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بخشی از مهربانی خدا هستند

که خیلی زود به ثمر می نشینند.
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اردیبهشــت را به واســطه چند رویداد شاید بتوان 
ماه کتاب و کتابخوانی دانســت. ماهی که عاشــقان 
و دل‌بســتگان به کتاب در تمام طول ســال چشم 
انتظارش بوده‌اند و به نوعی شــکفتن شــکوفه‌های 
کتــاب و بهار کتاب به شــمار می‌آیــد. مهمترین 
رویداد این ماه، برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران در میانه این ماه اســت که تمام مشتاقان به 
کتاب را نه تنها از گوشــه و کنار کشــورمان که گاه 
از کشــورهای دیگر به تهران می‌کشاند. رویدادی با 
حضور صدها ناشر، عرضه صدها هزار عنوان کتاب و 
حضور و مراجعه چند میلیون بازدیدکننده که باعث 
شــده نمایشــگاه کتاب تهران تبدیل به یکی از پر 

بازدیدترین نمایشگاه‌های کتاب دنیا شود.

روز معلــم، نزدیک شــدن به ایــام امتحانات پایان 
ســال مــدارس و همچنیــن در پیش بــودن انواع 
کنکورهای سراسری هم باعث شده تا دانش‌آموزان 

و دانشجویان انس بیشــتری با کتاب داشته باشند. 
کتاب، کتابخوانی و ســرانه مطالعه در هر کشــوری 
یکی از معیارهای توسعه علمی و فرهنگی است که 
در نهایت منجر به پیشــرفت و توسعه در حوزه‌های 

دیگر خواهد شد.

هر چند نوعی نگاه منفی و بدون اتکا به آمار درست 
و روشن در خصوص ســرانه مطالعه در ایران وجود 
دارد، اما آمار تراکنش فروش در جریان نمایشــگاه 
کتاب، آمار کتاب‌های منتشر شده چه از نظر عنوان 
و تیراژ در طول یکســال نشان می‌دهد که وضعیت، 
آن چنان که برخی رســانه‌ها نیز می‌نمایند نیست. 
گذر زمــان و پیشــرفت‌های تکنولوژیکی در زمینه 
رســانه‌های برخط و امکان مطالعــه کتاب از طریق 
پــی دی اف و ابزارهای الکترونیــک مانند کامپیوتر 
و موبایل و ابزارهای دیگر هر چند باعث شــده نوع 
دیگــری از کتابخوانی در زمینه کتاب‌های دیجیتال 

گســترده شــود، اما همچنان کتاب‌هــای چاپی و 
کاغذی برای همه‌ی ما حس خاصی دارد که ما را به 
دوران کودکی، به بوی کاغذ و مرکب، به کلاس‌های 
فشرده و شلوغ، به دوران تخته سیاه و گچ و به خیلی 

چیزهای دیگر می‌برد.
هنوز کتاب برای ما حاوی نوســتالژی و دانســتن و 
دانایی و توانایی اســت. توانایی که از دانستن ریشه 
می‌گیرد و دیگر مانند روزهای دبســتان و راهنمایی 
در موضوع انشــاهایی که علم را بهتر می‌دانســتند 
یا ثروت، ســوال آشــناترین موضوع انشا دیگر هیچ 
موضوعیتی ندارد. قطعا دانســتن، گنج بی بدیل این 
روزهاست و در این شکی نیست. دانستنی که سهم 
عمده آن بر دوش کتاب و مروجان کتاب و ناشــران 
کتاب و نویسندگان کتاب و خوانندگان کتاب است.

بهار پر کتاب و پر مطالعه‌تان پر خنده و دانائی‌تان در 
سایه‌ی مطالعه و دانستن مستدام باد. 

سردبیر

دری بــهدری بــه بــاغ دانــایی بــاغ دانــایی
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اردیبهشت امســال یادآور سه مناسبت بزرگ است. 
ابتدا مبعث پیامبر اعظم اســام )ص( که چراغ راه 
همیشــه بشــریت خواهد بود و با توجه به اتفاقات 
چند ســال اخیر به خصوص تــاش غربی‌ها برای 
بــی احترامی به این چهره منور و تابناک بشــریت 
و هراســاندن دنیــای غرب از کســی کــه با وجود 
همه‌ی این خاک‌هایی که به چهره خورشید پاشیده 
می‌شــود، همیشه گوهر و چراغ راه بشر در تاریک و 

روشن دنیا خواهد بود.

میــاد امیرالمومنیــن )ع( اتفــاق فرخنــده دیگر 
اردیبهشت اســت که در بهاری تازه موجب مسرت 
و شــادمانی بزرگترین کشور شیعی جهان است که 
افتخار تابعیــت و همدلی با بزرگ مردی را دارد که 
سیره عملی زندگی او، رفتار و آداب او و نوشتار باقی 
مانده یعنی نهج البلاغه موجب شــده تا دوســت و 

دشمن بر عدل و عدالت و دانش و جایگاه امام علی 
)ع( معترف باشند.

نکته سوم اما شهادت علامه شهید مرتضی مطهری 
است. بزرگ اســتادی که پس از سه دهه همچنان 
فقدان او احســاس می‌شود و در عین حال انبوه آثار 
و ســخنرانی‌های به جا مانده از استاد، خود منابعی 
درســی و معرفتی گرانبهایی برای جویندگان علم و 

دانش و معرفت به شمار می‌‌آید. 
ســالروزی که به احتــرام یک عمر معلمی اســتاد 
مطهری به نام روز معلم نامگذاری شــده تا قدردان 
میلیون-ها معلمی باشــیم کــه وظیفه‌ی آموزش و 
پرورش کودکان، نوجوانان و جوانان کشورمان را به 

عهده دارند.

معلم‌هایی که چــه در دورترین نقطه سیســتان و 

بلوچســتان و چــه در کوه‌های مرتفــع آذربایجان، 
چه در روزهای گرم خوزســتان و چه در ســرمای 
سخت کردستان در مدارســی با کمترین امکانات، 
اســتعدادهایی را به این کشور هدیه داده‌اند که هر 
کدام پس از سالها تحصیل در مقاطع مختلف تبدیل 
به دانشمندان، مهندسان، پزشکان و افرادی خواهند 
شد که به ملت و مملکت خود خدمت کرده و برخی 
دیگر نیز پا جای پای اســاتید خود گذاشــته تا این 
چرخه‌ی تعلیــم و تعلم به چرخه‌ای همیشــگی و 

مبارک تبدیل شود.

ایــن الگوها، معلمــان همواره بشــر و کودکان و 
جوانان این مرز و بوم بوده و هســتند که مراجعه 
به ســیره زندگی آنها و آثار به جا مانده از ایشان 
نشــان می‌دهد که معلمی وجهه بارز این بزرگان 

تاریخ بشر.   برای همیشه  بوده. معلمانی 

الگــوهایالگــوهای  آســــمانیآســــمانی
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گنجینه‌های دفاع مقدس

هشت سال حماسه 
نشـــــــاط و لبخنـــــــد

 فتح الله نادعلی

حضور در جبهه‌های حق علیه باطل، یعنی شروع یک زندگی زیبا با تمام ابعادش. در آن‌جا 
تمام واژگان مندرج در صفحات یک حیات واقعی به چشــم می‌خورد و حالات همسو با 
فطرت انسان زمینی هم‌چون عشق، اشک، قهر، آشتی، خنده، بازی و ... در دایره ادبیات 
حاکم در میدان، به خوبی ترسیم می‌شد. صفات اخلاقی نیکو پر و بال می‌گرفت و اوصاف 
ناپســند اصلاح می‌‌شد. آن‌جا بیشتر از هر مکان دیگر، احساس امنیت در زندگی و شور 
و شــادی در رفتارها هویدا بود. با همة سختی‌های یک جنگِ هشت ساله، رزمندگان ما 
در صفحات خاطرات‌شان، آن‌چه پیش‌تر از همه چیز مرور می‌کنند؛ خنده‌ها و شادی‌های 
زیبای آن دوران است. شــادی، عنصر غالب تاریخ حماسه ماست و این همان واقعیتی 
است که به آن پرداخته نشده و عوامل مؤثر در ایجاد آن بازشناسی نشده است؛ لذا این 
پرده شاخص میدان‌های نبرد در جامعه دینی ما مهجور و مغفول مانده است. متأسفانه در 
اندک رخدادهای هنری که در آن بنای انتقال این واقعیت جنگ وجود داشــته، افراط و 
تفریط و بدسلیقگی‌ باعث تأثیر غیر واقعی در مخاطب شده است. در بعضی مواقع فضای 
شــاد جبهه، همراه با لهو و لعب و اخلاقیات افسارگسیخته به نمایش درآمده و در جای 
دیگر از رزمندگان و فرماندهان ما چهره‌هایی عبوس و گرفته ترســیم شده و در برخی 
موارد آنها را موجوداتی آسمانی و قدیس‌ معرفی کرده‌اند که هرگز با عالم مادی و زندگی 

در این دنیا ارتباطی نداشتند!

در این نوشــتار سعی شــده مباحثی پیرامون علل 
وجــود فضــای شــادی‌آفرین در جبهه‌های حق و 
هم‌چنیــن چرایــی نیاز جامعه فعلی بــه آن فضا و 
چگونگی تحقق آن فرهنگ شــاد مطرح شود. امید 
است صاحب‌نظران و پژوهشگران با کنکاش بیشتر، 
بهتر و کامل‌تر راه سیراب‌شدن همه نسل‌ها را از آن 

چشمة زلال، جوشان و فرح‌بخش هموارتر نمایند.
مسلماً در بیان  دلايل شادي در آن دوران بي مثال، 

اهداف مختلفی قابل تصور است ؛ از جمله:
1. رســوخ آن مؤلفه‌های شــادی‌آفرین در ادبیات 
حاکــم بــر جامعه، در راســتای اثبــات توانمندی‌ 
فرهنگ اسلامی و نظام مردم‌ سالار دینی، در ایجاد 

یک جامعه امیدوار و بانشاط.
2. ترغیــب مخاطبیــن به حضــور گســترده در 

میدان‌های دفاع مشابه.
به صــورت كلــي برخی عوامــل اصلــی و عناصر 
تأثیرگذار در خلق شادی و فرح  در زندگي انسان‌ها  

اشاره می‌شود:
توکل به خدا، اعتقاد به ارزش‌ها، رضایت از زندگی، 
امید به آینده، هدفمندی در زندگی، باور خوشبختی 

خویــش، برنامه‌ریزی و نظم در زندگی، راحت بودن 
در زندگی، صداقت و راســتی و فعالیت و اشــتغال 
با یافتــن مصادیق عوامل فــوق در جبهه‌ها، دلیل 
شادی رزمندگان رمزگشایی شده و واقعیاتی آشکار 
می‌شــود که می‌تواند سرلوحه شــروع یک نهضت 

نشاط‌آفرین در جامعه باشد.
اکنون با بررســی عوامل یاد شــده به بازشناســی 
مؤلفه‌های شادی‌بخش و چرایی حاکمیت لبخند در 

جبهه‌های حق علیه باطل خواهیم پرداخت:
1. زیربنــای یک زندگی شــادمانه توکل به خداوند 
اســت. رزمنــدگان در دوران دفاع‌مقــدس در اوج 
توکل، پیوندی عمیق از خاک تا افلاک ایجاد کرده 
و با توکل بــه ذات پاک احدیت، قطره خویش را به 
اقیانوس لایــزال حیات، علم و قدرت  متصل کرده. 
واژه ترس از دشــمن را از یاد برده و به دليل انجام 
تكليف در هرحال خود را پیروز می‌دانســتند و لذا 
عکس‌العملِ  يافتن آن پیروزی، چیزی جز شــادی 

نبود.
2. یکــی از دلایــل افســردگی، احســاس پوچی 
در زندگي اســت  و ســر منشــا آن بی‌اعتقادی به 

ارزش‌هاست. در میدان‌ نبرد هشت ساله ، اعتقاد به 
ارزش‌ها  و به خصوص وعده ي خداوند در تضمين 
آينده‌ي مجاهدان موج مي زد. این اعتقادات راسخ، 
ضمن ایجاد شــادمانی در رزمندگان، فضای شاد و 

فرح‌بخش را در فضای اردوگاه حق ایجاد می‌کرد.
3. یکی از عوامل شادمانه زیستن، رضایت از زندگی 
اســت. یعنی از هرچه برای زندگی‌مان مقدر شده، 
رضایت داشــته باشیم. رزمندگان بر این باور بودند 
كه تلخي و شــيريني‌هاي زندگــي  چون از جانب 
خداوند است؛ پس زيبا و دل پذير است.  آنها آنچه 
را جانان پســنديده بود؛ مي‌پسنديدند و به همين 
خاطر اوج رضایت از زندگی‌شــان در جبهه حاصل 
بود و همه‌ی اتفاقات روزانه را در راســتای ارتقای 
رضایت‌شــان از گذرانِ عمــر در مناطق عملیاتی 
می‌دانستند و لحظات زندگی در جبهه‌ها را با هیچ 
چیز معامله نمی‌کردند. آنها هنوز هم در حسرت آن 
ســال‌های زیبای زندگی‌اند و گذر چند ده سال از 
آن دوران، خاطراتِ حیاتِ جهادی‌شــان را کم‌رنگ 

نکرده است.
4. داشــتن امید به زندگــی و تصویر زیبا از آینده، 
هم‌سنگ ایمان‌ است و ناامیدی همسان کفر. امید 
به آینده شــادی‌آفرین اســت و لحظات زندگی را 
توأم با سرور می‌کند. بیشــترین امید به زندگی و 
عالی‌ترین تصورات از آینده، در رزمندگان اســام 
مشاهده می‌شد. آنها باور داشتند که در حال انجام 
وظیفه الهی‌اند و نتیجه هر چه بود، برای‌شــان زیبا 
بود. پیروزی یا شــهادت، زیباترین واژه‌هایی بودند 
که بهترین امیدها و آرزوها را ترســیم می‌کردند و 
کسب رضایت خداوند، قشنگ‌ترین تصویر از آینده 
بود که خوبان حاضر در میدان رزم، برای رسیدن به 
آن آینده زیبا، سر از پا نشناخته، گام برمی‌داشتند 
و با لبی خندان، زیباترین لبخندها را بر لب سایرین 

می‌نشاندند. 
جامعه اســامي، جامعه اي با نشاط، شاد و اميدوار 

توکل به خدا، اعتقاد به ارزش‌ها، رضایت از زندگی، امید به آینده، هدفمندی در 
زندگی، باور خوشبختی خویش، برنامه‌ریزی و نظم در زندگی، راحت بودن در 
زندگی، صداقت و راستی و فعالیت و اشتغال با یافتن مصادیق عوامل فوق در 

جبهه‌ها، دلیل شادی رزمندگان رمزگشایی شده و واقعیاتی آشکار می‌شود که 
می‌تواند سرلوحه شروع یک نهضت نشاط‌آفرین در جامعه باشد
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اســت. وجود عناصر مختلف باعث حاكميت نشاط 
و شــادي در جامعه خواهد شد. آنچه مسلم است 
در مســير تعالي فرد و جامعــه، چالش‌ها و موانع 
مختلفي وجــود دارد كه بعضا بســيار ســخت و 
نگران كننده است. اما انســان معتقد و اميدوار به 
آينده‌اي درخشان، مي‌تواند با توكل بر ذات احديت 
و برنامه‌ريــزي جامــع الاطراف، هم بر مشــكلات 
فائق آيد و هم نشــاط و شادي را در زندگي خود، 
خانواده و جامعه خويش حاكم نمايد. مسلما شادي 
و نشــاط زاييده اتفاقات ســنجيده شده و همراه با 
برنامه در فرد و جامعه است. در راستاي تحقق اين 
امر مي‌توان به الگوهاي موفق در طول تاريخ توجه 
نمــود و از آنها پند و عبرت گرفت. بهترين دوره‌ي 
تاريخــي براي الگو قرار گرفتن از ســوي جامعه و 
متوليان  كشــور، همان هشت سال حماسه و ايثار 
اســت كه چون برگ زريني در تاريخ ايران اسلامي 
مي‌درخشد و بهترين الگوهاي فردي، فرزندان اين  
مرز و بوم هستند كه  هشــت سال زندگي برتر را 
آفريدند و سر مشقي شدند براي همه ي كساني كه 

به دنبال زندگي برترند.
5. داشــتن هدف و آرزوهای شفاف و قابل تحقق، 
ضمن تضمین موفقیت، باعث شــادکامی انســان 
می‌شود. در هشت سال حماســه و ایثار، فرزندان 
جهــادی این ملت، هدفی واحد و ارزشــمند برای 
خویش ترســیم کرده بودند؛ »انجام وظیفه الهی و 
جلب رضایت خداوند« و این همان کلید اسرارآمیز 
صندوقچه نشــاط روحانی در گنــج بی‌بدیل دفاع 
مقدس بود. کلیدی که از اصحاب سیدالشهدا)ع( به 
امانت به ایشان رسیده بود و در جهاد فی‌‌سبیل‌الله 

ما، صدها شب همانند شب عاشورا رقم خورد.
6. انســان‌ها اگر باور کنند که خوشبخت هستند؛ 
شادمان زندگی خواهند کرد. رزمندگان اسلام خود 
را خوشبخت‌ترین انسان‌های روی زمین می‌دانستند 
زیرا خداوند باب جهاد را برای‌شــان گشوده بود و 

رضایت‌مندی  فضای  در  زندگی 
از عمر را نصیب‌شان کرده بود. 
عزیز می‌داشتند،‌  را  آنها  مردم 
خانواده‌های‌شان به آنها افتخار 
می‌کردنــد، خداوند از ایشــان 
راضی بــود و آنها نیز از خدای 
خویــش راضی بودنــد، خود را 

در صراط‌ مستقیم یافته بودند و 
خوشبختی دنیا و آخرت را نتیجه 

حضور در صف مجاهدان می‌دانستند 
پس دلیلی برای نگرانی نداشــتند؛ شاد 

می‌زیستند و شادمانی را بین خود تقسیم 
می‌کردند.

7. سال‌های جنگ را می‌توان دوران داشتنِ برنامه 
و نظم در زندگی رزمندگان دانست. بخشی از این 
برنامه‌ریــزی، زاییده روحیات شــخصی افراد بود 
ولــی بخش‌اعظم و تعیین‌کننــده آن، اجباری و از 
خصوصیــات محیط‌های آموزشــی و نظامی بود. 
وجود برنامه‌ریزی در زندگی و نظم در فعالیت‌های 
فــردی و اجتماعی از مؤلفه‌هــای اثرگذار در بروز 
شــادکامی و نشــاط در زندگی اســت. این عامل 
مهم به همراه ســایر عوامل، از رزمندگان اســام، 
انســان‌هایی شــاد و باشور و نشــاط می‌ساخت و 
آهنگ‌ نشــاط در میدان‌های نبرد همیشه در حال 

شنیدن بود.
8. می‌گویند یکی از مؤلفه‌های شادی‌آفرین، انجام 
زندگی راحت با حداقل امکانات اســت. اگر کسی 
هنر ســاختن زندگی راحت را با کم‌ترین تجهیزات 
داشت توانسته اســت با احیای آرامش در زندگی، 
شادی را ایجاد و به دیگران منتقل کند. یقیناً اوج 
راحت زندگی کردن در جبهه‌های حق علیه باطل 
مشاهده می‌شد و تراوش این راحتی، سیمای بشاش 
و لب خنــدان رزمندگان بــود. »چفیه« زیباترین 
نهاد راحت زندگی کــردن با کاربری‌های متفاوت، 
نقش‌های زیبا در زندگی ساده و راحت رزمندگان 
داشت. لباس خاکی باعث شده بود که در نشستن 
و برخاستن‌ها بیشتر با زمین آشنا باشند. سنگرها و 
چادرها، آهنگ‌ آرامش و بهره‌مندی از یک زندگی 
راحت را دو چندان می‌کرد و این انس با ساده‌ترین 

ابزار زندگی، شادی‌آفرین بود.
9. صداقت از عناصر اصلی پیروزی در تمام مراحل 
زندگی است و بازتاب آن در انسان‌ها، بروز شادی و 
تبسم است. »راستی و راستگویی« فرهنگ حاکم 
جبهه‌های نور علیه ظلمت و طبیعتاً شــادکامی و 
فرح‌بخشی نیز فرهنگ غالب در ارتباطات رزمندگان 
اســام بود. ثمرة دروغ‌، شکست در مقاطع مختلف 
زندگی اســت و نتیجه آن، یأس و ناامیدی است و 
بازتاب آن در انسان‌ها، بروز ناهنجاری‌های روحی و 
روانی است. آن‌جا که صداقت حاکم نیست، شادی‌ها 
ســاختگی و ظاهری است و قابل تعمیم در جامعه 
نیست. در حماسه هشت‌ ساله این دیار، هرجا گذر 
می‌کردی، صداقت و راستی را از عمق جان نمایان 

و  می‌یافتی 
لذا از درون خلقِ صادق، شادمانی صادقانه تراوش 
می‌کرد و همه از روحیات شــاد یکدیگر ســیراب 

می‌شدند.
10. کار، فعالیت و تلاش با برنامه و همراه با انگیزه، 
خستگی تن را به همراه دارد، اما باعث نشاط درون 
خواهد شد. کار، شــوق‌آفرین و بی‌کاری، ملال‌آور 
است. اشتغال به جز کمک به گردش چرخ اقتصاد 
و معیشت، باعث شور و نشاط در جامعه خواهد شد 
و یکی از اساسی‌ترین پایه‌های تثبیت ساختارهای 
اجتماعی است. حاکمیت فرهنگ شادی‌آفرین در 
جامعه باعث امید و عشق به زندگی در افراد است. 
هیچ‌ رزمنده‌ای در جبهه‌ احساس بیکاری نمی‌کرد 
و برنامه‌های هر یگان، حکایت از اشتغال رزمندگان 
در طول یک روز کاری داشــت. لــذا دلیلی برای 
نگرانی وجود نداشت و این احساس رضایت، نشاط 

درونی و شادمانی برونی را می‌آفرید.
گرچه با بررسی‌های خاص می‌توان به علل دیگر به 
جز م‍ؤلفه‌های ده‌گانه فوق‌ دســت یافت، اما این‌ها 
را می‌تــوان از عناصــر اصلی ایجاد شــادکامی در 

جبهه‌های حق علیه باطل برشمرد.
حماســه هشت‌ ســاله ما چشمه‌جوشانی است که 
می‌تواند پاسخگوی نیازمندی‌های جامعه کنونی و 
نســل آتی در این باره باشد. در کوره دفاع مقدس 
این ســرزمین، تمام صفات نیک یک جامعه دینی، 
آبدیده شد و به همین جهت می‌توان تمام اوصاف 
کمــال یک جامعــه مترقی را در آن جســت‌وجو 
کرد. مســلماً انتقال نســخه اصلی و واقعی کتاب 
دفاع مقدس توسط راویان و دستگاه‌های ترویجی 
می‌تواند مســئولین و مردم را در راستای نهادینه 
کردن یک فرهنگ متعالــی در جامعه موفق کند. 
فرهنگی که ضمن تشــویق و ترغیــب همگان به 
رشــد و توســعه همه جانبه، لبخند شــادی را در 
زندگی نمایان می‌ســازد و نور امید را در دل‌های 
مشــتاق می‌تابانــد. نظام اســامی ما بــا ایجاد و 
گسترش این فرهنگ در جامعه، مسیر پیشرفت را 
هموارتــر خواهد یافت و قله‌های علم و فناوری نیز 

دست‌یافتنی‌تر خواهد شد.
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دانستنی‌های قبل از ازدواج

ازدواج به سبــک امروز
 با تجارب دیروز

بنا به تغییرات اجتماعی و فرهنگی و هر تغییر دیگری 
کــه در گذر زمان به وجود می‌آیــد، نقش و کارکرد 
زوجیــن در زندگی هم دچار تغییر می‌شــود. اینکه 
زمانی کار کردن زنان عــرف نبود و اکنون تبدیل به 
عرفی حداقل پذیرفته شــده در برخی نقاط کشــور 
شــده، نشان از این دارد که بسیاری از موارد پذیرفته 
شده یا نشــده ممکن است در گذر زمان دچار تغییر 
شوند. مواردی که به عنوان بایدها و نبایدهای زندگی 
شناخته می‌شوند که لازم است زوج‌های جوان به آن 

توجه کنند.

انتظارات نابجا 
از هر دختر و پســری که بپرســید از همسر آینده و 
ایده‌آلــش چه انتظــاری دارد؟ می‌گوید همســری 
می‌خواهم که تمام علایق و احساساتم را درک کند، 
من را همان‌طور که هســتم دوست داشته باشد، به 
پیشرفتم در زمینه مورد علاقه‌‌ام کمک کند، به تمام 

حقوقم احترام بگذارد و...
نســل حاضر طوری پرورش یافته کــه برای انتخاب 
همســر، اصول و معیارهای معقول پیشــین را کنار 
گذاشــته و در عــوض الزاماتی با شــرایطی بســیار 
سنگین‌تر را برای خود جایگزین کرده است؛ معیارهای 

پیدا کردن یک همسر عالی و بی‌نقص!
این آرمان گرایی ما را به ســوی این پرســش سوق 
می‌دهد که آیا اگر بخواهم فلان شخص را به همسری 
برگزینم، تمام این ویژگی‌ها را دارد؟ آیا کنار او به اندازه 
کافی خوشــبخت خواهم بود؟ آیا ممکن اســت فرد 

دیگری باشد که از این مورد کنونی برایم بهتر باشد؟ و 
متاسفانه در بیشتر موارد، پاسخی که به خود می‌دهیم، 
مثبت است! و در نتیجه قربانی انتظارات بیجای خود 
می‌شویم و از ازدواج می‌گریزیم. همین سخت‌گیری‌ها 
برخی جاها موجب می‌شــود که فرصت‌ها متوسط و 
معقول نیز به خاطر نوعی کمال‌گرایی از دست بروند.

 
شناخت انتظارات بی جا 

انتظارات و رویاهای زیبا به همراه خود ناکامی می‌آورند. 
در بسیاری از موارد زوج‌ها تصورات و انتظارات نابجایی 
درباره ازدواج، همســر آینده و خوشبختی دارند که 

شادکامی آن‌ها را در خطر می‌اندازد.
بایــد انتظارات و توقعات خودتان درمــورد ازدواج را 
آشــکار کنید. آنها را شــفاف برای خودتان مشخص 
کنید یا بنویسید و بعد بررسی کنید که چقدر منطقی 
یا چقدر غیرواقعی هســتند. در اعتقادات و انتظارات 
بیشتر ما، مجموعه ای از اعتقادات شوکه کننده، گاهی 
مسخره و خنده دار و معمولاً آسیب رسان وجود دارد 
که می‌تواند باعث وقفه در ازدواج شــده یا ازدواج را با 

شکست مواجه کنند.
از همان ابتدا لازم است که تعریفتان را از خوشبختی 
بیــان کنیــد. از تعاریف کلــی بپرهیزیــد. نگویید 
خوشبختی یعنی یک حس خوب. یا خوشبختی یعنی 
موفقیت و رضایت. این‌ها تعابیر کلی هستند که شما 
را به جایی نمی‌رسانند. مشخص کنید که حس خوب 
یا رضایت دقیقا چیســت و شما برای رسیدن به این 

احساس به چه چیزی نیاز دارید. با این شفاف‌سازی 
می‌توانید بفهمید چه انتظاری از زندگی دارید و چطور 

می‌توانید به آن برسید.
یکی از تصورات غیر واقع‌بینانه در مورد ازدواج تجربه 
شادکامی و چیزی است که از آن با عنوان خوشبختی 
نام می‌برند. انتظار نداشته باشید ازدواج به تنهایی همه 
ناکامی‌های شــما را بگیرد و خوشبختتان کند. برای 
خوشبخت شــدن، باید قبل از ازدواج خوشبختی را 

بشناسید و خود را خوشبخت کرده باشید.
ازدواج به همراه خود تاثیرات روانشــناختی بسیاری 
دارد اما در بعضی از موارد تقسیم دوره زندگی به قبل 
و بعد از ازدواج به اندازه انتظارات ما متفاوت نیســت. 
انتظارات عاشقانه و توقع شگفت‌انگیز از ازدواج داشتن 
می‌تواند واقع بینی ما را به خطر بیاندازد. برای همین 

هم بسیاری از ازدواج‌ها با شکست روبرو می‌شوند.
اگرچه ازدواج برای شلختگی، بیکاری و بی‌مسئولیتی 
محرک خوبی محسوب می‌شود اما الزاماً شرایط کاملی 

برای تغییر ایجاد نمی‌کند.
از طرف دیگر، بسیاری از افراد تصورات تحریف شده‌ای 
نسبت به جنس مقابل دارند که می‌تواند شادکامی آنها 
را تحــت تاثیر قرار دهد. آنهــا فکر می‌کنند مردها و 
زن‌ها شبیه اسطوره‌ها هستند. در نهایت قدرت، نهایت 
مهربانی، نهایت فداکاری و... همین می‌شود که وقتی 
وارد زندگی مشترک می‌شوند و نقص‌های طرف مقابل 

را می‌بینند، احساس شکست به آنها دست می‌دهد.
در هــر مرحلــه از زندگــی ممکن اســت انتظارات 
جدیدی به وجــود آید. اگر الان مهــارت لازم برای 
کشــف انتظاراتتان را به دست آورید، به شما کمک 
می‌کند کشف کنید در هر مرحله از زندگی واقعاً چه 
در ذهنتان می‌گذرد. چه توقعی از همسرتان دارید و 
چطور باید این توقع را پر و بال بدهید یا حذف کنید.

 
ازدواج اصولی 

با این حساب، چطور ازدواج کنیم؟ مثل قدیمی‌ها به 
سبک و سیاق سنتی سر سفره عقد بنشینیم یا مثل 
امروزی‌ها همه سنگ‌ها را با همدیگر وا بکنیم و بعد، 

پای خواستگار را به خانه باز کنیم؟
قدیم‌ها پسر و دختری که شاید تا قبل از عقد یکدیگر 
را ندیده بودند، ســال‌های ســال کنــار هم زندگی 
می‌کردند چون والدینشــان با حســاب و کتاب‌های 
عقلانــی و توجه به ســاختار خانواده‌ها بــه ازدواج 

فرزندشان رضایت می‌دادند.
البته امروز توصیه نمی‌شــود مثل قدیم‌ها بچه‌ها به 
شــیوه کاملا ســنتی ازدواج کنند، چون پراکندگی 
خانواده‌ها و فرهنگ‌ها نسبت به قبل خیلی زیاد شده 
اما حداقل از شیوه‌های امروزی هم استفاده نکنند که 
مدت‌ها از آشنایی‌شان می‌گذرد و قرار و مدارهایشان 
را برای ازدواج گذاشــته‌اند و در نهایت ســری هم به 

مشاور می‌زنند تا جواب مثبتی را هم از او بشنوند!
شیوه آشــنایی درست و ســالم این است که بعد از 
برگزاری مراسم خواستگاری ساده، دو طرف یکدیگر 
را در موقعیت‌هــای مختلفی که پیش می‌آید، محک 
بزنند. اگر دیدند شرایطشان به هم می‌خورد، مراحل 
بعدی را انجام دهند و در غیر این صورت، آشنایی در 

همین مرحله متوقف شود و ادامه‌ای نداشته باشد.  

 لیلا نادعلیپور
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مهارت‌های قبل از ازدواج

مقدمـــــه‌های زیـــر
 سقف رفتن

ازدواج یکی از مهم‌ترین مقاطع زندگی افرادی است 
کــه تاهل را انتخاب می‌کنند و همین مرحله‌ی 

مهم زندگی آدمی نیازمند مقدماتی است که 
تضمین کننده یک زندگی با دوام و مستحکم 
است. پســران و دختران پیش از اندیشیدن 
به ازدواج باید مجهز به مهارت‌هایی شوند تا 
زندگی را عاشقانه‌تر و مستحکم‌تر پیش ببرند.

عبدالحسین ترابیان، کارشناس و مشاور خانواده 
در زمینه یادگیری این مهارت‌ها نکاتی را مطرح 

می‌کند. این مهارت‌ها اگر چــه در رده مهارت‌هایی 
است که افراد در همه مراحل زندگی به آن‌ها احتیاج 
دارند اما در ازدواج نقش پر رنگ‌تری خواهد داشــت 
و دختر و پســرهای جوان باید بیــش از دیگران به 

یادگیری این مهارت‌ها اهمیت بدهند.

خودشناسی
اولین و ضروری‌ترین مهارتی که دختر و پسرها قبل 
از ازدواج باید کسب کنند، مهارت خودشناسی است. 
هر فردی قبل از ازدواج باید تیپ شخصیتی، اخلاق‌ها 
و انتظارات خودش را از زندگی مشخص کرده باشد. 
خود آگاهی به معنای شــناخت احساسات، اهداف و 
برنامه‌های زندگی، تفریحات و سرگرمی‌ها، توانایی‌ها، 
ضعف‌ها، ارزش‌ها، مســئولیت‌ها، فرهنگ و مذهب، 
علایق، آرزوها و استعدادهاســت. خودآگاهی به این 
دلیل مهم است که هر دختر و پسری قبل از ازدواج 
باید بداند چه هدفی دارد و بر همان اساس در زندگی 
برنامه ریزی کند. اگر فردی خودش را به میزان مورد 
نیاز نشناسد، در انتخاب شریک زندگی‌اش نمی‌تواند 
موفق عمل کند. به طور مثال، اگر پســر یا دختری 
بــرای خودش جایگاه مســائل مالــی را در زندگی 
مشخص نکرده باشد، نمی‌داند که همسری می‌خواهد 
که مســائل مالی برایش از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است یا مسائل دیگری برای او اهمیت دارد؛ بنابراین 
رسیدن نســبی به خودشناســی در مرحله انتخاب 
شریک زندگی باعث می‌شود که فرد همسری انتخاب 
کند که با خودش تناســب و نقاط مشترک بیشتری 

داشته باشد.

تصمیم گیری
داشتن مهارت تصمیم‌گیری یکی دیگر از مهارت‌های 
مهم قبل از ازدواج است؛ چون انتخاب شریک زندگی، 

یکی از مهم‌ترین تصمیم‌های هر فردی است. تصمیم 
گیری و به دنبال آن داشتن اراده ای مصمم، به مهارت 
نیاز دارد. اگر فردی مهارت تصمیم گیری داشته باشد، 
تصمیم‌هــای خردمندانه‌تری خواهد گرفت و به طور 
طبیعی موفق‌تر خواهــد بود. هر فردی برای تصمیم 
گیری خردمندانه باید 3 گام بردارد. در گام اول، فرد 
باید به نظر خودش اهمیت بدهد و به یک جمع بندی 
اصولی برســد. به این گام، گام خودخواهانه هم گفته 
می‌شود. در گام دوم، فرد باید با عزت نفس بالا، نظر 
دیگران به خصوص پدر و مادرش را درباره تصمیمش 
بپرســد. در گام ســوم هم، فرد باید با بررســی نظر 
خودش و دیگران به یک تصمیم درســت و منطقی 

برسد و با اراده جدی، تصمیم‌هایش را عملی کند.

ابراز صمیمیت
توانایی ابراز محبت و صمیمی بودن که از نشانه‌های 
رشد و بلوغ عاطفی جوان اســت، باید قبل از ازدواج 
حاصل شــده باشد و جوان آماده ازدواج، باید اهمیت 
این موضوع را بداند که یکی از مهم‌ترین سرمایه‌های 
او برای زندگی موفق، رسیدن به رشد و توانمندی در 
زندگی است. چه بسا دختر و پسرهایی که از امکانات 
مالی و مادی فراوانی برخوردار هستند اما از آن جا که 
مهارت محبت کردن و عشق ورزیدن را نیاموخته‌اند، 
بعــد از مدت کوتاهــی چون قادر بــه تحمل طرف 
مقابل‌شان نیســتند و نمی‌توانند پاسخگوی نیازهای 
عاطفی او باشــند، به راحتی زندگی مشترک شان با 
مشکلی به نام طلاق عاطفی و حتی شکست منتهی 

می‌شود.

ارتباط موثر
بخشی ازمهارت های ارتباطی در خوب گوش دادن، 
خوب حــرف زدن و خوب تجزیــه و تحلیل کردن 

صحبت‌های دیگران نهفته اســت. دختر و پسر باید 
با ویژگی‌های رفتاری جنس مقابل آشــنا باشــند تا 
واکنش‌های مناسب‌تری داشته باشند؛ به طور مثال، 
پسری که می‌داند، دخترها احتیاج به همسری دارند 
که به صحبت‌های‌شــان گوش دهد از گفت و گو با 
همسرشان خســته نمی‌شــوند و این موضوع را به 

بهترین شیوه ممکن مدیریت می‌کنند.

حل اختلاف
بــروز اختلاف و تفاوت بین افــراد، اتفاقی عادی و 
طبیعی اســت، اما مهم‌تر از آن، این است که افراد 
باید مهارت حل این اختلافات را داشــته باشند و 
بتوانند اختلاف یا ســوءتفاهمات خود با دیگران را 
به گونه‌ای منطقی و مسالمت آمیزحل کنند. گوش 
دادن فعال به صحبت‌های همســر، سعی در درک 
و پذیرش احساســات او و اســتفاده از راهکارهای 
کاهش ناراحتی مانند شــوخی و مــزاح به موقع، 
عوض کردن موضوع بحث، قــدم زدن، تفریح و ... 
می‌توانــد در حل اختلاف موثر باشــد و باید دختر 
و پســر آماده ازدواج در بــه کار بردن این روش‌ها 

توانمند باشند.

همدلی و همراهی
همدلی به معنی تایید رفتارهای فرد مقابل نیست 
بلکــه فقط به این معنی اســت که همســرمان و 
شــرایط اش را درک می‌کنیم. برای آن که همدلی 
بــه بهترین شــکل انجام گیــرد، بایــد بتوانید به 
احساسات و هیجانات همسرتان توجه کنید. از دید 
او بــه صحبت‌هایش خوب گــوش دهید. در حالی 
که به صورتش نگاه می‌کنید، احساســات‌تان را به 
او انعکاس دهید و ســعی کنید با احســاس طرف 

مقابل‌تان همراه و همرنگ شوید.
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نقش همدلی در زندگی مشترک م

دل‌های مشترک
بســیاری از مشــکلات زندگی زوج‌های جوان نه 
بــه خاطر هجوم مشــکلات مختلف کــه به خاطر 
عــدم وجود همدلی بین زوج‌هــای جوان به وجود 
می‌آید. عدم درک مشــترک خود به وجود آورنده 
ناراحتی‌ها و هیجان‌های منفی در زندگی می‌شود 
که در صورت ایجاد مشکلات جانبی، آنها را تشدید 

می‌کند.
همدلی به معنای درک کردن احســاس دیگران یا 
به قول برخی نظریه پردازان، توانایی ادراک تجربه 
ذهنی و گاهی اشتراک پیدا کردن در هیجانات فرد 

دیگر است.
همدلی یعنــی اینکه بتوانیم دیگران را درک کنیم 
و بفهمیــم بــدون اینکه آنها را تاییــد یا رد کرده 
باشیم. بدون اینکه دلســوزی یا بی اعتنایی کرده 
باشــیم. همدلی یعنی اینکه طرف مقابل بداند که 

من حالش را، دلیــل رفتارش را و... می‌دانم، درک 
می‌کنم، می‌فهمم، بــی اعتنا، بی خبر و بی تفاوت 
نیســتم. حالا هر نوع واکنشی که داشته باشم چه 

مطلوب او باشد یا نه، یک مزیت مهم را دارد.
اینکه از بســیاری از بحث‌های بیهوده و مقاومت‌ها 
و تلاش‌های بی هدف جلوگیری می‌کند. کسی که 
احساس همدلی طرف مقابل خود را درک می‌کند 
دیگر انرژی و سیاســت خــود را روی تفهیم خود 
و احساســاتش به دیگران متمرکز نمی‌کند یا برای 
جلب توجه تلاش نمی‌کند. اکنون نیمی از راه رفته 
به حســاب می‌آید. در این صورت امکان به توافق 
رســیدن و حتی امکان حل مشکلات خیلی بیشتر 
می‌شود. با همدلی می‌توانیم احساس‌های منفی را 
به احساسات مثبت تبدیل کنیم در چنین شرایطی 

نادیده گرفتن مشکلات کار سختی نخواهد بود.

یک مورد عینی
بیتا به خاطر شــغل همســرش مجبور می‌شود در 
شــهر دیگری دور از خانواده‌اش زندگی کند. این 
دوری و تنهایی، وقتی از نظر او یک مشــکل جدی 
تلقی می‌شــود که همسرش آن را نادیده می‌گیرد. 
بیتــا می‌گوید صادق طــوری رفتــار می‌کرد که 
گویا هیچ اتفاقی نیفتــاده. به من حق نمی‌داد که 
ناراحت باشم. ناراحتی من را بی جهت و بی معنی 
تلقی می‌کــرد. این موضوع، ناراحتی‌ام را تبدیل به 
عصبانیــت می‌کرد تا جایی کــه از ادامه‌ی زندگی 

دلسرد شدم.
صادق می‌گوید من همیشــه می‌دانســتم که حق 
با بیتا اســت اما فکر می‌کــردم باید این موضوع را 
کوچک جلوه بدهم تا برایش بی اهمیت جلوه کند. 
در ضمــن فکر می‌کردم تنها راه حل این مشــکل 
تغییر شــغل من اســت و این موضــوع هم برایم 
امکان نداشــت. اما بعدا که بــه خاطر بیتا تصمیم 
گرفتم تغییر شــغل دهم بیتا خودش این موضوع 
را قبول نکرد. اما این حســن نیت من، راه را برای 
حل مشــکلات ما باز کرد. من حــالا زن‌ها را بهتر 

شناخته‌ام.
علی رغم تصور صادق، فقط زن‌ها اینطور نیســتند 
هر کســی نیاز به همدلی دارد. بیتا با شغل صادق 
مشکل نداشــت با اخلاق او مشکل داشت. مادامی 

که بــدون توضیح دادن دلایل‌مان و بدون نشــان 
دادن حســن نیتمان در درک کردن طرف مقابل، 
با یک دندگی روی نظرمان اصرار داریم نباید توقع 

همراهی داشته باشیم.

جدی گرفتن همدلی
اگر همســر شما احســاس می‌کند شما او را درک 
نمی‌کنید حتی اگر اشــتباه می‌کنــد، باز هم یک 
دیوار بین شــما وجود دارد. یک دیوار از انرژی‌های 
منفی. شــما باید این توانایی را داشــته باشید که 
بتوانید بــه او بفهمانید او را درک می‌کنید. اما این 
درک لزوما به معنای پذیرش و تســلیم نیســت. 
بلکــه فقط تفهیم و تفاهم احساســات و هیجانات 
به یکدیگر اســت. اگر در بین همسران اختلافاتی 
وجود دارد این اختلافات باید متوجه مشکلات غیر 

عاطفی باشد.

همســر من نباید احساس کند مشــکل به دست 
من حل می‌شــود ولی مــن نمی‌خواهم این کار را 
بکنم. وقتی چنین تصوری وجود داشته باشد قطعا 
دلخوری‌ها و احساســات  ناخوشــایند در زندگی 
رخنه می‌کنند. بلکه اگر مشــکلی وجود دارد باید 
اینطور فهمیده شــود که حل این مشــکل به این 
دلیل و آن دلیل خارج از عهده‌ی ماســت. یا اینکه 
تحمل این مشکلات برای رســیدن به پاداشی در 

آینده به نفع هردوی ماست.
همدلی که نباشــد هر چقدر هــم برای هم هزینه 
کنیم باز هم احســاس خوشــایندی کــه باید در 
زندگی زوجین وجود داشته باشد به دست نخواهد 
آمد. همســران هر دو دوســت دارند مورد توجه و 
محبــت هم قــرار گیرند. وقتی یکی از همســران 
احســاس می‌کند با او مثل یــک بچه یا مثل یک 
غریبه رفتار می‌شود آزرده خواهد شد. و از آنجایی 
که جنبه‌ی عاطفی تعاملات زن و شوهر بسیار زیاد 
اســت یک احســاس معیوب، هر دو را آزار خواهد 
داد و کار خودش را خواهد کرد. بنابراین برای حل 
چنین مشکلاتی همه باید همدلی کردن با دیگران 
را یــاد بگیریم و تمرین کنیم و مخصوصا در مقابل 
همسرمان خودمان را ملزم به رعایت حس همدلی 

بدانیم.



11

87
ره 

ما
 ش

ن/
وا

 ج
هد

شا
 

11

ه...
ران

پد
 

11
7‌ 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

‌همدلی‌های همت
سرداران شهید به واسطه سال‌های نبرد و حماسه، 
ناگریــز به حضورهــای طولانی مــدت در مناطق 
عملیاتــی، پادگان‌هــا، مقرها و مراکــز فرماندهی 
بودند. همین شــرایط باعث می‌شد که به خانواده 
آنها ســختی‌های متعددی وارد شود و اگر همدلی، 
همراهی و درک متقابل بین آنها و همسر و فرزندان 
و خانواده‌هایشــان نبــود قطعا زندگی با ســختی 

فراوانی همراه می‌شد.
در این قسمت به مطالعه خاطراتی از شهید ابراهیم 
همت که توســط همسر ایشــان مطرح شده می 
پردازیم. تا بیشــتر با نقش ایــن بزرگان در زندگی 
شــخصی و خانوادگی و ســبک زندگی آنها آشنا 

شویم.

اجازه نمی‌داد بروم خرید. می‌گفت:» زن نباید زیاد 
سختی بکشد!« ناراحت می‌شــدم.  اخم‌هام را که 
می‌دید می‌گفت: »فکر نکن که آوردمت اســیری؛ 

هرجا که خواستی برو.«
می‌گفت: »‌اصــاً اگر نروی توی مــردم، من ازت 
راضی نیســتم. اما چیزی کــه ازت می‌خواهم این 
است که فقط گوشــت نخر، چیزهای سنگین نخر 

که خسته شوی. این‌ها را بگذار من انجام بدهم!«
می‌خواســتم ســفره بیندازم که حاجی دســتم را 
گرفت. گفت: »‌وقتی من می‌آیم، تو باید استراحت 
کنی! من دوســت دارم شما را بیشتر در آسایش و 

راحتی ببینم!«
گفتم: »‌من کــه بالاخره نفهمیــدم باید چه جور 
آدمی باشــم! یک روز می‌گفتــی می‌خواهی زنت 
چریک باشد، حالا می‌گویی از جایم تکان نخورم!«

شــروع کرد به انداختــن و مرتب کردن ســفره. 
ســرش پایین بود. با صدایی که انگار دوست ندارد، 
کســی غیر از خودش بشنود، گفت: »‌تو بعد از من 
ســختی‌های زیادی می‌کشی. پس بگذار لااقل این 
یکی دو‌ روزی که در کنارت هســتم، کمی کمکت 

کنم!«
بیشــتر نیمه‌شب می‌آمد و ســپیده صبح می‌رفت. 
همیشــه، با وجودی که خســتگی از سر و رویش 
می‌بارید، سعی می‌کرد در کارهای عقب افتاده خانه 
کمکم کند. یک شب خیلی دیر به خانه آمد. داشتم 
خودم را آماده می‌کردم برای شســتن لباس‌ها که 

گفت: »‌اجازه بده من این‌کار را بکنم!«
قبــول نکردم. هر چــه اصرار کرد، کوتــاه نیامدم. 

گفتم: »خسته‌ای تو؛ برو استراحت کن!«

رفتم داخل حمام و مشــغول شســتن شدم. چند 
دقیقه بعد درحمام زده شد. بازکردم و حاجی را با 
یک لیوان آب پرتقال جلوی در دیدم. لبخندی زد 
و گفت: »شــرمنده‌ام! حالا که قرار است لباس‌ها را 

بشوری، بگذار گلویت خشک نباشد!«
لیوان را گرفتــم و گفتم: »حالا برو با خیال راحت 

بخواب!«
حاجی رفت. مقداری از لباس‌ها را که شسته بودم، 
گذاشــتم بیرون حمام. وقتی شســت و شوی بقیه 
لباس‌ها هم تمام شد و از حمام بیرون آمدم، دیدم 
حاجی دارد لباس‌های شســته شده را روی طناب 

پهن می‌کند.
حاجی خندید، گفت: »فعــاً این حرف‌ها را بگذار 
کنار که من امشب یواشکی آمده‌ام خانه. اگر فلانی 
بفهمد کله‌ام را می‌کند!« و دســتش را مثل چاقو 
روی گلویش کشید. بعد گفت: »بیا بنشین این‌جا، 

باهات حرف دارم.«
نشستم؛ گفت: »تو می‌دانی من الان چی دیدم؟«

گفتم: نه!
گفت: »من جدایی‌مان را دیدم!«

به شــوخی گفتم: »تو داری مثــل بچه‌های ‌لوس‌ 
حرف می‌زنی!«

گفت: »نــه، تو تاریخ را نگاه کــن! خدا هیچ وقت 
نخواسته عشــاق، آن‌هایی که خیلی دل‌بسته هم 

هستند، باهم بمانند.«
دل ندادم به حرف‌هاش. ماجرا را به شوخی برگزار 
کــردم. گفتم: »یعنی حالا ما لیلــی و مجنونیم؟« 
حاجی عصبانی شــد، گفت: »من هــر وقت آمدم 
یک حرف جدی بزنم، تو شوخی کردی! من امشب 
می‌خواهــم با تو حرف بزنــم. در این مدت زندگی 
مشترک‌مان یا خانه مادرت بوده‌ای، یا خانه پدری 
من. نمی‌خواهم بعد از من هم این طور سرگردانی 
بکشی. به برادرم می‌گویم خانه »شهرضا« را آماده 
کنــد، موکت کند که تو و بچه‌ها بعد از من پا روی 

زمین یخ نگذارید.«
من ناراحت شدم، گفتم: »تو به من گفتی دانشگاه 

را ول کن تا با هم برویم لبنان، حالا…«
حاجــی انگار تازه فهمیــد دارد چقدر حرف رفتن 
می‌زند، گفت: »نه، این‌طورها هم که نیســت، من 

دارم محکم کاری می‌کنم، همین!«
ماجرای وسایل شهید همت

یک ‌بار که آمده بود »شــهرضا« گفتم: »بیا این‌جا 
یک خانه برایت بخریم و همین‌جا زندگی‌ات را سر 

و سامان بده!«
گفــت: »حرف این چیزها را نزن مــادر، دنیا هیچ 

ارزشی ندارد!«
گفتم: »آخر این کار درســتی است که دایم زن و 

بچه‌ات را از این طرف به آن طرف می‌کشی؟«
گفت: »مادر جان! شــما غصه مــرا نخور. خانه من 

عقب ماشینم است.«
پرسیدم: »یعنی چه خانه‌ات عقب ماشینت است؟«
گفت: »جدی می‌گویم؛ اگر باور نمی‌کنی بیا ببین!«

همراهش رفتم.  در عقب ماشین را باز کرد. وسایل 
مختصری را توی صندوق عقب ماشین چیده بود: 
سه تا کاسه، سه تابشقاب، سه تا قاشق، یک سفره 
پلاستیکی کوچک، دو قوطی شیرخشک برای بچه 
و یک ســری خرده ریز دیگر. گفت: »این هم خانه. 

می‌بینی که خیلی هم راحت است.«
 

گفتم: »آخه این‌طوری که نمی‌شود.«
گفت: »دنیا را گذاشــته‌ام برای دنیادارها، خانه هم 

باشد برای خانه‌دارها!«
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نقش معلمان در آموزش حفظ محیط زیست به دانش‌آموزان

مشق فردای سبز
 مریم آدینه

اگر به محیط اطراف خود و به خصوص محیط زیست بنگریم، بسیاری از چالش‌ها و بحران‌ها 
همچون انقراض گونه‌های جانوری و گیاهی، بحران آب، بحران زباله و ... همه ریشه در عدم 

آگاهی و فرهنگ سازی نسلی است که نادانسته به آیندگان صدمه وارد می‌کنند.
اینجاست که نقش پررنگ آموزش و پرورش مطرح می‌شود. و همه متفق‌القولند که باید در 
بستری درست منابع انسانی را آموزش، رشد و پرورش داد. در حفظ محیط زیست راه‌های 
زیادی ارائه شده است اما باز نقش آموزش و پرورش و به طور خاص معلمان پررنگ‌تر است 
چرا که این معلمان و مربیان هستند که در ذهن بکر و دست نخورده کودکان، اندیشه‌های 
غنی می‌کارند و افق دید؛ آن‌ها را گسترده می‌کنند. این یعنی یک قدرت و سرمایه بزرگ 
که آموزش و پرورش ما در اختیار دارد. اگر مســائل و مباحث مربوط به محیط زیست در 
باورها و اعتقادات کودکان و نوجوانان نهادینه شــود بسیاری از مسائل و مصائب زیست 

محیطی به خودی خود حل می‌شوند.

محیط زیست در اسلام
بعــد از انقلاب صنعتی در اروپا و رشــد روز افزون 
صنعت، محیط زیســت و منابع طبیعی در معرض 
خطر جدی قرار گرفتند. منابعی که فقط متعلق به 
ما نیســتند و به آیندگان نیز تعلق دارند. بنابراین 
حفظ این امانت بر ما واجب اســت. و اینگونه بحث 
حراســت و حفاظت از محیط زیست وارد ادبیات 
اهل خرد و سپس جامعه شد. اما پیش از تمام این 
حرف و حدیث‌ها، دین اســام که دین زندگی نام 
دارد برنامه‌های  خود را در این خصوص ارائه داده:

»الف( تعاليم اســامي، طبيعــت را از آيات الهي 
معرفــي ميك‌ند كه تفكر و تعقــل درباره عناصر و 
ارتباط آنها با كيديگر، انســان را به شــناخت بهتر 
عالم وجود و در نهايت، به شناخت خالق هستي و 
وحدانيت او رهنمون ميك‌ند. علاوه بر قرآن كريم، 
روايات رســيده از معصومان)ع( نيز به اين موضوع 
اشاره ميك‌نند كه كيي از معروف‌ترين آنها، كتاب 

ل امام صادق)ع( است.  توحيد مُفَضَّ
ب( خداوند متعال كه خود، مظهر زيبايي اســت، 
سراســر گيتــي را بــه زيبايي مي‌ســتايد و براي 
آفرينش انســان در جايــگاه اشــرف مخلوقات و 

زيباترين زيباها، به خود تبركي مي‌گويد.
ج( خداوند آنچــه را در طبيعت براي بهره برداري 
انســان قرار داد، طيّبات دانسته و چنين نعمتي را 

مايه كرامت انسان معرفي كرده است.
د( خداوند متعال، با تأيكد بر اينكه نظام هســتي 
بر اســاس صلاح آفريده شــده است، در چندين 
مورد، از ايجاد فســاد در اين نظام نهي ميك‌ند. 
خداوند مي‌فرمايد: »در روي زمين فتنه و فساد 
نكنيد.« طبيعي اســت اســتفاده نابخردانه از 
منابع طبيعت و زيــاده‌روي در بهره برداري از 
آن، از موارد فســاد در روي زمين است. قرآن 
كريم، كســاني را كه به تخريــب مظاهر زيباي 
خداوند دســت مي‌زنند و نظام باشكوه آفرينش 
را از بين مي‌برند، نكوهش ميك‌ند و نارســايي‌ها و 

مشــكلات روي زمين را ناشي از اعمال انسان‌هاي 
فاسد مي‌داند. 

هـ( خداوند، انسان را جانشــين و امانت دار خود، 
معرفي و اسباب خلافت را با تعليم اسماي حسناي 
خود، برايــش فراهم كرده اســت. در ضمن، از او 
خواسته است به آبادي امانتي كه به او سپرده شده 
اســت، بپردازد و آن را از هرگونــه گزند و تباهي 

بازدارد.
و( دين اسلام، دين پايكزگي است. در اين شريعت 
انسان‌ساز؛ پايكزگي، دســتور همگاني براي مردم 
تلقي شده و بهشت را نيز كه مظهر پايكزگي است، 
مختص پايكزگان دانسته است. رسول گرامي اسلام 

مي‌فرمايد: 
خداوند، پاك اســت و پاكي را دوست دارد. پايكزه 
اســت و پايكزگي را دوســت دارد. كريم اســت و 
بخشش را دوست دارد. پس زندگي خود را پايكزه 

سازيد.
ز( در آموزه‌هاي ديني، مســلمانان به درخت كاري 
و ايجاد فضاي ســبز و ايجاد و پاك سازي آب روان 

تشويق شده‌اند. 
بر اساس روايتي از پيامبر اكرم صلی الله علیه و آله، 
ســه چيز سبب روشني چشــم دانسته شده است: 
»نگاه به فضاي ســبز، آب جاري و روي نكيو.« در 
جاي ديگر آمده اســت: »هرگاه نهالي در دســت 
شماســت و قيامــت برپا مي‌شــود، در آن فرصت 
كوتاه، آن نهال را بكاريد.« در روايتي ديگر، كاشتن 
درخت و جاري كردن قنات در رديف تعليم دانش 

و ساختن مسجد شمرده شده است.
ح( امام صادق)ع( مي‌فرمايد: 

زندگي بدون داشتن سه چيز، بر انسان گوارا نيست: 
هواي تميز، آب فراوان و گوارا و زمين حاصل خيز.

خداوند متعال، با تأيكد بر اينكه نظام هستي بر 
اساس صلاح آفريده شده است، در چندين مورد، 
از ايجاد فساد در اين نظام نهي ميك‌ند. خداوند 
مي‌فرمايد: »در روي زمين فتنه و فساد نكنيد
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ط( خداوند كســاني را كه آسايش مسلمانان را در 
زندگي‌شــان فراهم ميك‌نند؛ ســتوده و در مقابل، 
افرادي را كــه طبيعت را آلــوده ميك‌نند و بدين 
وســيله، موجب ناراحتي مردم مي‌شــوند، سخت 
نكوهيده اســت. بر اساس روايت پيامبر اكرم صلی 
الله علیــه و آله، هر كس از راه مســلمانان، چيزي 
را كــه مايه رنجش رهگذران اســت، برطرف كند، 
خداوند پاداش خواندن چهارصد آيه از قرآن را براي 
او ثبت ميك‌ند كه ثواب هر حرف آن، ده حســنه 

است. همچنين آن حضرت فرمود: 
سه گروهند كه با كار خود، مورد لعنت خداوند قرار 
مي‌گيرند: كســاني كه اماكن عمومي، سايه‌بان‌ها و 
محل پياده شدن مســافران را آلوده كنند؛ كساني 
كه آب عمومي )آب نوبتي( را غصب كنند؛ كساني 

كه سدّ معبر كنند و مانع عبور عابران شوند.
نقل شده است كه هرگاه امام سجاد)ع( كلوخي را 
در راه مي‌ديد، از مركب پياده مي‌شد و آن را از سر 

راه بر مي‌داشت.
ي( احتــرام به محيط زيســت و انــواع گونه‌هاي 
جانوري و گياهي، در مناســك حج و در حرم امن 
الهي، به مســلمانان يادآوري مي‌شود. شكار صيد و 
قطع درختان و گياهان در حال احرام، از محرّمات 
شمرده مي‌شود و در صورتي كه حاجي مرتكب آن 
شــود، بايد كفّاره بپردازد. نكته مهم اين است كه 
كفّاره تمام محرّمات احرام، مبتني بر داشتن اراده 
و قصد است، در حالي كه حاجي براي صيد، حتي 

در صورت توجه نداشتن نيز بايد كفّاره بدهد.«

محیط زیست
لازم اســت ما در ابتدا تعریفی ساده داشته باشیم 
از محیط زیســت تا بهتر بتوانیم درباره آن تصمیم 

بگیریم. در واقع محیط زیســت یعنی هر آنچه در 
زمین وجــود دارد و برای زندگی به آن نیاز داریم. 
نورخورشــید، آب، هوا، اقلیــم، گیاهان، جانوران و 
سایر موجودات بی جان و جاندار که برروی سیاره 
زمین وجود دارند و با یکدیگر در ارتباط دوســویه 
هســتند، محیط زیست انسان را تشکیل می‌دهند. 
بــا افزایش جمعیت و پیشــرفت علــم و صنعت و 
بهره‌برداری بی‌رویه از منابع طبیعی، محیط زیست 
در معرض تخریــب و آلودگی قرار گرفته اســت. 
محیط زیســتی که نقش مهمی در سلامت جسم 
و روان مــا دارد و تمام ابعاد زندگی ما را پوشــش 
می‌دهد. بر اســاس آمار بیــش از 5 میلیارد نفر در 
جهان برای حیات و ادامه زندگی به دریا، اقیانوس، 
جنگل و ... نیاز دارند. که متاســفانه با آسیب‌هایی 
که به محیط زیســت وارد شــده اســت در برخی 
مناطق میزان ذخایر این منابع به نحو چشمگیری 
کاهش پیدا کرده اســت و زنگ خطــر به صدا در 
آمده اســت. اینجاست که شــدت وابستگی انسان 
به محیط زیســت مشخص می‌شــود. برای بقای 
بشــریت لازم است با محیط زیســت بسیار بسیار 
مهربان باشــیم. آداب و فرهنگ برخورد با محیط 
زیست را یاد بگیریم. یاد بگیریم در برابر بخشندگی 
بی‌چشمداشت محیط زیست از این نعمت محدود 
مراقبت کنیم و کمتر به خود و آیندگان ضربه وارد 

کنیم.
اگر در احوالات گذشتگان، خوب دقت کنیم به یک 
نشاط و شادابی و ســرزندگی عمیق می‌رسیم که 
علــی رغم نبود امکانات امروزی و تکنولوژی دارای 
روحیاتی شــاد و امیدوار بوده‌اند و این همه ناشی 
از دیدن و حضور در طبیعت بکر و دســت نخورده 
آن روزگار بوده اســت. گمشده انسان افسرده عصر 

مدرن، طبیعت و زیبایی‌های آن است.
بســياري از روان‌پزشــكان نيز بر اين نكته تأيكد 
كرده‌اند كه ارتباط انسان با طبيعت، ثمرات مفيدي 
در پــي خواهد داشــت و در صــورت قطع چنين 
ارتباطي، انواع بيماري‌هاي روان پريشــانه، زندگي 
فــردي و جمعي آنان را تهديد خواهد كرد. شــايد 
بالا رفتن ميزان آمار و ارقام افسردگي در شهرهاي 
بــزرگ، دليل عمــده‌اي در بيان چنيــن اتفاقات 

ناخوشايندي باشد.	

توسعه پایدار
توسعه پایدار نخستين بار با رويکرد محیط زیست 
و توسعه در نشست کمیسیون جهانی سازمان ملل 
متحد )WCED( و درگزارش »آینده مشترک ما« 
پیشنهاد شد. این اصطلاح به عنوان »توسعه‌ای که 
نیازهای کنوني را به گونه‌ای پاسخ دهد که توانایی 
نسل‌های آینده را برای رفع نیازهای خود به خطر 
نیاندازد«، تعریف شــد. در زمان تهیه این گزارش 
هرلم برانت لند، ریاست این کمیسیون را به عهده 
داشت و کمیســیون بعدها به نام کمیسیون برانت 
لند و ایــن گزارش به گزارش برانــت لند معروف 
شد. کمیســیون برای نشســت بین‌المللی که در 
آن طرح‌های مشــخص و اهداف تعیین شده‌ای را 
به‌دنبال داشــته باشــد، دعوت به عمل آورد.  این 
جلسه در سال 1992 و در شهر ریودوژانیرو برزیل 
برگزار شــد. نتیجه نشســت ریو طرح جامع عمل، 
شــناخته شــده به عنوان »دســتور کار 21 « بود 
که مســتلزم اقداماتی جهانــی، ملی و محلی براي 
ایجاد حیات پایدارتر در کــره زمین در آینده بود. 
عدد 21 در این دســتور کار اشاره  به قرن بیست و 
یکم داشــت و به 40 فصل در 4 بخش دسته‌بندی 
شده است. در اين دستور کار، دامنه تعريف توسعه 
پايدار علاوه برمحيط زيست، جنبه‌هاي اجتماعي و 

اقتصادي را نيز در بر‌گرفت :
بخش اول ابعاد اقتصادی- اجتماعی توسعه شامل: 
همکاری بین‌المللی برای سرعت بخشیدن به توسعه 
پایدار و سیاســت‌های مرتبط داخلی در کشورهای 
در حال توسعه، مبارزه با فقر، تغییر الگوی مصرف، 
پویایــی جمعیت و پایــداری، محافظــت و ارتقاء 
سلامت انسان، ترویج توسعه استقرار انسانی پایدار، 

ادغام محیط زیست و توسعه در تصمیم گیری.
بخش دوم حفاظت و مدیریت منابع برای توســعه 
شــامل: حفاظــت جَــوّی، رویکــرد یک‌پارچه به 
برنامه‌ریــزی و مدیریــت منابع زمیــن، مبارزه با 
جنگل‌زدایی، مبارزه با بیابان‌زایی و خشک‌ســالی، 
توسعه کوه پایدار، ترویج کشاورزی پایدار و توسعه 
روســتایی، حفاظــت از تنوع زیســتی، مدیریت 
فناوری زیستی ســازگار با محیط زیست، حفاظت 
از اقیانوس‌هــا، دریاها و مناطق ســاحلی، حفاظت 
از کیفیــت و تأمین منابع آب شــیرین، مدیریت 
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سازگار با محیط زیســت از مواد شیمیایی سمی، از 
جمله جلوگیری از حمل و نقل بین‌المللی غیر قانونی 
محصولات سمّی و خطرناک، مدیریت زیست محیطی 
پس‌ماندها در زباله‌های خطرناک، فاضلاب، و زباله‌های 

رادیواکتیو.
بخش سوم تقویت نقش گروه‌های مهم شامل: اقدام 
جهانی برای زنان به سوی توســعه پایدار و عادلانه، 
کودکان و جوانان در توسعه پایدار، شناخت و تقویت 
نقش مــردم بومــی و جوامع آن‌هــا، تقویت نقش 
سازمان‌های غیر دولتی و مردم‌نهاد به‌عنوان همکاران 
توســعه پایدار، طرح‌های مقامات محلی در حمایت 
از دســتور کار، تقویت نقش کارگران و اتحادیه‌های 
کارگری، فعال کردن فن‌آوری جامعه و تقویت نقش 

کشاورزان.
بخش چهــارم ابزار اجرایی شــامل: منابــع مالی و 
ســازوکارهای آن، انتقال فن‌آوری ســازگار با محیط 
زیست، همکاری و ظرفیت‌ســازی علم برای توسعه 
پایــدار، ترویج آموزش و پــرورش، آگاهی عمومی و 
آموزش، سازوکارهای ملی و همکاری بین‌المللی برای 
ظرفیت‌سازی در کشــورهای در حال توسعه، حقوق 

بین‌المللی و سازوکارهای آن.
با وجود پذیرش عمومی بر مفهوم توســعه پایدار که 
خواستار همگرایی بین ســه رکن توسعه اقتصادی، 
عدالت اجتماعی و حفاظت از محیط زیســت است، 
هنوز توافقی بر اصول اساســی توســعه پایدار وجود 
ندارد. از زمان گزارش برانت لند، دولت‌ها و سازمان‌ها، 
توســعه پایــدار را به عنوان هدفــي مطلوب در نظر 

گرفته‌اند، اما اجرای آن دشوار بوده است.« 
کودکان و توسعه پایدار:

در تعریف و تفسیر توســعه پایدار به این نکته اشاره 
شود که باید از منابع طبیعی و محیط زیست به نحوی 
بهره‌برداری کنیم که نســل آینده نیز بتوانند از این 
موهبت بهره‌مند شــوند. برای رسیدن به این هدف 
باید نسل جدید را آموزش دهیم. کودکان امروز محور 
برنامه‌های توسعه پایدار هســتند. یک، از آن جهت 

که بزرگترین گروه انسانی هستند و بخش مهمی از 
جمعیت جهان را در بر می‌گیرند و هم اینکه نسل بعد 
را تشکیل می‌دهند، مدیریت می‌کنند و حلقه ارتباطی 
نسل گذشته و آینده هستند. البته از منظر دیگر هم 
می‌توان به اهمیت کودکان در این چرخه اشاره کرد و 
آن هم این نکته است که کودکان در برابر آلودگی‌ها 
سازگاری کمتری دارند و بیشترین آمار مرگ و میر 
در کودکان ناشی از آلودگی آب، دسترسی نداشتن به 

بهداشت، سوء تغذیه و... است.
پس لازم است که کودکان  نیز در حفظ آینده خود 
سهیم باشــند و در برنامه‌هایی که به محیط زیست 

مربوط می‌شود، مشارکت فعال داشته باشند.

معلمان و آموزش حفظ محیط زیست
از اهمیت محیط زیســت گفتن، مثنوی هفتاد من 
اســت و باز هم اگر بگوییم کم گفته‌ایم ولی دو صد 
گفته چون نیم کردار نیســت. امروز زمان عمل است 
و متولیان باید به طور جد وارد معرکه شوند و با تمام 

توان از این میراث ارزشمند پاسداری کنند.
آموزش پرورش به عنوان متولی آموزش کشور، نقش 
بســزایی در این چرخه ایفا می‌کنــد و در تمام دنیا 
آموزش‌های محیط زیستی به سطح مدارس کشیده 
شده است. ســربازان آموزش و پرورش در این جهاد 
سبز محیطی، معلمان هســتند که موظف هستند 
اخلاق و فرهنگ حفاظت از محیط زیست را در ذهن 
کــودکان نهادینه کنند. اگر این دانش و بینش ملکه 
ذهن فرزندان ما شود، بی‌تردید ما در آینده مشکلی به 

نام محیط زیست نخواهیم داشت.
وقتی یک معلــم می‌تواند به بهترین نحو به آموزش 
بپــردازد که در ابتدا خود به اهمیت محیط زیســت 
واقف باشد. جغرافیا و محیط زیست خود را به خوبی 
بشناسد و  آموزش‌های لازم را در جهت حفظ محیط 
دیده باشد و با توجه به رشد روز افزون تکنولوژی‌های 
نوین آشنا به فناوری‌های نوین و استفاده صحیح از آن 

در جهت رسیدن به هدف باشد.
متاســفانه یــک خــا در 
وجود  ما  آموزشی  سیستم 
دارد و آن هم نبودن واحد 
درسی مهمی چون حفاظت 
و حراست از محیط زیست 
است که باید معلمان خلاق 
با تهیه و تدوین جزواتی با 
زبان ساده و قابل فهم این 

خلا را پر کنند.
در بحث آموزش به کودکان 
و نوجوانان نیز باید این نکته 
را مد نظر داشته باشیم که 
کودکان بیشــتر با مفاهیم 
عینــی و ملمــوس قرابت 
دارند تا یک سری مفاهیم 

کلی و انتزاعــی. بنابراین حضور در محیط و آموزش 
در محل بهترین شیوه آموزش به کودکان و نوجوانان 
است. بنابر این گردش علمی می‌تواند مربی خوبی در 
کنار معلم باشــد، چرا که دانش‌آموز هم در فضای باز 
و هــم در محیط تازه انرژی و انگیزه بیشــتری برای 
یادگیــری دارد. طبیعت چراهای بســیاری به ذهن 
کودکان متبادر می‌کند که پاسخ به این سوالات بخش 

مهمی از مشکلات زیست محیطی را روشن می‌کند.
کــودکان به طور عجیبی به رقابت و پاداش علاقمند 
هستند و این یکی از روش‌هایی است که معلمان می-

توانند از آن اســتفاده کنند. مسابقه نقاشی، روزنامه 
دیواری، شعر، قصه و... با موضوع محیط زیست و اهدا 
جایزه می‌تواند کودکان را به اهمیت محیط زیســت 

واقف کند.

ابزاری به نام بازی
 دکتر محمد اربابی متخصص اعصاب و روان می‌گوید: 
یکی از قابل فهم‌ترین زبان‌ها برای کودکان زبان بازی 
است. در واقع بازی برای کودکان جنبه تمرین زندگی 
آینــده را دارد و کودکان، بســیاری از نقش‌هایی که 
ممکن است در آینده آنها را ایفا کنند، از طریق بازی 
تمرین می‌کنند و بازی‌ها امروزه در روان پزشــکی و 
روان شناسی نقش بسیار مهمی در آموزش کودکان 
و حتی در درمان آنهــا دارند! می‌توان از طریق بازی 
به بهبود بسیاری از مشــکلات روان پزشکی و روان 

شناختی کودکان کمک کرد.
آموزش به کودکان چندان کار دشواری نیست. نقاشی 
کردن یکی از نخســتین مهارت‌ها و علایق کودکان 
اســت. اغلب کودکان به محــض آنکه بتوانند قلم به 
دست بگیرند، نقاشی می‌کشــند. بنابراین نخستین 
آموزش‌ها باید از همین نقطه آغاز شــود. به کودک 
توضیح بدهیم مدادی که با آن نقاشی می‌کند چطور 
ساخته شده است. سپس به او یاد بدهیم که با استفاده 
بهینه از مداد رنگی‌ها و نتراشیدن بی‌رویه آنها، می-

توانند به حفاظت از جنگل‌ها و درختان کمک کند.
گام بعدی برگه‌های نقاشی است. علاوه بر دفتر نقاشی 
که برای او می‌خریم، برگه‌های باطله‌ای که یک روی 
آنها ســفید و قابل استفاده است را دور نریزیم و روی 
میز کودک، کنار مداد رنگی‌های او قرار بدهیم تا برای 
نقاشی از این برگه‌ها استفاده کند. شیوه درست شدن 
کاغذ را برای او توضیح بدهیم و ســپس به او شــرح 
بدهیم که با استفاده مناسب از کاغذها می‌تواند مانع 

از قطع درختان برای تولید کاغذ بشود.
حفاظت از انــرژی را بیاموزیم؛ چنــد لحظه قبل از 
شروع برنامه مورد علاقه او تلویزیون یا رادیو را از برق 
بیرون بکشــید. در جواب اعتراض او توضیح بدهید 
که اگر از انــرژی برق یا هر انــرژی دیگری بی‌رویه 
اســتفاده کنیم، هنگام نیاز ضروری به آن، این انرژی 
در اختیار ما نخواهد بود. تلویزیون یا رادیو را روشــن 
کنید تا این نبودن برق و لذت دوباره داشــتن برق و 

در تمام دنیا آموزش‌های محیط زیستی به سطح مدارس کشیده 
شده است. سربازان آموزش و پرورش در این جهاد سبز محیطی، 

معلمان هستند که موظف هستند اخلاق و فرهنگ حفاظت از 
محیط زیست را در ذهن کودکان نهادینه کنند
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تماشای تلویزیون در ذهن او بماند. درباره انواع انرژی، 
شیوه‌های تولید آن برای او توضیح بدهد.

دفتر مشقی به نام وبلاگ
امروزه یکی از ابزار آموزش استفاده از رسانه‌ها است، 
رســانه‌های نوین تاثیرگــذاری انکار‌ناپذیری بر افکار 
عمومی دارند و به چشــم می‌بینیم که ســایت‌ها و 
وبلاگ‌ها و شــبکه‌های اجتماعی محل تبادل افکار و 
سیاست‌ها و فرهنگ‌ها شده است. سوای اثرات منفی 
این رسانه‌ها، می‌شــود با مدیریت صحیح در جهت 
آموزش و ترویج فرهنگ پاســداری از محیط زیست 
از این قابلیت اســتفاده کرد. به طور مثال در ابتدای 
سال تحصیلی یک وبلاگ با یک عنوان زیبا با موضوع 
محیط زیست طراحی شود و دانش آموزان به عنوان 
نویسندگان وبلاگ مطالبی را تهیه کنند و در اختیار 
معلم قرار دهند تا در وبــاگ قرار دهد و بعد دانش 
آموزان در صندوق نظرات کامنت گذاشــته و تبادل 
نظر کنند. در پایان ماه به بهترین محتوا نیز جایزه-ای 

اهدا شود.

همیاران سبز 
پلیس بــا اجرای طرح همیاران پلیــس، در آموزش 
مقــررارت راهنمایی و رانندگی بســیار موفق عمل 
کرد و اگر معلمان بتوانند با تعریف همیاران ســبز یا 
محیط‌بانان کوچک  احساس مسئولیت را در کودکان 
پرورش دهند بســیار کار بزرگی کرده‌اند چرا که این 
محول کردن وظیفه و احســاس مسئولیت در رشد 
کودک و افزایش اعتماد به نفس او در پذیرفتن نقش 

بسیار موثر است.

قانون و حقوق
شاید یکی از دلایلی که مردم به محیط زیست آسیب 
وارد می‌کنند و منابع طبیعی را تخریب می‌کنند ناشی 
از عدم آگاهی و اشــراف آنان به حقوق و قانون جرم 
در این حوزه است. معلمان باید بتوانند با زبانی ساده 
کودکان را با قانون و حقوق منابع طبیعی آشنا کنند.

مشاغل سبز
کودکان را با مشاغل سبز آشنا کنیم و به آنها بیاموزیم 
مشاغل سبز، مشاغل شایســته‌ای هستند که اثرات 
زیســت محیطی را کاهش می‌دهنــد و از حقوق و 
مزایــای کافی، تامین اجتماعی، بهداشــت و ایمنی 

برخوردارند.

مصرف صحیح
اگر دانش آموزان با زنجیره غذایی آشنا شوند و بدانند 
خلل در هر بخش از اکوسیستم این زنجیره به سلامت 
آنها ضرر می‌رســاند، یاد می‌گیرند که درست مصرف 
کنند، خوب مراقبت کنند و قدردان محیط زیســت 

باشند.

شاید یکی از دلایلی که مردم به محیط زیست 
آسیب وارد می‌کنند و منابع طبیعی را تخریب 
می‌کنند ناشی از عدم آگاهی و اشراف آنان به 
حقوق و قانون جرم در این حوزه است
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تخلفات اداری چیست؟

جرائم اداری
نظام اداری هر کشور برای پاســخگویی به متقاضیان و ارباب رجوع دارای یک سلسله مقرراتی 

است که عدم رعایت آنها موجب نارضایتی عمومی و بی‌انضباطی در کارها خواهد شد.
در قانون اساسی جمهوری اســامی ایران دیوان عدالت اداری به منظور رسیدگی به شکایات، 
تظلّمات و اعتراض‌های مردم نســبت به مأمورین یا واحدهای دولتــی یا آیین نامه‌های دولتی 
و احقاق حقوق آنها تأســیس شده اســت. از طرفی تخلّفات اداری که ناشی از رفتار و عملکرد 
کارکنان دولت نسبت به ارباب رجوع می‌باشد نیز تصویب شده است. قبل از بررسی این تخلّفات 
و مجازات‌های مربوط به آن، باید به این نکته توجه داشــته باشیم که برخی از این تخلّفات جنبه 
کیفری داشــته و مرتکب آن مجازات نیز می‌شــود. برای مثال اختلاس یا افشای اسرار و اسناد 
محرمانه یا خرید و فروش مواد مخدر علاوه بر آنکه موجب می‌شود مرتکب آن به مجازات کیفری 
یعنــی مجازات‌هایی نظیر حبس، جزای نقدی، انفصال از خدمات دولتی و ... محکوم شــود، به 

مجازات‌های اداری نیز مانند تنزل مقام، کسر حقوق و ... نیز محکوم خواهد شد.

اما مهمترین تخلّفات اداری عبارتند از:
1- اعمال و رفتار خلاف شــئون شــغلی یا اداری 
برای مثال در وقــت اداری کارمند اداری کارهای 
شخصی‌اش مانند کشــیدن نقاشی را انجام دهد و 
یا با ارباب رجوع مشغول انجام بازی رایانه‌ای شود.

2- نقــض قوانین و مقــررات مربوط بــه وظیفه 
اداری‌اش

3- ایجاد نارضایی در ارباب رجوع یا انجام ندادن یا 

تأخیر در انجام امور قانونی آنها بدون دلیل
4- ایراد تهمت، افتــراء و هتک حرمت افراد )این 
عمل جرم نیز می‌باشد و مرتکب به مجازات شلاق 
تــا 74 ضربه و یا 50 هزار تا 1 میلیون ریال جزای 

نقدی محکوم می‌شود(
5- اخاذی )چنانچه کارمند دولت برخلاف قانون یا 
بیش از مقررات قانونی اقدام و وجه یا مالی اخذ یا 
امر به اخذ آن کنــد، به مجازات حبس از 2 ماه تا 

1 سال و نیز مســترد نمودن مبلغی که اخذ کرده 
محکوم خواهد شد لذا اخاذی هم تخلّف اداری، هم 

جرم است.(
6- اختلاس )هرگاه کارمند دولت اعم از رســمی و 
غیر رســمی وجه یا مطالبات یا حواله ها یا ســهام 
و اســناد و اوراق بهادار و یا ســایر اموال متعلق به 
دولت یا اشــخاص را که بر حســب وظیفه به آنها 
ســپرده شده است، به نفع خود یا دیگری برداشت 
یا تصاحب نماید، مختلس محســوب و به حبس و 
جزای نقدی و رد مال و انفصال محکوم می‌شــود؛ 

از این رو اختلاس هم جرم و هم تخلّفات است(.
7- تبعیض یــا اعمال غرض یا روابــط غیر اداری 
در اجرای قوانین نســبت به اشــخاص )این عمل 
هم طبق ماده 605 قانون مجازات اســامی تحت 

شرایطی جرم نیز می‌باشد.(
8- ترک خدمات در خلال ساعات موظّف اداری

9- تکرار در تأخیــر ورود به محل خدمت یا تکرار 
خروج از آن بدون کسب مجوز

10- تسامح در حفظ اموال و اسناد و وجوه دولتی 
و ایراد خسارت به اموال دولتی )این عمل جرم نیز 
محســوب و مرتکب به مجازات حبس از 6 ماه تا 2 

سال محکوم می‌شود(
11- افشــای اسرار و اســناد محرمانه اداری )این 

عمل نیز جرم محسوب می شود(
12- ارتباط و تماس غیرمجاز با اتباع بیگانه

13- سرپیچی از اجرای دستورهای مقام های بالاتر 
در حدود وظایف اداری

14- کــم کاری یا ســهل‌انگاری در انجام وظایف 
محوّل شده

15- سهل‌انگاری رؤسا و مدیران در ندادن گزارش 
تخلّفات کارمندان تحت امر

16- ارائه گواهی یا گــزارش خلاف قانون در امور 
اداری )این عمل جرم می‌باشد(

17- رشوه خواری )این عمل جرم نیز می‌باشد(
18- تســلیم مدارک به اشخاصی که حق دریافت 
آن را ندارنــد یا خــودداری از تســلیم مدارک به 

اشخاصی که حق دریافت آن را دارند.
19- تعطیل خدمت در اوقات مقرر اداری

20- رعایت نکردن حجاب اسلامی )این عمل جرم 
نیز می‌باشد(

21- رعایت نکردن شئون و شعائر اسلامی.
22- اختفــا، نگهــداری، حمل، توزیــع و خرید و 

فروش مواد مخدر )این عمل جرم نیز می‌باشد(
23- اســتعمال یا اعتیاد به مواد مخدر )این عمل 

جرم نیز می‌باشد(
24- داشــتن شــغل دولتــی دیگر به اســتثنای 
سمت‌های آموزشــی و تحقیقاتی )این عمل جرم 

نیز می‌باشد(
25- هر نوع استفاده غیرمجاز از شئون یا موقعیت 

شغلی و امکانات دولتی
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26- جعــل یا مخدوش نمودن و دســت بردن در 
اســناد و اوراق رسمی و دولتی )این عمل جرم نیز 

می‌باشد(
27- دست بردن در سؤالات، اوراق، مدارک و دفاتر 
امتحانی، افشای ســؤالات امتحانی یا تعویض آنها 

)این عمل جرم نیز می‌باشد(
28- دادن نمره یا امتیاز، بر خلاف ضوابط

29- غیر موجه به صورت متناوب یا متوالی
30- سوء اســتفاده از مقام و موقعیت اداری )این 
عمل هم مطابق ماده 605 قانون مجازات اســامی 

تحت شرایطی جرم نیز می‌باشد.(
31- توقیف، اختفاء، بازرســی یــا باز کردن پاکت 
هــا و محصولات پســتی یا معدوم کــردن آنها و 
استراق ســمع بدون مجوز قانونی )این عمل جرم 

نیز می‌باشد(
32- کارشکنی و شــایعه پراکنی، وادار ساختن یا 
تحریک دیگران به کارشــکنی یا کم کاری و ایراد 
خسارت به اموال دولتی و اعمال فشارهای گروهی 

برای تحصیل مقاصد غیرقانونی.
33- شــرکت در تحصّــن، اعتصــاب و تظاهرات 
غیرقانونی یا تحریک به برپایــی تحصّن، اعتصاب 
و تظاهرات غیرقانونی، یا فشــار های گروهی برای 

تحصیل مقاصد غیرقانونی.
34- عضویــت در یکی از فرقه‌های ضاله که از نظر 

اسلام مردود شناخته شده‌اند.
35- همکاری با ســاواک منحله به عنوان مأمور یا 
منبع خبری و داشتن فعالیت یا دادن گزارش ضد 

مردمی
36- عضویــت در ســازمان‌هایی کــه مرامنامه یا 
اساســنامه آنها مبتنی بر نفی ادیان الهی اســت یا 

طرفداری و فعالیت به نفع آنها.
37- عضویــت در گروه‌های محارب یا طرفداری و 

فعالیت به نفع آنها
38- عضویت در تشکیلات فراماسونری

مجازات و تنبیه‌هــای اداری برای کارمندانی 
مبنای شدت  بر  می‌شوند،  تخلّف  مرتکب  که 

و ضعف تخلّفات عبارتند از:
1- اخطار کتبی بدون درج در پرونده استخدامی

2- توبیخ کتبی با درج در پرونده استخدامی
3- کسر حقوق و فوق‌العاده شغل یا عناوین مشابه 

حداکثر تا یک سوم از 1 ماه تا 1 سال
4- انفصال خدمت از 1 ماه تا 1 سال.

5- تغییر محل جغرافیایی به مدت 1 تا 5 سال.
6- تنــزّل مقــام و یــا محرومیــت از انتصاب به 

پست‌های حساس و مدیریتی
7- تنزّل 1 یا 2 گــروه یا به عقب انداختن 1 یا 2 

گروه به مدت 1 یا 2 سال.
8- بازخرید خدمت در صورت داشتن کمتر از 20 
سال سابقه خدمت دولتی در مورد کارمندان زن و 
کمتر از 25 سال در مورد کارمندان مرد با پرداخت 

30 تــا 45 روز حقوق مبنای مربــوط در قبال هر 
سال خدمت به تشخیص هیأت صادر کننده رأی.

9- بازنشستگی در صورت داشتن بیش از 20 سال 
خدمت دولتی برای کارمند زن و بیش از 25 سال 
برای کارمند مرد بر اساس سنوات خدمت دولتی با 

کاهش 1 یا 2 گروه.
10- اخراج از دستگاه متبوع

11- انفصال دائم از خدمات دولتی.

پرســش: آیا محکومیت کارمنــد در دادگاه 
اداری به معنای اثبات جرم و محکومیت او در 

امر کیفری هم هست؟
پاســخ: خیر، محکومیت کارمند بــه علت ارتکاب 
تخلفّ اداری تنهــا در محدوده مجازات‌های اداری 

معتبر است و به معنای اثبات جرم نیست.

 پرسش: در صورت اثبات تخلّف چه تنبیهی 
برای کارمند در نظر گرفته می‌شود؟

پاســخ: هیأت‌های رسیدگی به تخلّفات اداری پس 
از رسیدگی به اتهام یا اتهامات کارمند و در صورت 
احــراز تخلّف یا تخلّفات در مــورد هر پرونده فقط 
یکی از مجازات‌های مذکور در فوق را اعمال خواهد 
کرد. لازم به توضیح اســت کــه تنبیهات انفصال 
هــای موقت و تغییر محل خدمــت و بازخریدی و 
بازنشستگی و اخراج و انفصال دائم قابل تجدیدنظر 

در هیأت های تجدیدنظر می‌باشد.
پرسش: در صورت اخراج کارمند وضعیت معیشت 

خانواده او چه می‌شود؟
پاسخ: برای کارمندانی که با حکم مراجع قضایی یا با 
رأی هیأت‌های رسیدگی به تخلّفات ادرای یا هیأت-

های بازســازی و پاکسازی سابق محکوم به اخراج یا 
انفصال دایم از خدمات دولتی شــده یا می‌شوند در 
صورت داشــتن بیش از 15 سال سابقه خدمت و 50 
سال سن به تشخیص هیأت‌های تجدیدنظر رسیدگی 

به تخلّفات اداری برای معیشت خانواده آنان مقرری 
ماهانه که مبلغ آن از حداقل حقوق کارمندان دولت 

تجاوز نکند برقرار می‌شود.

پرسش: کدامیک از کارمندان دولت مشمول 
مقررات تخلّفات اداری می‌شوند؟

پاســخ: کلیه وزارتخانه‌ها، ســازمانها، مؤسسات و 
شــرکت‌های دولتی و شــرکت ملی نفــت و گاز و 
پتروشــیمی و شــهرداری‌ها و بانک‌ها و مؤسسات 
و شــرکت‌های دولتــی که تمــام یا قســمتی از 
بودجــه آنهــا از بودجه عمومی تأمین می‌شــود و 
نیز کارکنان مجلس شــورای اســامی و نهادهای 
انقلاب اسلامی مشمول مقررات این قانون هستند 
و مشــمولان قانون استخدام نیروهای مسلح و غیر 
نظامیان ارتش و نیروهای انتظامی، قضات، اعضای 
هیأت‌های علمی دانشــگاه‌ها و مؤسســات آموزش 
عالی و مشــمولان قانون کار تابــع مقررات مربوط 

خود هستند نه این قانون.

باشد  هم  جرم  کارمند  تخلّف  اگر  پرســش: 
)مانند اختلاس( نحوه رسیدگی به آن چگونه 

است؟
پاســخ: در این حالت هیأت رســیدگی به تخلّفات 
اداری مکلــف اســت مطابــق قانون بــه تخلّف او 
رســیدگی کند و رأی صادر نماید و مراتب را برای 
رســیدگی به اصــل جرم به مرجــع قضایی صالح 
بفرســتد هرگونه تصمیم مراجــع قضایی )برائت 
یا محکومیــت( مانع اجرای مجــازات های اداری 
نخواهد بود. البته اگر حکــم مرجع قضایی دلالت 
بر برائت کارمند داشــته باشد اصلاح یا تغییر رأی 
هیأت رسیدگی به تخلّفات اداری صرفاً در مواردی 
که هیأت به اکثریت آراء تشخیص دهد، مفاد حکم 
صادره از لحاظ موازین قانونی مخدوش اســت در 

خصوص مورد امکان پذیر می‌باشد.
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زنـــدگی در ســـــاحل زنـــدگی در ســـــاحل آرامـــــشآرامـــــش    
اگر می‌خواهیم زندگی آرامی داشته باشیم، باید چند 
کار مهم را حتمــا انجام دهیم. یکی از آن کارها که 
اتفاقاً مهم ترین هم هست، کنار کشیدن خودمان از 

چیزهایی است که ضد آرامش هستند.

آدم‌هایی منفــی، افراد فریبکار، اشــخاص بدبین و 
انســان‌هایی بی منطق و کینه جو، بیمارانی هستند 
کــه در فضا، نا آرامی را انتشــار می‌دهند و دل‌ها را 
افســرده و ذهن‌ها را مغشــوش می‌کنند آدم‌هایی 
ناهنجار که با کارهای زشــت و ناپســند خود سعی 
می‌کننــد، از درون متشــنج و نــا آرام خویش فرار 
کنند؛ هر چند حتی بــا این کار به آرامش و قراری 

که آرزویش را دارند، نمی‌رسند.

 اما از سوی دیگر باعث تلاطم و به هم ریختن آرامش 
ذهن و روان اطرافیان خود نیز می‌شــوند. ماندن در 
کنار اشخاص منفی و تحمل آن‌ها در زندگی، شاید 
از لحاظ مصالح مالی با قیدهای اجتماعی لازم باشد 
اما در کنار آن بایــد تاوانش را به صورت نا آرامی و 
دل آشــوبی و اضطراب پس داد اگر خواهان آرامش 

هســتید، به هیچ وجه در بازی افراد نا آرام و منفی 
اطرافتان وارد نشــوید. زیرا فکر منفی قابل سرایت 
است به این شــکل که پندار منفی در کردار منفی 
ظاهر می‌شود و رفتار منفی و غیرمثبت باعث ایجاد 
احســاس و افکاری منفی در افرادی می‌شود که در 
معرض این رفتارها قرار دارند و در واقع قربانی آن‌ها 
هســتند باید تا می‌توانید افراد منفی را به حال خود 
رها کنید. اگر آرامــش می‌خواهید این یکی از مهم 

ترین کارهایی است که باید انجام دهید.

کار دومی کــه برای آرام ســازی روح و روان خود 
باید انجام دهید، این اســت که از هر نوع قضاوت و 
پیش داوری نسبت به خود و دیگران دست بردارید 
اینکه شــما خوب هستید و بقیه بد یا برعکس شما 
بد هستید و دیگران از شما بهترند، فقط برای ذهن، 
معنا دارد اما وقتی کار به واقعیت می‌کشــد، پیش 
داوری‌های ما در مورد دیگران هیچ ارزشــی ندارد، 
زیرا در واقیت همان طوری که از اسمش بر می‌آید، 
ما با موضوعات عینی و واقعی رو به رو هستیم و در 
دنیای واقعیت موضوعات ذهنی اصلًا دیده نمی‌شوند 

برای آرامش دومین کاری که باید انجام دهید، فرار 
از تله و دام قضاوت و پیش داوری اســت. بر چسب 
زنی و خط کشی بین خود و دیگران سبب ناآرامی و 

دل آشوبی و اضطراب می‌شود.

بــه عنــوان نظاره گری بــی طرف شــاهد اتفاقات 
اطرافمان باشــیم؛ بدون اینکه در مورد خوب یا بد 
بودن آن‌ها قضــاوت کنیم که این مورد، دومین کار 
مهمی اســت که برای آرامش وجود خود باید انجام 

دهیم. 

کار ســوم در کســب آرامش روحی، روانی و ذهنی 
پذیــرش کامــل چیزهایی اســت کــه نمی‌توانیم 
تغییرشــان دهیم و یا کنترلشــان کنیم. باید اجازه 
دهیم دیگران همان طوری که هستند، باشند وقتی 
می‌خواهیم به زور چیزی را که دوست ندارند، تغییر 
دهیم و دگرگون کنیم و یا بکوشــیم با زور و فشار 
چیزی را که تحت کنترل ما نیست، تابع خود کنیم. 
دچار ناآرامی می‌شــویم؛ البتــه مخالفان این نظریه 

زیاد خوشحال نشوند! 

به عنوان نظاره گری بی طرف شاهد اتفاقات 
اطرافمان باشیم؛ بدون اینکه در مورد خوب 
یا بد بودن آن‌ها قضاوت کنیم که این مورد، 

دومین کار مهمی است که برای آرامش وجود 
خود باید انجام دهیم. 
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خـــــــورشت کنـــــــــــگر
برآمده از طبیعت

با توجه به رسیدن فصل بهار یکی از خورشت‌های مرسوم این فصل 
خورشت کنگر است.در این شماره به طرز تهیه این خورش بسیار 

لذیذ برای شما عزیزان می‌پردازیم

مواد لازم 

گوشت ماهیچه گوسفندی	 ۵۰۰ گرم

			 ۲ کیلوگرم  کنگر

			 ۳ قاشق سوپخوری  پیاز داغ

			 ۳ قاشق سوپخوری  روغن

0/5 فنجان 		 آب لیموترش

۱ قاشق مرباخوری 			  زعفران

به مقدار لازم 		 نمک و فلفل

طرز تهیه خورشت کنگر :
گوشــت را تکه تکه خرد می‌کنیم و می‌شوییم و با پیاز سرخ کرده و ۳ تا ۴ لیوان آب می‌گذاریم 

بپزد .
بعد ساقه‌های کنگر را تمیز کرده و تیغ آن را می‌گیریم و می‌شوییم و با ۳ تا ۴ قاشق روغن کمی 

سرخ می‌کنیم و داخل گوشت می‌ریزیم تا کنگر نیز پخته شود ولی زیاد له نشود .
نمک و فلفل و آبلیمو و زعفران ســائیده را در خورشت می‌ریزیم و می‌گذاریم خورشت آهسته 

بجوشد و جا بیافتد .
برای نیم کیلو گوشــت ۲ کیلو کنگر لازم است کنگر را بعد از تمیز کردن و تیغ گرفتن و شستن 

باید کمی سرخ کرد و داخل گوشت ریخت .
خورشــت کنگر را می‌شود با نعنا و جعفری آماده کرد، در این صورت یک کیلو کنگر کافی است 

و ترشی آن آب لیمو یا غوره است، خورش کنگر را با قیمه و لیمو عمانی نیز درست می‌کنند .
بعد از اینکه قیمه و لپه کمی پخت کنگر را ســرخ و اضافه می‌نمایند و کمی رب گوجه فرنگی به 

آن می‌زنند.

پذیــرش پدیده‌هایی غیرقابل کنتــرل و غیرقابل 
تغییر به معنای دست از تلاش برداشتن نیست در 
ایــن حالت ما فقط به جای تلاش بر روی چیزهای 
بیهوده، تلاش‌های خود را بر روی چیزهایی متمرکز 
کنیم که امیدی به تغییــر و بهبود و کنترل آن‌ها 
وجود دارد؛ در این صورت ضمن اینکه از اضطراب 
و بی قراری بیهوده ناشــی از چالش با پدیده‌هایی 
ناسازگار رها می‌شویم در مقابل به خاطر تلاش بر 
روی چیزهایی که می‌توانیم با تغییرشــان زندگی 
خود را متحول کنیم از درون شاد و آرام می‌شویم.

راه چهارم در رســیدن به آرامش این اســت که به 
خواست خدا و معیشت الهی معتقد باشیم. 

انســان‌های معتقــد، آرامش بیشــتری دارند. آنها 
می‌دانند که هر چند باید تمام تلاش‌شــان را برای 
به دســت آوردن داشته باشند، اما همیشه اتفاقاتی 
خــارج از توان ما انســان‌ها هســت و باید دل به 
پشــت ابرها داد و رضایت به خواسته‌ی یک قدرت 
نامتناهی که می‌توانــد آرامش عجیبی را به همراه 

داشته باشد.
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تابستان جبهه، در کوه‌های غرب، در مقایسه با دشت 
ســوزان و شــرجی جنوب، تومنی صد خروار فرق 
داشت، نســیم ملایم صبح کوهپایه‌های کردستان، 
خندان و شادمان، زندگی جنگی را در برهه شلیک 
گلوله‌های دو زمانه و خمپاره‌های سرگردان، در میان 
سوتی اتفاقی بعضی از رزمندگان، شادمانی بچه‌ها را 

دو صد چندان می‌کرد.

یک روز صبح علی‌الطلوع، حاجی جوشن دستور داد: 
گردان به خط بشوند

صدا زد، تو هم بیا کمک کن...
گفتم: چه خبره حاجی، صبح به این زودی!؟

گفــت: امروز می‌خوام به بچه‌های گردان، »شــیر و 
کلوچه« بدهم، تا حال بیان...

زودی اجاق را روبراه کن، دیگ بزرگه را بگذار، هیزم 
و آتش بزن.

دیگ را گذاشــتم روی اجاق، هیزم‌ها را آتش زدم، 
الو گرفت.

حاج جوشــن، هنک هنک دبه‌های شیر را یکی پس 
از دیگری، از تنگ قاطر می‌کشــید و می‌آورد توی 

دیگ خالی می‌کرد.

 من هم مسئول الو دادن آتش بودم.
بچه‌ها با چشــم‌های پف کرده کاســه بدست از تو 
ســنگرها بیــرون می‌آمدند، هی مــن داد می‌زدم، 
آســیاب به نوبت، آنها هم چند متــر دورتر منتظر 

می‌نشستند.

نیم ساعتی که گذشت، شیر داشت می‌جوشید و از 

لبه دیگ شــره می‌کرد، خوب که بو کشیدم، دیدم 
یک بوئی دیگر می‌دهد، رنگش هم یک جوری بود.

چون تمام وقت حواسم به زیر دیگ و آتش بود، آن 
وقت که حاج جوشن دبه‌های شیر را خالی می‌کرد، 

نگاه نکرده بودم.

حاج جوشن که چند متر آن طرفتر، بچه‌ها دوره‌اش 
کرده بودنــد و می‌گفتنــد و می‌خندیدند و خوش 
بودنــد، همین که دیــگ بخارش بــالا زد، حاجی 
جوشن هم بویش را گرفت، نگاهی به من کرد، اشاره 

کردم که حاجی بیا که گمانم یک خبرایی هست.
بلند شدم، حاجی جوشن هم رسید.

خندیدم و گفتم: حاجی صداش و در نیار که بدجور 
سوتی دادی!

گفت: چی! من و سوتی!؟
گفتم: حاجی جان، این دوغه، جای شیر داغ کردی. 

تو هم آره حاجی.....

حاجی که فهمید حســابی اول صبحی سوتی داده، 
گفــت: زیر دیگ و تند خاموش کــن، آب بریز، آب 

بریز که دست‌مون رو نشه....
بعــد خندید و رو کرد به بچه‌هــا، آهای، همه بروند 
توی سنگراشــون، تا نیم ســاعت دیگه بیان، تا سه 
می‌شمارم، یک نفر بماند، ناهار ظهرتان، بی ناهار.... 

! برید توی سنگراتون.

بچه‌ها که صحنه را این‌طــور قمر در عقرب دیدند، 
تند دویدند تو سنگراشون...

حاج جوشن: گفت یخ بیار یخ بیار...
تند تند یخ آوردم، چند تا قالب یخ را هی شکستیم 

و ریختیم توی دیگ جوش آمده.
حالا نخند کی بخند، مگر سرد می‌شد.

مدتی گذشــت تا توانســتیم دوغی را که جای شیر 
جوشانده بودیم، سرد و تگری‌اش کنیم.

دوغه که حسابی سرد شد، بچه‌ها هم سرو کله‌شان 
به یک ستون پیدا شد.

وقتــی اعلام کردیم صحنه عوض شــده و خاطرتان 
عزیزه و توی این گرما می‌خوایم، به شما بجای شیر، 
دوغ ســرد و تگری و کلوچــه لاهیجان بدیم. خنده 
بچه‌ها رفت هوا و هر کدام که کاســه بدســت جلو 
می‌آمد با چشــمان ورقلمبیده، یــک نگاهی به زیر 
دیگ می‌کرد. یک نگاهی به داخل دیگ، زیر چشمی 
هم به حاج جوشن، زیر لب می‌گفت: جلل الخالق!!!!

این دیگه چه دوغی اســت، زیرش کنده گذاشتین، 
دوغ اش سرد و تگری، گفتین شیر، دوغ در آوردین...

ما هم قیافه حق بــه جانبی می‌گرفتیم و یعنی این 
که ما این هســتیم دیگه، مگه چه کم داریم از »قوم 
صالح« که شتر از کوه در آورد، ما از توی دیگ شیر، 

برای شما رزمندگان راه خدا؛ دوغ در می‌آوریم.

طرف بســم الله بســم الله کنان، دور و برش را پف 
می‌کرد، ســهم دوغــش را می‌گرفــت و دوغ را بو 

می‌کشید و زبان میزد و می‌خندید و می‌رفت...
نویسنده: غلامعلی نسائی

ماجرای دوغ تگری حاجی‌جوشن درجبههماجرای دوغ تگری حاجی‌جوشن درجبهه
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طراح جدول: ابراهیم زارعی
حل جدول شماره گذشته:

برنده شماره قبل:
حسن تنها - بیرجند

افقي 
1. فرمانده واحد اطلاعات و عملیات لشکر 27 رسول 

الله
2. ادیبان ـ بهشت ـ سازمان جاسوسی آمریکا

3. سردار سرتیپ پاسدار فرمانده لشکر ویژه‌ی شهدا 
که در حاج عمران به شهادت رسید ـ واحد پول آلمان 

ـ دریاچه استرالیا
4. گمراهی و ضلالت ـ گیره‌ی پزشــکی ـ در آفتاب 

نشستن
5. زرد روی معجزه‌گر ـ زنگ ـ از صفات الهی

6. بخواب به زبان آذری ـ نام دیگر ســوره‌ی انشراح ـ 
فیلم دنباله دار

7. نوعی گلوله‌ی جنگی ـ گناه ـ از درختان جنگلی
8. ایــن شــهر در اردیبهشــت 61 در عملیات بیت 

المقدس آزاد شد ـ جریان هوا ـ موی گردن اسب
9. ناامید ـ اولین مســجدی که به فرمان پیامبر)ص( 

ساخته شد ـ برنز
10. فرمانده شهید گردان تخریب تیپ دوم لشکر 27 
محمد رسول الله)ص( ـ گرفتار شدن ـ طلایه‌دار اعداد

11. پهلوان ـ نام‌ها ـ دانشجوی دینی
12. طلای سیاه ـ ستایشگر ـ نوعی پارچه

13. عملیاتی در منطقه عملیاتی جنگل امفر که حسن 
باقری و مجید بقایی در آن به شهادت رسیدند.

عمودي 
1. پسوند شباهت ـ منطقه عملیاتی ظفر یک

2. ابزار روز مبادا ـ موش خرما ـ شــهر کلیســای 
وانک

3. پوست پیرا ـ کمک کردن ـ تپه‌ی کوچک
4. همیشگی ـ برتری‌ها

5. باران اندک ـ ضمیر عربی ـ بی‌شرم
6. دهان ـ برف روب ـ شهر بمباران شیمیایی شده 

در 66/07/16
7. چرک آلود ـ دسته و گروه ـ فرمانده گروه 411 

مهندسی لشکر 77 خراسان
8. باطل کردن ـ نویسنده ـ راستی

9. خورشید ـ کافی ـ خرس آسمانی
10. شیره‌ی گون ـ این شهر در زمان دفاع مقدس، 

شهر خروش نام گرفت
11. پایــه ـ اولین فرمانده اســیر)فرمانده ســپاه 

سوسنگرد( ـ ماری کشنده
12. غلاف ـ شهر اســتان مرکزی ـ فرمانده لشکر 
27 محمدرســول الله)ص( که در جزیره‌ی مجنون 

به شهادت رسید.
13. رمز عملیات خیبرـ پادشاه
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اصول اخلاق خانوادگی و همسرداری نزد پیامبر)ص( 

به سبک پیامبر
رحمـــــــت و مـــــــودت
در همه‌ی چند صد ســال اخیر، زندگی پیامبر اسلام )ص( الگو و معیاری برای زندگی در حتی امروز و فردا خواهد بود. سبک زندگی‌ای که هیچگاه 

مشمول گذر زمان نخواهد شد.
عالی‌ترین و مهمترین بعد زندگی رســول الله )ص( بعد اخلاقی اوســت او در زمانی و در جامعه‌ای ظهور کرده بود که رذایل اخلاقی بین مردم حکم 
فرما بود و فضایل اخلاقی در آن جامعه جایی نداشت. گفتار و رفتار معصومان در تمامی مراحل زندگی، الگوی بشر برای رسیدن به کمالات انسانی 
و اخلاقی است. شیوه‌های تربیتی پیامبر اکرم )ص( به ویژه در سیره خانوادگی و اصول همسرداری ایشان می‌تواند سعادت خانواده‌ها را تضمین کند 

چرا که سیره پیامبر به عنوان یکی از منابع چهارگانه شناخت اسلام است.
آن رســول رحمت بهترین رفتار خانوادگی را جلوه‌گر ساخته اســت. اصول اخلاقی که در ادامه می‌آید، اصولی است که زندگی خود پیامبر بدان‌ها 

مزین بوده است:
1. سیره اخلاق فردی: اصل حفظ حدود الله، اصل کیفیت استخدام وسیله، اصل اعتدال

2. سیره اخلاق خانوادگی
3. سیره اخلاق اجتماعی: اصل رفق و مدارا، اصل تکریم، اصل عدالت اجتماعی

4. سیره اخلاق مدیریتی و سیاسی یا حکومتی: اصل شرح صدر، اصل رعایت اهلیت، اصل تفویضِ اختیار و مسئولیت‌خواهی

حقوق همسران:
پیامبــر حقــوق و تکالیفــی را برای زن و شــوهر 
برشــمردند که پایبندی به آنهــا بهترین تکیه گاه 
روابط نیکو میان آنهاســت برخی از حقوق و تکالیف 
ثابت و همیشــگی ما اســت مانند احترام و تکریم 
متقابل، تأمین نیاز جنسی و برخی متغیر و متحول 

است که بنا به شرایط زمان و اجتماع پدید می آید.
یکــی از اقدامات قابل توجه پیامبــر برقراری قانون 
مســاوات و برادری بــود. این قانــون روحیه ایثار 
و از خودگذشــتگی را در قبایل عــرب ایجاد نمود. 
در زندگــی خانوادگی پیامبــر، در عین اینکه اصل، 
بــر مودت و صفا و ایثارگری اســت، امــا نباید این 

مسئله فراموش شود که میزان خواست‌ها و توقعات 
نمی‌تواند بی حساب و براساس سلیقه شخصی باشد. 
پیامبر برای هر یک از همســران خود، حقوق خاص 
معین کرده بود که در صورت آشنایی با این حقوق، 
تکالیفــی را نیز در مقابل این حقوق می‌بایســت بر 
دوش بگیرند. و بسیاری از حقوقی که در اسلام برای 
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زوجین معین شــده و با رعایت آن کانون خانواده 
گرم‌تر و محکم‌تر می‌شود، میان زن و مرد مشترک 
است و آنان وظیفه دارند به پیروی از حسنه پیامبر 

)ص( آن را مراعات کنند.

حقوق فرزندان و تربیت آنها:
مهمترین و حســاس‌ترین وظیفه بانوان پرورش و 
تربیت فرزند است. پیامبر به این مسئولیت اهمیت 
زیادی می‌داده اســت. در برنامه‌های تربیتی پیامبر 
برای تربیت اســامی فرزندان دســتورهایی آمده 
اســت که مراحل پیــش و پس از تولــد را در بر 
می‌گیرد، به طــوری که عوامل تربیتی کودکان در 
شــرایط ازدواج والدین گنجانده شده است. پیامبر 
در شــاخص‌های احترام به فرزندان، محبت به آنها 
را مــورد تأکید قرار می‌دهــد. پیامبر هر روز صبح 
بر ســر فرزندان و نواده‌های خویش دست محبت 
می‌کشید. وی همیشه به کودکان سلام می‌کرد. در 
نزد وی این شــاخص‌ها اهمیت داشته‌اند: 1- سلام 
کردن بــه کودکان 2- محبــت فرزند 3- پذیرش 
دعــوت کودکان 4- جــای دادن به کــودکان در 
صفوف جماعــت 5- عیادت از کودکان بیمار 6- با 
احترام صدا کردن کودکان 7- پرهیز از خشونت با 
کودکان 8- محبت به کودک 9- عدم تبعیض بین 

کودکان 10- عدم تبعیض در بوسیدن کودکان.

اصل مودت و رحمت: 
در ســیره خانوادگــی پیامبر)ص( اصــل مودت و 
رحمــت به عنوان یک اصل مطرح اســت مودت و 
رحمت در روابط و مناســبات نقش اساســی دارد 
و هــر چه مودت و رحمت عمیق تر و گســترده‌تر 
باشد، زندگی خانوادگی از آرامش و مودت و رحمت 
برخــوردار خواهد بــود. هر چه مــودت و رحمت 
عمیق‌تر باشــد، توان و تحمل افراد بیشتر می‌شود 
و هر چه گسترده‌تر باشد رفتارها مناسب‌تر خواهد 
بود و گسترده‌تر جلوه می‌یابد. در نظر پیامبر اصل 
مــودت و رحمت یکی از پایه‌های اخلاق خانوادگی 
و آئین همسرداری اســت. در سیره پیامبر اکرم و 
اوصیای آن حضرت بر محبت و رحمت به خانواده 
یعنی همســر و کودکان تأکید زیادی شــده است. 
هرچند انسان درتمام مراحل زندگی خود نیازمند 
محبت و رحمت اســت، اما در دوران کودکی این 
نیاز شدیدتر اســت. هیچ چیز خانواده انسان برای 
کودک جایگزیــن محبت خالصانه بــا جلوه های 
گوناگون آن نیســت و هیچ چیز مانند آن، بر جان، 
روح و جسم کودک تأثیر مثبت ندارد و زمینه ساز 
کســب کمال نیســت. پیامبر اکرم چنان به روابط 
محبت‌آمیز و ابراز محبت‌های راســتین تأکید دارد 
که می‌فرماید: »فرزندان و همســران خود را بسیار 
ببوســید که با هر بوسیدن برایشان در بهشت مقام 
و مرتبتی فراهم می‌شــود«. پیامبر اکرم در مراتب 
کمال انسانی به بالاترین مرتبه دست یافته بود در 

مودت و رحمت به خانواده نیز به درجه اعلا رسیده 
بود. ایشــان کانــون محبت و رحمــت در خانواده 
اســت هرگز ایرادی نمی‌گرفت و چیزی را به فرد 
اختصاص نمی‌داد در خانواده سرشار از انرژی عشق 
و دوســتی به همه بود. در نــگاه پیامبر محبت به 
کودکان نشــانه پایداری اخــاق و بیداری فطرت 
وی و کمال حقیقی اســت چــرا که محبت عمیق 
به کودکان، زمینه بــارش رحمت الهی را بر آدمی 
فراهم می‌کند. پیامبر اکرم بر روابط محبت-آمیز و 
ابراز محبت‌های راستین تأکید داشت. آن حضرت 
تا فاطمه را نمی‌بوسید نمی‌خوابید وی به تمام معنا 
جلوه رحمت و محبت بود و در رفتارش آن را نشان 
می‌داد به کودکان گشاده‌دل و گشوده‌دست بود. در 
ابراز دوســتی خود به کودکان صریح و صادق بود 
و آن را در هــر حالی جلوه می‌بخشــید وی طاقت 
شــنیدن گریه کودکان را نداشــت و به آنهایی که 
این حساســیت را نداشتند، هشدار می‌داد. از اینرو 
رفتار و اخلاقیات وی در رحمت و محبت کودکان 
بی نظیر اســت آنان که کودکان را از محبت خود 
محروم می‌ســازند از حقیقت انسانی بی بهره‌اند و 

خود را از کمال محروم نموده‌اند. 

اصل نفی خشونت و بد اخلاقی در خانواده:
آموزه‌هــای قرآن کریم و مدرســه نبــوی بر نفی 
خشونت در خانواده تأکید دارد پیامبر اکرم نسبت 
به خشــونت در انواع و اقســامش حساسیت نشان 
می‌داد و بر نفــی آن به طور کامل تأکید می‌نمود. 
وی الگوی تاّم در نفی خشــونت بود و پیوســته بر 
نفی آن به هر صورت و زمینه‌ای تأکید می‌نمود. در 
آموزه‌های پیامبر به صراحت بداخلاقی در خانواده، 
آزار یکدیگر، بدزبانی و بدرفتاری بعنوان جلوه‌های 
خشــونت خانوادگی نفی و طرد شده و سخت‌ترین 
نکوهش‌ها درباره این امور وارد شده است و نیز آن 
حضرت بــا رفتار خود، پیــروان را به پاکی محیط 
خانــواده و اقســام خشــونت‌ها فراخوانده اســت. 
بداخلاقی از منظر پیامبر اکــرم چنان تباه کننده 
آدمی و زندگی اســت که هیچ چیز را به ســامت 
باقی نمی‌گذارد، که بداخلاقی از جنس آتش است 
و نه تنها خود فرد را جهنمی می‌سازد؛ بلکه زندگی 
را نیز به جهنم بدل می‌کند. انسان بداخلاق پیوند 
خــورده به بدی و بدرفتاری‌ها و پیوســته در آتش 
است و در اختیار خود نیست بلکه در اختیار تندی 
و بدرفتاری اســت و زمامدار او زشتی‌های رفتاری 
اســت. بداخلاقی چنان اســت که پیوسته آدمی و 
زندگی را در کدورت و اشتباه فرو می‌برد و فرصت 

اصلاح امور را هم از انسان می‌گیرد.

اصل شکیبایی و بردباری: 
از جملــه ســتون‌های پابرجایی، دوام، اســتحکام 
و کمــال زندگی خانوادگی، شــکیبایی و بردباری 
اســت. شــکیبایی و بردباری تأکید شده در منطق 

نبوی شامل همه مســائل زندگی خانوادگی است. 
ممکن اســت گاهی خلق و خــوی یکی از زوجین 
برای دیگری ناخوشــایند نماید و یا علی رغم همه 
خوبی‌هــا و نیــک رفتاری‌ها یکــی از آن دو، کج 
خلقی‌هایی داشــته باشــند. که در این صورت راه 
چاره و بهترین وســیله مقابله شکیبایی و بردباری 
اســت. پیامبر اکرم پیامدها و ثمرات شــکیبایی و 
بردباری در زندگی خانوادگی را اینگونه برشــمرده 
اســت: 1- گشایش، توفیق و کامیابی 2- پشیمانی 
و سامان یابی 3- صلح و آشتی 4- کاهش مصیبت 
و اندوه و ســختی 5- دفع آســیب و گرفتاری 6- 

فرصت سازی.

اصل عفو و گذشت:
در منطق نبوی راه حل اساســی برای رفع کینه و 
کدورت، عفو و گذشــت معرفی شده است. پیامبر 
اکرم)ص( مظهــر جوانمردی، گذشــت و رحمت 
بود و چنان کــه در کلام الله مجید نیز می‌خوانیم 
)خُذالعَفَو وَأمر بالعُــرفِ( پیامبر هم اهل عفو بود و 
هم به نیکی‌ها دعوت می‌کرد. حتی دشمنانشــان 
نیز از این رحمت گســترده بی بهره نبودند. پیامبر 
به منظور ترویج معارف اســامی، بــه امر خداوند 
تــا آن جا که ممکن بــود از عنصر کینه و کدورت 
بســیار دوری جست. در راه و رسوم نبوی، بخشش 
و گذشــت در خانواده قاعده حاکم و راسخ بوده و 
شخص رسول الله در تمام دوران زندگی خانوادگی 
اش از بخشــش و گذشــت دور نشــده است. آن 
حضرت هیچ وقت در امور خانه برای همســرانش 
تعیین تکلیف نمی‌کرد و کارِ خانه را یکسره به آنان 
واگذاشته بود و در بسیاری از امور به میل آنان عمل 
می‌کرد. رسول خدا به پیروان خود سفارش می‌کرد 
که بنای رفتارشان در خانواده برپایه گذشت باشد. 
از این رو آن حضرت در زندگی خانوادگی والاترین 
سرمشق گذشت را در رفتار و سلوکش ارائه نمود تا 
پیروانش راه و رســم او را دریابند و در همان مسیر 

سلوک کنند.

مدارا و حسن خلق:
بزرگواری، شــکوه و منزلت رسول خدا)ص( تا آن 
جاســت که خداوند متعال در قــرآن کریم درباره 
ایشــان می‌فرماید رفتار پیامبر با مــردم مؤمن و 
کافر، همه از موضع شــفقت و مهرورزی بود و این 
اخلاق نبوی تنها به گروه ویژه‌ای منحصر نبود. در 
نظر حضرت، مشــرکان بیمارانی بودند که نیاز به 
پرستار دلســوزی برای مدارا داشتند، طبیبی باید 
دردشــان را بشناســد و مرهمی بر آن نهد. رسول 
خدا مکــرر پیروان خود را به مدارا و ســازگاری و 
دوری از آســیب زدن به خانواده فرا می‌خواند وی 
لوازم مدارا و ســازگاری را این گونه بر می‌شــمرد: 
1- رعایــت توانایی‌ها 2- پــوزش خواهی و پوزش 
پذیری 3- پرهیز از قهر کردن 4- نفی کینه‌توزی. 

در سیره خانوادگی پیامبر اصل مودت و رحمت به عنوان یک اصل 
مطرح است مودت و رحمت در روابط و مناسبات نقش اساسی 
دارد و هر چه مودت و رحمت عمیق تر و گسترده‌تر باشد، زندگی 
خانوادگی از آرامش و مودت و رحمت برخوردار خواهد بود
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استاد مطهری در کلام اساتید، شاگردان، دوستان و... 

معلـــــــــــــم مطهــــــــــــر
سالروز شهادت اســتاد مطهری هر ساله به نام روز معلم نامگذاری شده است. معلمی که 
تعلیــم از او نه تنها در روزهایی که او هی دورتر و دورتر می‌نماید و دور از دســت، اما با 
مراجعه به ســیره عملی زندگی او و کتاب‌هایش، امری هر روزه است که می‌توان به آن 
دست یافت. آنچه در ادامه خواهید خواند بخشی از مقاله حکمت مطهر است که به استاد 
از کلام همراهانش اختصاص دارد. به نوعی نگاه از بیرون به خوی و خصلت و خلق استاد 

شهید مرتضی مطهری.

       استاد مطهری در نگاه علامه طباطبایی
مرحوم علامه طباطبایی، در مقدمه مطلبی که برای 
یادنامه شــاگرد بزرگوارشان، اســتاد مطهری ارسال 
کردنــد، از او ایــن چنین یاد می‏کننــد: به یاد یک 
شــخصیت علمی و فلســفی که با درگذشت خود، 
دنیایی را غرق اسف و جهان فضل ودانش را با از میان 

رفتن خود عزادار نمود...
مرحوم مطهری با تاریخ زندگی پرارزش و سعادتمند 
خــود ـ که پر از تلاش علمی و تفکر فلســفی بود ـ 
به شــیفتگان علم و فلســفه پیغامی رسا و پر ارزش 
می‏فرستد که از کوشــش و تلاش کمالی هرگز آرام 
ننشسته و مجاهده علمی و کمالی را هرگز فراموش 
نکنند و حیات خود را ـ که بهترین متاع انسانی است 
ـ در بازار حقایق، بــه حیات معنوی که حیات عالی 

انســانی است و تا دنیاســت بقای ابدی دارد، تبدیل 
کننــد و در این چند روز زندگی، شــیفته و فریفته 

شخصیت‏های ساختگی و خیالی نباشند.

شاگرد و مرید با وفای امام خمینی رحمه‏الله
یکی از دوستان نزدیک شهید مطهری، درباره علاقه 
اســتاد به حضرت امام خمینــی رحمه‏الله می‏گوید: 
ایشان مرید امام بودند، یعنی ارادت داشتند. حساب 
رهبری سیاسی و یک جریان سیاسی نبود، ]مطهری[ 
آدم عارفی بود ]و[ عرفان امام را خوب می‏شــناخت. 
پیش از مسایل سیاسی، در مسایل عرفانی مرید امام 
بود. ]او[ شــاگرد خیلی باوفای امام بود. ایمان کامل 
هم به افکار امام داشــت. بنابراین، حرف‏های امام را 
هم می‏دانســت. آن جور نبود که حالا افکارو نظرات 

را بداند. ایشان همه چیز را می‏دانست. حالا دستورات 
حاضر سیاســی ممکن بود تازگی داشته باشد، ولی 

افکار را می‏دانست.

پافشاری به استقلال فکری
اســتاد مطهری، پافشاری شگفت‏انگیزی بر استقلال 
اندیشــه اسلامی داشــتند. یکی از دوســتان ایشان 
می‏گوید: این شــعاری که حالا ما داریم »نه شــرقی 
نه غربــی، جمهوری اســامی« و دربعد سیاســی 
تشکیلاتی و نظام مطرح می‏کنیم، ایشان در مسایل 
فکری و ایدئولوژیکی یک چنین روحیه‏ای داشــت. 
ســخت روی فکر اســامی مستقل ایســتاده بود و 
هرگونــه فکر واراداتی را که بخواهد باعث از دســت 
دادن بخشی از افکار اســامی بشود، طرد می‏کرد و 
در مقابلِ فلسفه غرب و فلسفه مارکسیست که حالا 
مال شــرق است، خیلی خودش را موظف می‏دانست 
که از فلســفه اسلامی حمایت بکند....البته نسبت به 
چیزهای وارداتی اگر حرف حســابی بود و منافاتی با 
اسلام نداشت، هیچ تعصب به خرج نمی‏داد. این افکار 
به عنوان یک دستاورد فکری انسانی برای ایشان قابل 
قبول بــود، اما به محض این که تضادی پیدا می‏کرد 
با معارف ما، اســتاد در مقابلش می‏ایستاد و وظیفه 

پاسداری از معارف اسلامی را به خوبی انجام می‏داد.

مطهری پاسدار اسلام
شهید باهنر، در توصیف تیزبینی و دقت و حساسیت 
اســتاد مطهری در مقابل مســائل مخدوش کننده 
چهره اســام می‏گوید: »کوچک‏ترین انحرافی که در 
یک برداشت تفسیری، فلسفی، اقتصادی و اجتماعی 
درباره اسلام می‏دید، عکس العمل نشان می‏داد. یادم 
نمی‏رود در شــرایط بســیارتند وحاد انقلاب، در آن 

یکی از دوستان نزدیک شهید مطهری، درباره علاقه 
استاد به حضرت امام خمینی رحمه‏الله می‏گوید: 

ایشان مرید امام بودند، یعنی ارادت داشتند. حساب 
رهبری سیاسی و یک جریان سیاسی نبود
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روزهایی که راه‏پیمایی‏های بزرگ و تظاهرات پرشور 
علیه حاکمیت رژیم طاغوتی برقرار می‏شــد، ناگهان 
ایشــان در گوشــه‏ای... مطلبی درباره اسلام می‏دید 
که می‏خواســته چهره اسلام را مخدوش جلوه دهد، 
گویی این حادثه مثل یک بمب در درون استاد منفجر 
می‏شــد... استاد بزرگوار عمدتا پاســدار اسلام بود و 
هوشــیار در برابر اسلام. یادم نمی‏رود کتابی را ایشان 
شنیده بود که این کتاب منتشر شده،... می‏گفت این 
کتاب را از هر جا که هســت بــرای من پیدا کنید... 
بالاخره یک نســخه پیدا کردیم... شــاید بیست روز 
بیش‏تر نگذشت که ایشان فرمودند: با این کتاب چه 
کردی؟ گفتم: من هنوز گذاشته‏ام ان شاءاللّه‏ّ وقت کنم 
مطالعه کنم. بعد دیدم این کتاب را ایشان تمامش را 
خوانده، روی فصل به فصلش تحلیل کرده و نقطه‏های 

ضعفش را درآورده است.

     مسئولیت در برابر انحرافات عقیدتی
شــهید مفتح، در زمینه احساس مســئولیت استاد 
مطهری در مقابــل انحرافات عقیدتی می‏گویند: »به 
حق جز برای خدا و اسلام، به هیچ چیز نمی‏اندیشید. 
بارها در مسایلی که پیش می‏آمد، بنده به ایشان عرض 
می‏کردم که حالا فلان مطلب را ممکن اســت عنوان 
نکنید، فعلًا مصلحت نیست. می‏فرمود: این حرف‏ها 
نیســت. این را باید گفت. عقیده اســت ]و[ انحراف 
فکری به وجود می‏آید و من نمی‏توانم دربرابر انحراف 
عقیده و فکر که در بین جامعه اسلام به وجود بیاید، 
آرام باشم. در زمینه مبارزات عقیدتی عجیب مجاهد 

بود؛ مجاهدِ به تمام معنا.

مطهری، بحر موّاج
واعظ شهیر، مرحوم حجة‏الاسلام والمسلمین فلسفی، 
ضمن نقل خاطراتی از شهید مطهری، می‏گوید: »چند 
سال پیش واعظ فهمیده و دانایی می‏گفت: وقتی که 
زیارت عتبات آزاد بود، من در نجف بودم. روزی ســه 
چهار نفر از منبری‏های محترمِ تهران را دیدم که با هم 
جایی می‏روند. پرســیدم کجا می‏روید؟ گفتند: امروز 
آیت اللّه‏ّ آقای خویی ما را به ناهار دعوت کرده اســت. 
ناهار دوستانه‏ای به عنوان سه چهار نفر منبری ترتیب 
داده‏انــد، تو هم بیا. او می‏گفت مرا هم بردند.... در آن 
مجلــس از آقای مطهری که آن موقع برای زیارت به 
نجف آمده بود، ســخن به میان آمد... آیت‏اللّه‏ّ خویی 
فرمودند: مطهری بحر مواجی است« و گاه به نقل از 
اشــخاص دیگر، از او چنین یاد کرده‏اند: مطهری، از 
دور به منطق شــبیه بود )خیلی آهنین(، از میانه راه 
به فلسفه و حکمت شبیه می‏شد و اما از نزدیک، عین 

عرفان بود.

الگوی شایسته حوزویان
آیت‏اللّه‏ّ بهاءالدینــی، از چهره‏های کم نظیر اخلاق و 
معنویت حوزه، در یکی از توصیه‏های خود به طلاب، 
اســتاد مطهری را از جمله اشخاصی معرفی می‏کند 
که می‏تواند برای حوزویان الگوی مناسب باشد. ایشان 
می‏فرماید: به نظر من، از جمله کسانی که می‏تواند به 
عنوان الگــو و نمونه برای حوزه‏های علمیه و طلبه‏ها 
مطرح باشد، شــهید مطهری رحمه‏الله است. او رابه 

عنوان محصول نمونه حوزه و فردی که در حوزه موفق 
بوده است، می‏توان به عنوان الگو برگزید. چیزی که 
در شهید مطهری چشم‏گیر بود، خستگی‏ناپذیر بودن 
ایشان در کار و تقوا بود. مطهری، به راستی مرد کار و 
تلاش بود. به جرأت می‏توان گفت از 24 ساعت شبانه 
روز، 18 ســاعت کار و تلاش داشت. در تقوا هم مرد 
کم نظیری بود. از جلسات کم فایده به شدت پرهیز 
داشــت. رفت و آمدهای معمولِ دیگران را نداشت و 

بیش‏تر به کار خود مشغول بود.

    ویژگی خط فکری و آثار شهید مطهری
حضرت آیــت‏اللّه‏ّ فاضل لنکرانی، درباره خط فکری و 
علمی شهید مطهری می‏فرماید: بی‏تردید خط فکری 
استاد شــهید مرحوم مطهری، خط اسلام راستین و 
اســام اصیل بود. به یقین می‏توان گفت مطهری در 
خط فکری خویش، هیچ‏گونه انحرافی از خط اســام 
راســتین و اســام اصیل نداشــت و بلکه در اسلام 
شناســی، تا حدی کم نظیر بود و می‏توان گفت آن 
انتظاری را که اســام از یک روحانــی به تمام معنا 

داشت، در مطهری این معنا جمع بود...
مطهری، تنها کسی اســت که توانسته مشکل‏ترین 
مســایل علمی را در قالب الفاظ ساده، به نحوی که 
حتــی یک »واو« نه زیاد باشــد نه کــم، بیان کند. 
کتاب‏های دیگر، یا از نظر مشــکل نویسی به حدی 
است که حتی افرادی که در سطح بالا هستند کم‏تر 
می‏توانند استفاده کند و یا ازنظر ساده‏نویسی به حدی 
است که ارزش و عظمت مقام علمی آن از بین رفته 
اســت. تنها در کتاب‏های مرحوم مطهری این معنا 

رعایت شده است.

طرفدار اسلام حقیقی
آیت‏اللّه‏ّ مشــکینی، در پاســخ این پرســش که چه 
خطوطی و چه کســانی ســعی دارند اندیشه استاد 
مطهری را به فراموشی بسپارند و اصولاً خطوطی که 
با استاد مطهری مخالف هستند، کدام‏اند و ریشه‏های 
واقعی مخالفت آنان چیست؟ فرمود: ایشان یک اسلام 
شناس و درک کننده اسلام راستین بود و چون عقاید 
و عمل و اخلاق و روش و فروع را خوب درک می‏کرد و 
اسلام راستین را می‏گفت و می‏نوشت و طرفدار اسلام 
حقیقی بود، قهرا عده‏ای با مرحوم مطهری مخالفت 
داشــته و دارند و حداقل سه تیپ با ایشان مخالفند: 
تیپ اول مادیون و ضد الهیون هستند؛ چرا که استاد، 
اسلام‏شــناس و پیاده کننده اسلام بود و مخالفان او 
در درجه اول آن‏هایی هستند که ضد اسلام‏اند؛ تیپ 
دوم، آقایان التقاطی‏ها هستند و تیپ سوم از مخالفین 
استاد مطهری، ملی‏گرایان هستند. یک عده‏ای که داد 
از اسلام می‏زنند و می‏گویند اسلام بله، روحانیت خیر. 
بزرگ‏ترین دشمن ایشــان، توده‏ای‏ها و ضد الهی‏ها 
بودند؛ چون می‏دیدند این آدم، واقعا ســدی است در 

مقابل آن‏ها.

فضایل استاد مطهری
آیت اللّه‏ّ جعفر سبحانی، در اشاره به ویژگی‏های شهید 
مطهری می‏فرماید: ایشــان مرد خدا بود؛ یعنی اگر 
تشخیص می‏داد مســأله‏ای حق است، محال بود که 

آن را اظهــار یا از آن دفاع نکند. اگر شــخصی هم از 
خودش خیلی کوچک‏تــر در مجلس حرف می‏زد و 
تشخیص می‏داد که حق اســت، از او دفاع می‏کرد و 
او را می‏پذیرفت. مرد حق و انســانی بود که حق را بر 
همه چیز ترجیح می‏داد؛ یعنی ارزش ترویج حق برای 
او از همه چیز بیش‏تر بود. نکته دیگر از فضایل اخلاقی 
ایشان، این است که مرحوم آقای مطهری، فرد جامعی 
بود.از آن افراد بود که در مقام نویســندگی، نویسنده 
خوبی بود. در مقام تحلیل، تحلیل‏های زیبایی داشت. 
در فلسفه، متفکر بود. در مسایل سیاسی، صاحب‏نظر 
بود. در عین حال یک عارف کامل بود که واقعا اگر ما 
بخواهیم بعد از مرحوم حضرت امام و علامه طباطبایی 

افرادی را معرفی کنیم، تالی تلو آن‏ها بود.

حق مداری شهید مطهری
یکی از امتیازات مهم شــهید مطهری حق محوری 
ایشــان اســت. همیشــه به دنبال حقیقــت بود به 
حقیقت پافشــاری می‏کرد. به هیــچ قیمتی حق را 
زیرپا نمی‏گذاشــت و در مقابل نادیده گرفته شــدن 
حق ایستادگی می‏کرد. دکتر سیدمحمدباقر حجتی 
می‏گوید: .. مزیتّ دیگر ایشــان همان‏گونه که اسلام 
دستور داده اســت در برابر مسایلی که بر حق بود از 
هیچ چیز ملاحظه نمی‏کرد و در این‏که حق را اظهار 
کند به دلیل دوســتی مجامله نمی‏کرد ایشان اگر به 
مسأله حقی می‏رسید پرخاشگرانه و جسورانه دستور 
می‏دادنــد که باید این وظیفه را انجام داد و به قدری 
در این گونه مسائل شجاعت داشتند که حتی گاهی 
اگــر در یک محیط حاکــم آن وقت می‏گرفت بدون 
هیچ‏گونه ملاحظه‏ای از کسی و یا بدون ترس از کسی 
به خاطر اسلام و پای‏بند بودن به حق و دین و آیین با 
کمال شهامت مسایل را مطرح می‏کرد و از نتایجی که 
احیانا ممکن بود برای دیگران ناخوشایند باشد اصلًا 
نمی‏هراسید... از گفتن هیچ حقیقتی دریغ نمی‏کرد 
حقیقتی که با دین پیوند مستقیم داشت اما دیگران 
چون دلیل نداشتند و یا این‏که شهامتش را نداشتند از 

اظهار خیلی از حقایق خودداری می‏کردند.
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چگونه با خواب‌آلودگی بهاری مقابله کنیم 

این خمیـــــــــــــــازه‌های 

کلافــــــــــه کننـــده
هیچ کس پیدا نمی‌شــود که در ســاعات طولانی 
کلاس، جلســه یا مــواردی که مجبــور به ماندن 
طولانی در یک فضای ســر بســته به خصوص در 
فصل بهار باشد و خمیازه کشیدن و خواب‌آلودگی 
به سراغش نیامده باشــد. در اینجور مواقع کم کم 
چشــم‌هایتان گرم می‌شــوند و بیدار ماندن کاری 

شاق و طاقت‌فرساست.
کسالت بهاری از دیدگاه پزشکی بیماری محسوب 
نمی‌شود، بلکه این حالت ناشی از تغییرات بدن به 
واســطه گذر از فصل زمســتان به فصل بهار است. 
امری گریزناپذیر که ممکن اســت برای بســیاری 
که در مشاغل ســخت و حساس هستند حتی گاه 

مشکلاتی نیز به بار بیاورد.
این تغییرات تنها مختص انســان نیست، بلکه در 
میان جانــوران نیز تغییرات چشــمگیری در این 

زمینه مشــاهده می‌شــود. کافی اســت نگاهی به 
پرندگان بیندازیم؛ اغلــب پرندگان بر خلاف دیگر 
ماه‌های ســال، به نــاگاه در اوایل بهار یا ســاکت 

می‌شوند یا به ندرت آواز می‌خوانند.
دانشمندان تحقیقات بســیاری را به منظور کشف 
علــل تغییر وضعیــت و دگرگونی احساســات در 
انســان‌ها و جانوران در فصل بهــار انجام داده‌اند. 
آن‌ها با مطرح کردن این پرســش که آیا دلیل این 
تغییر وضعیت، بلند بودن روزهاست یا خیر، دست 
به آزمایش‌های متعددی زدند. دانشمندان دریافتند 
که دو نوع هورمون در این رابطه نقش بسیار مهمی‌ 
دارند: هورمون »ملاتونین« که هورمون خواب نیز 
نامیده می‌شود و هورمون »سروتونین« یا هورمون 
نشــاط که شادی‌آور بوده و ترشح آن موجب ایجاد 
تحرک و انرژی در بدن می‌شود. هورمون ملاتونین 

توسط هیپوفیز در مغز تولید می‌شود و‌‌ همان گونه 
که اشــاره شد، هدایت ریتم خواب و بیداری انسان 

بر عهده این هورمون است.
میزان بــالای ملاتونین در بدن فعالیت جســم را 
کاهش داده و میزان نشــاط و ســرحالی را پایین 
می‌آورد، اما در طول روز و ساعات روشن سروتونین 
)هورمون شــادی( بیشــتری تولید می‌شود و این 
هورمون میزان فعالیت جســم را بالا برده و نشاط 
و احساس شادی را به میزان قابل توجهی افزایش 

می‌دهد.
1 تا 2 ســاعت گردش در هــوای آزاد بعد از طلوع 
خورشــید می‌تواند به ترشح بیشــتر سروتونین در 
فاصله زمانــی کوتاه‌تر کمک کند کــه نتیجه آن 
افزایش نشــاط در بدن و رفع خســتگی و کسالت 

است.
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دانشمندان همچنین معتقدند، تغییرات شدید آب 
و هوایــی باعث نیاز بیش از حد معمول انســان به 
خواب در فصل بهار می‌شــود. رگ‌های خونی بدن 
انسان به خوبی قادرند با هرگونه دمایی خود را وفق 
دهند. بر این اســاس رگ‌های بدن در فصل گرما 
گشاد و در سرما دوباره تنگ می‌شوند. با این وجود 
رگ‌ها نمی‌توانند در بهار به حد کافی و با ســرعت 
مورد نیاز، خود را با تغییرات ســریع و نسبتا شدید 
آب و هوایی تطابق دهند که نتیجه این حالت ایجاد 
ســرگیجه و سردرد در انسان است. از سویی دیگر، 
بدن انســان در فصل بهار به شدت نیازمند تامین 
انــواع ویتامین‌ها و مواد معدنی مانند آهن اســت، 
چرا که کمبود این ماده مهم حیاتی، خون‌ســازی 
را دچــار اختلال کرده و به دنبــال آن روند تامین 
اکســیژن مورد نیاز بدن مختل می‌شود که نتیجه 

آن خستگی، ضعف و افت کارایی بدن است.

خرما دشمن خواب آلودگی
از امام رضا علیه الســام روایت شده که ایشان بر 
سر سفره‌ای که ســبزی تازه در آن وجود نداشت، 
نمی‌نشســتند. همان‌طور که می‌دانید فیبر موجود 
در ســبزی‌ها برای آرامش اعصــاب و از بین بردن 

تنش‌های عصبی بسیار مهم است.
رقیه اســدی، یک پزشک اســت که در مورد دیگر 
راهکارهــای رفع خواب آلودگی اظهار داشــت: برای 
برطرف شدن خواب آلودگی همچنین می‌توانید بعد 
از طلوع خورشــید پیاده‌روی کنید. همچنین تنفس 
هوای پــاک صبحگاهی، روح‌ را ســرزنده می‌کند و 
موجب نشاط می‌شود. وی ادامه داد: از نظر علمی نیز 
ثابت شده است که پیاده‌روی در هنگام صبح موجب 
افزایش هورمون سروتونین می‌شود که همان هورمون 

ایجاد کننده شادی در بدن است.
این پزشک یادآور شد خواب آلودگی در فصل بهار 
را می‌توان بــا مصرف خوراکی‌هایــی که ویتامین 
B دارند نیــز برطرف کرد. مصــرف خوراکی‌هایی 
که حاوی آهن هســتند مانند حبوبات، سبزی‌ها، 
گوشــت، برگه‌زردآلو، گروه لبنیات مانند ماست و 

شــیر بدون چربی، سبوس گندم و نخودفرنگی هم 
خســتگی را برطرف می‌کند. توصیه شده در بهار 
خرما بیشــتر میل کنید. این ماده خوراکی دارای 
13ماده حیاتی از جمله فســفر و پتاسیم بوده که 

برای تقویت اعصاب و معده مؤثر است.
همچنین از امام صادق علیه الســام نقل شده که 
انجیــر و آلو را در فصل بهــار فراموش نکنید؛ زیرا 
کلید درمان بســیاری از بیماری‌های اعصاب است. 
همچنین این امــام معصوم)ع( توصیه کردند برای 
آرامش روح و تقویت آن ســیب را ببویید و سپس 

میل کنید.

     راهکارهای از بین بردن خواب آلودگی
ورزش‌های ســبک، مصرف ویتامین ث، مصرف 2 
لیتــر آب در روز و مصرف ســبزیجات و میوه‌جات 
تازه ســبب سازگاری بدن با این فصل است. خواب 
کافی ولی نه بیش از اندازه، در رفع کســالت مؤثر 
اســت. زیرا خواب زیاد قشر مغز را بی‌حس می‌کند 
و باعث خواب آلودگی بیشــتر می‌شــود. به همین 
دلیل اســت که هر قدر فرد بیشــتر بخوابد، بیشتر 
احساس کســالت و خواب آلودگی می‌کند. شستن 
دست و صورت پس از بیدار شدن با آب سرد بسیار 
مهم است و داشتن تحرک بدنی هم به فرد در رفع 

کسالت کمک می‌کند.

پــرورش گل و گیــاه در یک باغچــه کوچک و یا 
نگهداری از گلدان و همزیســتی با گیاهان هم در 

رفع این اختلال بسیار مؤثر است.
چرت 15 دقیقه‌ای بین روز بسیار مفید است. قبل 
از رفتن به رختخواب غذای پرحجم مصرف نکنید. 
پس از خواب نیز یک دوش آب ولرم در رفع خواب 

آلودگی و کسالت مؤثر است.

عوامل جسمانی )فیزیولوژیک(
تنظیم خــواب: خواب به موقع، خواب اول شــب، 
خواب به اندازه نیاز و خواب با شکم خالی و پرهیز 

از خواب بین الطلوعین.
رعایــت برنامه غذایــی: خوراک ســالم و حلال، 
سبزیجات و صیفی‌جات، خوراکی‌های طبیعی، شام 
ســبک و پرهیز از خوراکی‌های مصنوعی و چرب، 

پرخوری، بدخوری.
ورزش: مانند ورزش صبحگاهی، کوه، شنا و غیره.

حجامت یا اهدای خون: که علاوه بر تأمین سلامتی 
از غلظت خون می‌کاهد.

توجــه به فضــای محیط: مانند رنگ روشــن، نور 
کافی، درجه حرارت متناسب، بوی مطبوع، زیبایی 
محیط، گل و گیاه و فضای سبز و رعایت بهداشت 
فردی، نظافت بــدن و لباس و محیط، رعایت نظم 
و آراســتگی فردی و محیط پیرامــون و پرهیز از 
شــلختگی و اقدام برای درمــان بیماری‌ها و حفظ 
سلامت از جمله عفونت چشم که مستقیما موجب 
خواب آلودگی و کســالت اســت می‌تواند در رفع 

کسالت و خستگی فصل بهار مؤثر باشد.

عوامل غیر جسمی و غیرمادی
دعا و درخواســت طراوت روحی از خــدای متعال. 
معاشرت با انســان‌های سرزنده، با نشــاط و موفق، 
ارتباطات اجتماعی و هم‌صحبتی با دیگران، تفریح و 
استفاده از لذائذ حلال.، استقبال از برنامه‌های رقابتی، 
حضــور در جمــع و فعالیت‌های جمعــی و طراحی 
برنامه‌های گروهی؛ استحکام عمل، پرهیز از معاشرت 
با انسان‌های سست و بی‌رمق و پرهیز از عزلت و انزوا و 
گوشه‌گیری می‌تواند در رفع کسالت بهاری مؤثر باشد.

بهار فصل رشــد و شکوفایی طبیعت است، همیشه 
شاداب و سرزنده باشید.
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عادت‌هایی که باید از آنها دوری کرد  			 

عادت بــرای از 
7طپش افتادن

بیماری های قلبی و عروقی اولین عامل مرگ و میر 
در ایران اســت عاملی که بالاتر از حوادث و سوانح 
و همچنین سرطان قرار گرفته و سالانه هزاران 
نفر را به کام مرگ می‌کشاند. البته این آمار تنها 
مخصوص  کشــور ما نیست و ســالانه در سرتاسر 
جهــان، میلیون‌ها نفر در اثر این بیماری‌هــا جان 
خود را از دســت می‌دهند. البته می‌شــود با در پیش 
گرفتن عادت‌های سالم و ترک عادت‌های نادرست 

سلامت قلب را حفظ کرد. 
در این مطلب 7 عادت نادرستی را که سلامت 
این گنجینه ارزشــمند را بــا خطر مواجه می‌کند 
بیان می‌کنیم. قطعا کنار گذاشــتن هر کدام از این 
عادت‌های نادرســت و اصلاح الگوهای رفتاری و 

تغذیه‌ای می‌تواند کمک فراوانی به مراقبت بیشتر 
و بهتر از مهمترین عضو بدن انسان یعنی قلب 
بکند. عضوی که در هر دقیقــه چنــد ده بار طپیده و 
باعث حیات بشــر می‌شود و یکبار توقف این طپش 

می‌تواند عوارض جبران-ناپذیری داشته باشد.

 1. استعمال دخانیات
سیگار باعث مسدود شدن رگ‌های خونی می‌شود، 
خطر تشــکیل لخته‌های خونی را بالا می‌برد و 
میزان اکسیژن حمل شده در خون را کاهش و در 
عوض فشــار خون را افزایش می‌دهد. بایــد بدانید 
که اگر برای مدت یک سال سیگار مصرف نشود، 
خطر مرگ و میر ناشی از بیماری‌های قلبی عروقی 

به نصف کاهش پیدا می‌کند.
بسیاری از افراد سیگاری به خصوص آنها که به 
مدت طولانی دچار این عادت زیانبار رفتاری 
هســتند، بســیار دیر متوجه انســداد عروق‌شــان 
می‌شوند و همین انســداد عروق در موارد متعددی 

منجر به مرگ افراد می‌شود.
 

2. به تغذیه‌تان اهمیت نمی‌دهید
به عقیده  متخصصان تغذیه، شــما باید روزانه باید 
پنــج واحد میوه و ســبزیجات مصرف کنید. این 
مواد غذایی سرشــار از ویتامین‌ها و مــواد معدنی 
هستند که سلامت قلب و رگ‌های خونی را ارتقا 
می‌دهنــد. علاوه بر این میوه‌ها و ســبزیجات منابع 
خوب فیبرهای غذایی و آنتی اکســیدان‌ها هســتند 
که از انسداد رگ-های خونی پیشگیری می‌کنند. 
غذاهــای ســالم و متنــوع تهیــه کنیــد و نصف 

بشقاب‌تان را به سبزیجات اختصاص دهید.
حال آنکه بسیاری از ما علاوه بر غافل شدن از 
مصرف روزانه میوه و ســبزیجات، با مصرف مواد 
غذایی مضر، پر چرب و دشمن قلب و عروق به 
شــکلی خود خواسته به سمت دشمنی و مبارز با 

قلب و عروقمان پیش می‌رویم. 

3. ورزش نمی‌کنید
یکی از عوامل اصلــی ابتلا به بیماری‌هــای قلبی 
‌ـ عروقی بی‌تحرکی و خانه نشینی است. برای 
ارتقای سلامت قلب‌تان توصیه می‌شود که روزانه 
به مدت 30 تا 60 دقیقه ورزش کنید. به جای 
آسانســور از پله‌هــا اســتفاده کنیــد، یک ایســتگاه 
مانده به منزل یا محل کارتان از اتومبیل پیاده 
شــده و بقیه راه را پیاده بروید. بعد از غذا 15 دقیقه 
پیاده روی کنید. به عقیده متخصصان لازم اســت 

که روزانه ده هزار قدم راه بروید تا سالم بمانید.
با این حســاب، محاسبه کنید که کدام یک از این 
توصیه‌ها را به شــکل روزمره رعایت می‌کنید؟ اینها 
ســاده-ترین توصیه‌های ورزشــی برای افرادی 
اســت که نداشتن وقت و مشغله فراوان را بهانه‌ای 
برای ورزش نکردن عنوان می‌کننــد. طبیعتا ما از 
این افراد انتظار حضور هر روزه در باشگاه‌های 
ورزشی و مشغول شدن به ورزش حرفه‌ای و 
سنگین را نداریم. همین که رضایت بدهند و 
تحرک روزانه‌شان محدود به بلند شدن از صندلی 
اتومبیل و نشستن مجدد روی صندلی اداره 
نباشــد و در این بین چند صــد قدم پیاده‌روی 
کنند خود کمک بزرگی به مهمترین پمپ حیاتی 

بدن است. 

4. صبحانه نمی‌خورید
نخوردن صبحانه علاوه بر اینکه شــما را از انرژی 
لازم برای شروع یک روز خوب محروم می‌کند، 
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بلکه باعث می‌شــود که در وعده‌های غذایی دیگر 
کالری بیشتری دریافت کنید. نتایج پژوهشی که در 
دانشگاه هاروارد انجام شده است نشــان می‌دهد 
که این مســاله خطر بروز انفارکتوس )سکته قلبی( را 

به میزان 55 درصد افزایش می‌دهد.
حالا با خودتان حســاب کنید که پنــج یــا ده دقیقه 
وقت گذاشتن برای صبحانه خوردن ســخت‌تر 
است یا در معرض خطر 55 درصدی قرار گرفتن 
ســکته قلبــی. صبحانه درد کمتری نســبت به 
ســکته قلبی دارد و در عین حال باعث می‌شود 
با قند خون متعادل سرحال‌تر در سر کار یا کلاس 
درســتان حاضر شــوید و قدرت یادگیری و کار کردن 

بیشتری داشته باشید. 

5. استرس دارید
استرس باعث افزایش خطر فشار خون، افزایش 
کلسترول خون و سفت شدن رگ‌های خونی 
می‌شــود. در نتیجه کنترل اســترس از اهمیت بالایی 
برخوردار است. قبل از هر چیزی منشا استرس را 
شناسایی کنید. سپس تلاش‌تان را برای کنترل 
و حفظ آرامش‌تان انجــام دهیــد. ورزش، مطالعه، 
یوگا و غیره جزو روش-هــای حفظ آرامــش و کنترل 
اســترس هســتند. روزانه چند دقیقه به خودتان 

اختصاص دهید و فقط به آرامش‌تان فکر کنید.

 نمی‌دانم چگونه به شما ثابت کنیم که زندگی 
گاهی ارزش این همه استرس و نگرانی ندارد و 
برای اینکه استرس کمتری داشــته باشــید، تنها 
خودتان هســتید که می‌توانید به خودتان کمک 

کنید.

6. ساعت کاری مشخصی ندارید
 Western University نتایــج پژوهشــی محققــان
نشان می‌دهد افرادی که ساعت کاری مشخص 
و منظمی ندارند، به میزان 23 درصد بیشتر در 
معرض آنفارکتوس قرار می‌گیرند. ســاعات کاری 
غیرعادی و غیر منظم باعث ایجاد اختلال در 
ضربان قلب می‌شود و در نهایت به ســامت قلب 

آسیب می‌زند.
شــاید اینجور مواقع باشــد که به اهمیت ســاعت 
زدن یا کارت زدن پیش و پس از ســاعت کار واقف 
شــده باشــید. پس بدبینانه به این لحظات نگاه 

نکنید و قدر نظم و انضباط کاری را بدانید. 

7. مصرف چربی‌های ترانس
این چربی‌ها در موادغذایی تصفیه شده مانند 
هلــه هوله‌هــا، مافین‌هــا، بیســکوییت‌ها و غیــره 
وجود دارد. مصرف این چربی‌ها باعث افزایش 
میزان کلسترول بد و کاهش کلسترول خوب 

خون می‌شــود. در نتیجه خطر بروز بیماری‌های 
قلبی ـ عروقی بالا می‌رود. توصیه می‌کنیم تا حد 
امکان از مصرف مواد غذایی تصفیه شــده و آماده 
خــودداری کنید و به جای این هله هوله‌ها، آجیل 

میل کنید.
شاید شما هم در معرض تبلیغات متعدد مبنی بر 
نداشــتن چربی ترانس در فلان محصــول قرار گرفته 
باشــید. چربی‌ها به خصوص چربی‌های ترانس 
دشــمن اصلی و متهم ردیــف اول بیماری‌های 
قلبی و عروقی هســتند و باید از مصرف مــواد غذایی 
اشاره شده مانند چیپس و همچنین فست فودها 
خودداری کنید تا کمتر در معرض آسیب‌ها و 

بیماری‌های قلبی و عروقی قرار بگیرید.

استرس باعث افزایش خطر فشار خون، افزایش کلسترول 
خون و سفت شدن رگ‌های خونی می‌شود. در نتیجه کنترل 
استرس از اهمیت بالایی برخوردار است. قبل از هر چیزی 
منشا استرس را شناسایی کنید. سپس تلاش‌تان را برای 
کنترل و حفظ آرامش‌تان انجام دهید
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آثار تاریخی و مکانهای دیدنی دشتستان

آثار بر جای مانده از گذشتگان یعنی میراث فرهنگی یک ملت در واقع شناسنامه آن ملت است که بوسیله 
آن سابقه تاریخی و هویت ملی آن مردم نشان داده می‌شود .

از آنجا که هر یک ازاین آثار به نحوی با گذشته جامعه سر و کار دارد و دوام و بقای آن می‌تواند پرده از روی 
تاریکی‌های تاریخ آن ملت بردارد بنابراین باید در حفظ ونگهداری آن بکوشیم و به وجود آنها افتخار کنیم . 
دشتستان بزرگ به طور اعم و شهرستان دشتستان به طور اخص با سوابق تاریخی درخشان و بسیار طولانی 
خود از آثار تاریخی بسیار با ارزشی برخوردار می‌باشد . اگر به جایگاه دشتستان بزرگ نظری بیفکنیم و آثار 
تاریخی به دســت آمده از دل خاک و بر جای مانده از روزگاران گذشته را مورد مطالعه قرار دهیم به خوبی 
در می‌یابیم که این ســرزمین اهورایی با خورشــید درخشان و گرمی بخش خود از هزاران سال پیش یعنی 
از همان زمان که انســان در خاورمیانه با یکجا نشینی و تمدن و کشاورزی آشنا شد این ناحیه نیز مسکون 
و آباد بوده اســت. تحقیقات ومطالعات به عمل آمده نشــان می‌دهد که از زمان استقرار قوم ایلام در جنوب 
غرب ایران و ســپس تشکیل دولت بوسیله آنان در هزاره ســوم قبل از میلاد دشتستان بزرگ نیز جزیی از 

امپراطوری عیلام به حساب می‌آید .
مردمانــی که در طول تاریخ چند هزارســاله ایران در این ناحیه بســر می‌برده اند آثــاری از خود به یادگار 

گذاشته‌اند که مشاهده و دقت نظر در آنها درجه تمدن و فرهنگ آنان را برای ما معلوم می‌سازد .

بندر سیراف قلعه شیخ نصوری

نخلستانهای دشستان

سیراف

کاخ بردک سیاه
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مهمترین این آثار عبارتند از:
تل مر، تل پهن، تل جوهری، تل اســپید، تل شــغالی، تل خندقی، تل شهیدی، 
تــل خندق، تل باغ چشــمه، تل قلعه بوشــکان، گوردختر، چهــل خونه، پایه 
ستون‌های کاخ زمســتانی کورش هخامنشی، پایه ستون‌های کاخ هخامنشیان، 
کاخ بردک‌سیاه ، کوشک اردشیر، زندان اردشیر، قصر پسر، گوری‌گاه، خرف‌خانه 
، کوه قلعه باغ تاج، کاروانســرای مشیر،کاروانســرای دالکی،آثار شهر صفاره، پل 
حاج محمدرحیم )معروف به پل دالکی(، آثار شــهر باستانی توز، برج دیده‌بانی، 
آثار شبکه آبیاری، آتشکده چشمه‌نرگسی، برج دیده‌بانی، قلعه محمدخان دشتی، 
آسیاب آبی،مجموعه خرابه‌های راک، قبور سردابه‌ای، سد دودره، آثار سد و بند، 
سد سبا، سنگرهای دفاعی، مجموعه لانه‌زنبوری، قلعه رستم‌خان )اسماعیل‌خان(، 
بقعه شاهزاده ابراهیم، بقعه شیخ منصورخزایی، بقعه امامزاده شاه پسرمرد، بقعه 
آقا میراحمد، بقعه امامزاده شــاهزاده‌محمد، بقعه شاهزاده‌احمد، آثار خرابه‌های 
شــهر باستانی کان‌ســرخ، خرابه‌های شــهر تاریخی درنزدیکی بارگاهی، کارگاه 

سنگ تراشی، قبرستان قدیمی، شهر باستانی سیراف، عمارت گلشن.

گور دختر

عمارت گلشن

پل حاج محمدرحیم )معروف به پل دالکی(
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کوچک‌ترین رزمنده دفاع مقدس کیست؟ 

بـــــــــــــــــــــزرگ‌مرد کوچـــــــــــــــــــک

تاریخ هشت ساله حماســه و مقاومت پیروان حضرت روح الله)ره(، همواره شاهد قاسم‌های 
کربلاهایی بوده است که درس بزرگی به بشریت داده‌اند. در تفحص این گنج عظیم، رزمنده 
نونهالی را می‌بینیم که در اوج شــور و شــوق بازی‌های کودکانه‌اش، بازی جنگ را به تمام 
بازی‌ها ارجحیت داده و در زیباترین لحظات زندگی در کره خاکی، همبازی شــهدایی بوده 
است که تا به امروز محفوظ بودنش را از برکت همان، هم نفسی می‌داند. »جواد صحرایی« از 
اهالی رستم‌کلای بهشهر مازندران )اعزامی از لشکر همیشه پیروز ۲۵ کربلا(، همان نونهال 
نماز شــب‌خوانی که خود را همراه با موج بلند روح‌الهیان قرار داده و پای بر عرصه مجاهدت 

در مسیر رب‌الارباب نهاد.

جواد، نونهال ۹ ســاله‌ای که بــا قرائت‌های معروف 
وصیتنامــه‌اش، همواره در آن ایام عاشــقی، روحیه 
مضاعفی برای رزمندگان بود. اگر او را نشــناختید، 
باید طور دیگری معرفی‌اش کنیم: )جواد صحرایی، 
فرزند ســردار دلاور، فرمانده غیــور محور عملیاتی 
لشــکر ویژه ۲۵ کربلا »رمضانعلی صحرایی« است.( 
متنی که در ادامــه می‌آید، ناگفته‌هایی از زبان این 

رزمنده ۹ ساله از اولین حضورش در جبهه است.
۹ ســاله بودم که وصیتنامه‌ام را نوشتم. خیلی‌ها مرا 
به واســطه وصیتنامه‌ام می‌شناســند .وصیتنامه‌ای 
کــه بارها در جبهه‌ها و یک بــار هم در نماز جمعه 
بهشهر در محضر آیت‌الله جباری خواندم: »بسم الله 
الرحمن الرحیم؛ اینجانب، جواد صحرایی رســتمی، 
فرزند رمضانعلی که در سن ۹ سالگی به جبهه‌های 
حق علیــه باطل عزیمت کردم و  اگر به شــهادت 
رســیدم، دوچرخه‌ام را به پســر شهیدی بدهید که 

پدرش را از دست داده  .«
خواهرها در شهرک )شــهرک پایگاه شهید بهشتی 
اهواز، خانه‌های ســازمانی فرماندهان دفاع مقدس( 
تعجب می‌کردند، مادرم چطــور برای رفتن من به 
جبهه تقلی می‌کند؟ الان مادرم آدم کم‌دل و جرأتی 
شــده، ولی آن زمان همیشه دو گام جلوتر بود. دلِ 
شــجاعی داشــت. فضای اهواز هم طوری نبود که 
کودکیِ ما، از بازی‌ها و شــیطنت‌ها ســیر بشود. در 
محیط محصورِ جنگی پایگاه شــهید بهشتی، اتفاق 
خاصی نمی‌افتــاد؛ به همین خاطر بــرای رفتن به 
فضای مســتقیم جبهه به مامان فشــار می‌آوردم تا 
واسطه شــود به بابا بگوید. بعضی وقت‌ها که خلوت 

می‌کنم با خودم می‌گویم:
- »چــرا از بین این همه بچه‌هــای قد و نیم قد در 

کشور، من گلچین شده‌ام؟«
البته قصــه تنبلی و درس نخوانــدن من فایده‌اش 

ایــن بود که پدرم برای مراقبت بیشــتر از من، مرا 
با خودش به جبهه ببرد.

به خاطر کمی سنم از مانعی به نام مرتضی قربانی 
)فرمانده لشــکر ویژه ۲۵ کربلا( باید می‌گذشــتم. 
باید از این ســد بزرگ عبور می‌کــردم. بعد از این 
که مشــکل درس من حل شد، می‌ماند اجازه‌ی آقا 

مرتضی به عنوان فرمانده لشکر.
قرار شــد بابا، غروب که از خط آمد، موضوع جبهه 
آمدن‌ام را با آقا مرتضی در میان بگذارد. این اولین 
باری بود که می‌خواســتم بروم منطقه. مثل اسپند 
روی آتش، بالا و پایین می‌رفتم و لحظه شــماری 
می‌کردم کــه بابا جواب مثبت را بــه من بدهد تا 
این که شــب، چیزی را که منتظر شنیدنش بودم، 
از دهان بابا شنیدم: آقا مرتضی قبول کرد و گفت، 

مانعی ندارد.
بابــا گفت: هفته بعد اگر موردی پیش نیامد، با هم 

می‌رویم.
برای رسیدنِ هفته بعد، لحظه شماری می‌کردم. تا 
این که روز موعود سر رسید. باید حرکت می‌کردیم. 
دل توی دلم نبود. رسیدن به فضای جبهه و جنگ 
برای من حکم درکِ بهشت بود. من هنوز جبهه را 
لمس نکرده بودم ولی احساس می‌کردم می‌خواهم 
بــه زمینی پا بگذارم که فقط بــوی خوبی و نیکی 
می‌دهــد. همه آدم‌هایــش مهرباننــد. این‌ها را به 
وضوح درک می‌کردم؛ چون نمونه بچه‌های خطوط 
مقدم را هر روز در پایگاه شهید بهشتی، هفت تپه 

به خاطر کمی سنم از مانعی به نام مرتضی قربانی )فرمانده 
لشکر ویژه ۲۵ کربلا( باید می‌گذشتم. باید از این سد 

بزرگ عبور می‌کردم. بعد از این که مشکل درس من حل 
شد، می‌ماند اجازه‌ی آقا مرتضی به عنوان فرمانده لشکر
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و پادگان شهید »بیگلو« می‌دیدم.
بــرای رفتن، حکــم مأموریت و برگــه تردد لازم 
بود. بابا تنها نمی‌رفت؛ بیشــتر وقت‌ها دو ســه نفر 
همراهش بودند. من هم چُپانده شدم لای جمعیتِ 

داخل ماشین.
کارهای اداری انجام شد و ما رفتیم سمت خرمشهر 
و آبادان. حدود دو ســاعت فاصله راه بود. رسیدیم 
به دژبانــیِ اول ارتش. طبق معمول از راننده، برگ 
تردد خواســتند. یادم نیست آن روز، بابا راننده بود 
یا نه؟ دژبان، ســرکی هم داخل ماشین کشید که 
افراد توی ماشــین را بازدید کنند. یک بار ســرک 
کشــید، بعد ناباورانه دوباره سرش را آورد داخل و 

گفت: »بچه؟«
داشت شــاخ درمی آورد. بعد از راننده پرسید:»آقا 

ببخشید، این بچه ؟«
- پسر من است.

- این جا چی کار می‌کند؟
- می‌خواهد برود جبهه.

- جبهه؟
- اجازه آقا مرتضی را دارد.

- مرتضی!؟ مرتضی کی هست؟
- مرتضی قربانی، فرمانده لشکر ۲۵ کربلا.

- ما که مرتضی نمی‌شناســیم. لطف کنید بچه را 
پیاده کنید!

بابا دوباره بــا تأکید گفت: مرتضی؛ مرتضی قربانی. 
چطور نمی‌شناسید؟

- نمی‌شناسم جناب! لطف کنید بچه را پیاده کنید. 
جبهه که بچه بازی نیست.

بابا هر چه ســعی کرد، نتوانست ســرباز ارتشی را 
راضی کند. داشــت گریه‌ام می‌گرفت. انگار دربان 
بهشــت به من اذن دخول نداده بود. همه آرزوهای 
جبهه رفتنم داشــت نقش بر آب می‌شــد. دژبان 
ارتشــی، خوش تیــپ و خوش قیافه بــود. خیلی 
محترمانه، اما سفت و سخت با ما برخورد کرد. پس 

از کلی کشمکش بالاخره بابا تسلیم شد و گفت:
- جواد جان! شرمنده؛ باید پیاده بشوی

دلجویی‌اش برای‌ام تازگی داشت. مرا بوسید، وقتی 
متوجه شد که دلم شکست، گفت:

- بابا! اشکال ندارد، یک وقت دیگر.
بغض نمی‌گذاشت نفسم دربیاد. بدجوری خیط شده 
بــودم. یاد مادرم و یکی دو نفر از خانم‌ها افتادم که 
مرا بدرقــه کرده بودند. حس می‌کردم حتی مادرم 
احتمال شــهادت مرا هم مــی‌داد؛ چون رفتن من 
واقعاً شــوخی‌بردار نبود. خانم امانی را به خوبی به 
یاد دارم. خیلی اصرار داشت من نروم. اصفهانی بود. 
آقای امانی، جانشین آقا مرتضی بود. لباس‌هایم را 
انداخته بودم داخل یک پلاستیک و حالا باید همان 
طور برمی‌گشتم. این برگشتن بیش‌تر ناراحتم می 
کرد. بچه‌های ارتش هــم فهمیدند، دل من خیلی 
شکست. همان سرباز خوش تیپ و بلندقامت گفت: 

»مرد کوچولو! بیا اینجا!
خیلی لوطی‌منش و داش مشتی بود.

- غصه نخور!
دژبان‌های ارتشــی داشــتند توی آن هــوای داغِ 
داغ، هندوانه می‌خوردند؛ وســط بیابان کنار جاده 

آسفالته. بابا به سرباز گفت:
- از منطقه ماشین می‌فرستم، بچه را می‌برد اهواز.

بابا رفت. دو ســه ســاعتی طول کشید که ماشین 
بیاید. این دو ســاعت را کنار بچه‌های ارتش بودم. 
خیلی از من دلجویی کردنــد. صدایم در نمی‌آمد. 
منتظر وقتی بودم که گریــه کنم. هندوانه را کنار 

آنها خوردم. بعد یکی از آنها گفت:
- حالا که می‌خواهی بروی جبهه، بگو ببینم بلدی 

تفنگ باز و بسته کنی؟
بعد یک »ژ.۳« داد دستم که از قد من بلندتر بود. 
کمی بعد دید، نمی‌توانم. کلاش را بیشــتر تجربه 
کرده بودم. دست و پا شکسته باز و بسته کردن ژ.۳ 
را به من یاد داد. حس قشــنگی؛ کنار آن دژبان‌ها 
داشــتم. برخورد خوبی با من کردند، گرچه ته دلم 
از دست آنها عصبانی بودم. خُب چاره‌ای نبود؛ آنها 
موظف بودند به من بچــه اجازه ورود ندهند. چند 
ســاعت بعد یک ماشین تویوتا با هماهنگی بابا آمد 
و مرا دســت از پا درازتر برگردانــد اهواز و تحویل 

مامان داد.
وقتی مامان دید که چقدر زود برگشتم، ماتش برد. 

پرسید: بابا کو؟ مگر قرار نبود بروی؟
ماجــرا را تعریف کردم، ولی هِی ســعی می کردم 

خانم امانی را نبینم.
تا مرز بهشــت رفته بودم و ناکام برگشــتم. فشار 
بیشــتری به بابا می‌آوردم. قــول رفتن دوباره را از 

بابا گرفتم.
به دژبانی ارتش نزدیک می‌شدیم. قلبم تند می‌زد. 
بابا نقشه‌ای را که قبل از حرکت برایم کشیده بود، 
یادآور شد؛ وقتی رسیدیم به دژبانی، باید بروی زیر 

پا.
جثّه کوچکی داشــتم. قرار شد زیر پای همراهان‌ام 
مخفی شوم. حساب که می‌کنم، با یازده بار رفتنم 
به جبهــه در کل ۴۴ مرتبه زیرِ پای سرنشــینان 
خودروهایی بودم که به طرف منطقه می‌رفت. اولین 
بار، زیر پاها و پوتین‌هایی خودم را مخفی کردم که 
از شــدت بوی بدِ عرق خفه شده بودم. پانصد متر 
مانده به دژبانی، لوله می‌شــدم زیر دســت و پاها. 
دچار نفس تنگی می‌شدم. گرمایِ آن پایین سخت 
بود. دژبان‌ها هم هیچ وقت فکرش را نمی‌کردند که 

یک بچه در خودرو مخفی شده باشد.
اول کارت تــردد، بعــد حکم مأموریت و آخرســر 

بازدید جزییِ خودرو.
بابا برای استتارِ بیشتر، پرده خودرو را هم می‌کشید. 
در هر دژبانی، ســه دقیقه‌ای معطل می‌شدیم. در 
این ســه دقیقه گاهی اوقات به حدی به من فشار 
وارد می‌شد که می‌خواســتم سرم را بیاورم بیرون 

ولی یکی از پوتین‌ها می‌آمد روی سرم.
به دژبانی دوم رســیدیم. دوباره همان جریان تکرار 
می‌شد. بعد از آن، جاده به منطقه‌ای منتهی می‌شد 
که مال بچه‌های لشــکر بود. آنجــا برای خودمان 
ســالار بودیم. فرمانده، بابا بود و چه کســی جرأت 

می‌کرد به من بگوید بالای چشمت.
حالا دیگر واقعاً به آن بهشت رسیده بودم.

آدم‌های بهشت مثل آدم‌های پایگاه شهید بهشتی 
بودنــد. چقدر به تصورات خودم نزدیک بودند. صفا 
و صمیمیت آنها مثل چشمه آب روانی از کنارمان 
می‌گذشــت. خیلی‌هاشــان با دیدن مــن تعجب 
می‌کردنــد. برای بعضی‌ها، حضــور من قابل هضم 

نبود.
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فیلم “محمد رسول الله)ص(” آماده اکران شد 

کودکی پیامبر رحمت 
روی پرده نقره‌ای

در جشنواره فجر امســال بود که اکران محدود و خصوصی فیلم "محمد رسول الله" ساخته مجید 
مجیدی به عنوان عظیم‌ترین پروژه سینمایی کشورمان تاکنون، با استقبال و نقدهای مثبتی از سوی 
مخاطبان همان اکران محدود مواجه شــد. در آخرین خبری هم که در مورد اکران عمومی این اثر 
سینمایی عنوان شده، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، زمان اکران عمومی این پروژه تاریخی و فاخر را 

عید فطر عنوان کرد.
سال‌های سال سینمای ایران به دنبال ساخت و اکران فیلمی درباره زندگی حضرت محمد )ص( بود 

تا اینکه عید قربان سال ۱۳۹۰ مجید مجیدی تصمیم گرفت دست به کار شده و اثری درخور بسازد.
مجید مجیدی کارگردان سینمای ایران زمانی که تصمیم گرفت فیلم »محمد رسول الله« را کارگردانی 
کند قطعا می‌دانست گام در راه خطیری گذاشته اســت و موافقان و مخالفان زیادی اثرش را نقد و 

بررسی می‌کنند ولی او دل را به دریا زد و پروژه سینمایی »محمد رسول الله« را کلید زد.
به گفته مجیدی، اجازه ســاخت این فیلم را هنگامی که برای حضور در جشنواره فیلم »رویش« به 

مشهد مقدس رفته بود، از امام هشتم شیعیان گرفت.
مراحل مقدماتی و پیش تولید فیلم »محمد رسول الله« که با تمرکز بر تحقیق و پژوهش بود سه سال 
به طول انجامید، به این ترتیب که مهر ســال ۱۳۸۶ فعالیت گروه تحقیق و پژوهش آغاز و در ادامه 

نخستین نسخه از فیلمنامه بهار سال ۱۳۸۸ آماده شد.
یکی از ویژگی های پژوهش این فیلم سینمایی علاوه بر بهره بردن از منابع مکتوب، دیدارهای مکرر 
مجید مجیدی و محمد مهدی حیدریان در مقام کارگردان و مدیر پروژه با علما و مراجع دین اسلام 
بود که از آن جمله می‌توان به حضور یافتن در محضر آیت الله سیستانی، آیت الله جوادی آملی و آیت 

الله وحید خراسانی اشاره کرد.

نگارش داستان با تمرکز بر کودکی حضرت رسول
نــگارش فیلمنامه »محمد رســول الله« بــا درنظر 
گرفتــن منابع تحقیقاتی با حضــور کامپوزیا پرتوی 
و همراهی او با مجید مجیدی آغاز شــد. با به میان 
آمدن نام این فیلمنامه نویس می‌شــد این حدس را 
زد که فیلم »محمد رســول الله« با تمرکز بر کودکی 
خاتم انبیا ساخته می‌شــود؛ چرا که کامبوزیا پرتوی 
از جمله فیلمنامه نویســان شاخص در حوزه کودک 
و نوجوان است و همکاری او با مجید مجیدی مبین 
روایت کودکی پیامبر اسلام بود. البته مجید مجیدی 
نیز گرچه به ســاخت فیلم‌های شاعرانه شهرت دارد 
در کارنامه‌اش فیلم‌هایی که شخصیت‌های اصلی آن 

کودکان و نوجوانان هستند نیز دیده می‌شود.
پس از نگارش فیلمنامه اولیه، حمید امجد نیز به جمع 
فیلمنامه نویسان فیلم »محمد رسول الله« پیوست و 

تمرکز اصلی خود را بر دیالوگ نویسی فیلم گذاشت.
پس از نگارش فیلمنامه که یک ســال و اندی طول 
کشید، خرداد سال ۱۳۸۹ پیش تولید فیلم »محمد 
رسول الله« رسما آغاز شد و طبق برنامه ریزی انجام 
شده شهریور سال ۱۳۹۰ مصادف با عید قربان ساخت 
دکور این فیلم سینمایی در شهرک سینمایی پیامبر 

اعظم )ص( در ۵۵ کیلومتری جــاده تهران - قم به 
پایان رسید.

لوکیشن اصلی فیلم سینمایی »محمد رسول الله« در 
شــهرک پیامبر اعظم )ص( بود که در آغاز کار ۱۰۰ 
هکتار پیش بینی شــده بود اما با پیشــرفت ساخت 
این فیلم ســینمایی و نیاز به فضاهای بیشــتر برای 
ساخت دکور و همچنین طرح ساخته شدن قسمت 
دوم و سوم از فیلم »محمد رسوال الله« این مساحت 
گسترش پیدا کرد و درنهایت با ۲۲۰ هکتار مساحت، 
دکورسازی در آن انجام شد؛ دکورهایی که بر اساس 
مستندهای تاریخی زمان زندگی پیامبر اسلام از دو 

شهر مکه و مدینه ساخته شده است.
بیش از ۷۰ درصد از فیلمبرداری فیلم »محمد رسول 
الله« در شهرک پیامبر اعظم )ص( انجام شد و بخش 
های دیگر هم در کرمان و عســلویه صورت گرفت و 
فقط برای بخش‌های لشکرکشی سپاه ابرهه به مکه 
و ماجرای معجزه‌ای که باعث شــد پرندگان با پرتاب 
سنگ‌ مانع رسیدن آنها به مکه شوند، نیاز به سفر به 
هند بود اما پس از به توافق نرسیدن با هندی ها این 
بخش از فیلم »محمد رســول الله« در آفریقا مقابل 

دوربین رفت.

بازدید مقام معظم رهبری
بازدید مقام معظم رهبری از مراحل فیلمبرداری فیلم 
ســینمایی »محمد رســول الله« یکی از رویدادهای 
ارزشمند برای این فیلم ســینمایی بود تا جایی که 
مجیدی در نخستین نشســت رسانه‌ای خود حضور 
مقام معظم رهبــری را برکت این فیلم عنوان کرد و 
گفت که رهبر انقلاب در پشت صحنه این اثر صحبت 
های بسیاری را درباره شخصیت حضرت محمد )ص( 
ارائه کردند که مجموع نظــرات مقام معظم رهبری 

اعمال و در اثر ارائه شد.
حضرت آیت الله خامنه ای روز چهارشــنبه ۱۷ آبان 
ماه ۱۳۹۱ برای بازدید از لوکیشــن فیلم ســینمایی 
»محمد رسول الله« ساخته مجیدی مجیدی به محل 

فیلمبرداری این فیلم رفتند.
بازدید مقام معظــم رهبری از مراحــل تولید فیلم 
سینمایی »محمد رسول الله« به عنوان اولین حضور 
ایشــان در یک پروژه ســینمایی به شــمار می‌آمد؛ 
حضوری که نه تنها در بیوگرافی این فیلم سینمایی 
بلکه در شناسنامه تاریخ سینمای ایران به ثبت رسید. 
ایشــان پیش از این در پشت صحنه سریال تاریخی 

مذهبی »مریم مقدس« نیز حضور یافته بودند.
در بازدید مقام معظم رهبری از پشــت صحنه فیلم 
»محمد رسول الله« که ۶ ســاعت به طول انجامید، 
ایشان از قسمت‌های مختلف لوکیشن از جمله قسمت 
شهر مکه، شعب ابی‌طالب، دیر بحیرا و قسمت‌هایی از 

مدینه بازدید کردند.

انتقادهایی از جنس تخطئه
ناگفته نماند از همان روزهای اولی که خبر ســاخت 
فیلمی درباره صدر اســام و حضــرت محمد )ص( 
مطرح شد برخی از منتقدان در جهان عرب ایرادهایی 
را بر ساخته شدن این فیلم سینمایی وارد می‌کردند.

مجیدی در تمام این سال‌ها درباره این ایرادها سکوت 
کرد ولی در نهایت در نخستین نشست رسانه‌ای خود 
که در تاریخ ۱۷ دی ماه ســال ۹۳ برگزار شد به تمام 

انتقادها پاسخ داد.
یکی از انتقادهای مطرح در این حوزه، ایرادهایی بود 
که الازهر به حضور یک بازیگر در نقش کودکی‌های 

پیامبر)ص( وارد می‌کرد.
مجیدی درباره تحقیقات انجام شــده برای ســاخت 

بازدید مقام معظم رهبری از مراحل تولید فیلم سینمایی 
»محمد رسول الله« به عنوان اولین حضور ایشان در یک 
پروژه سینمایی به شمار می‌آمد؛ حضوری که نه تنها در 

بیوگرافی این فیلم سینمایی بلکه در شناسنامه تاریخ 
سینمای ایران به ثبت رسید
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فیلمش گفــت که مطالعه و پژوهش‌های بســیاری 
در زمینه کودکی حضــرت محمد )ص( و چگونگی 
پرداختن به کودکی ایشــان تا سن ۱۲ سالگی انجام 
داده اســت و دلیل انتخاب مقطــع کودکی زندگی 
حضرت محمد )ص( این بوده که هیچ اختلافی بین 

شیعه و سنی به وجود نیاید.
این کارگردان سینمای ایران همچنین به نگرانی اهل 
تسنن از ساخته شــدن این فیلم اشاره کرد و گفت 
که دلیل نگرانی و انتقاد کشورهای عرب به خصوص 
الازهر از ساخته شدن چنین فیلمی را نمی‌داند چراکه 
به همان اندازه که اهل تســنن نگران هر نوع تحریف 
یا بی‌توجهی به شان حضرت رسول هستند شیعیان 

هم نگرانند.
وی گفت که منتقدان به جای اینکه از دور بایستند، 
تخطئه کنند و نقدهای غیرمنصفانه ارائه دهند بهتر 
است پس از دیدن فیلم درباره اثر ساخته‌ شده گفتگو 

کنند.

بودجه تولید فیلم »محمد رسول الله«
 از شایعه تا واقعیت  

بودجه تولید فیلم ســینمایی »محمد رسول‌الله« از 
سوی رسانه‌ها به ویژه رسانه‌های غربی به کرات مورد 
سئوال بود و منتقدان گزارش‌های نادرست با اعداد و 

ارقام عجیب و غریب ارائه می‌کردند.
به عنوان مثال هالیوود ریپورتر مدعی شــده بود که 
ساخت فیلم »محمد رســول الله« ۳۰ میلیون دلار 
معادل ۱۰۰ میلیارد تومان هزینه برداشته است. این 
ادعا در حالی مطرح شــد که صادقیان رئیس هیات 
مدیره شرکت نورتابان درباره جزئیات هزینه ساخت 
این پروژه سینمایی که شامل ساخت و ساز شهرک و 

دستمزدهای پرداختی می‌شد، توضیح داد.
بر همین اساس و به گفته رئیس هیات مدیره شرکت 
نورتابان، هزینه ســاخت دکورهای شــهر مکه ۱۴۱ 
میلیارد ریال، شــهر مدینه با ۱۹ هکتار ۴۲ میلیارد 
ریال و ســاخت و ساز ساختمان اداری ۱۲.۲ میلیارد 

بوده است .
همچنین ۳ میلیارد ریال هزینه فیلمنامه،‌ ۶ میلیارد 
ریال هزینه مطالعات اجرایی، ۱۵۲ میلیارد ریال هزینه 
پیش تولیــد،‌ ۳۱۰ میلیارد ریال هزینه تولید و ۱۵۱ 
میلیارد ریال هزینه پس از تولید فیلم »محمد رسول 

الله« شده است.
بــا این اوصاف مجموع هزینه‌های صرف شــده برای 

ساخت این فیلم ۶۲۳.۳ میلیارد ریال بوده است.

دعوت از عوامل حرفه ای بین المللی
علاوه بر توجه به مخاطبان داخلی، یکی از دغدغه‌های 
ذهنی مجیدی حضور عوامل بین المللی در ســاخت 
این پروژه سینمایی برای جذب مخاطبان جهانی بود 
که این مساله باعث شد عده‌ای از سینماگران داخلی 
معترض شوند که چرا برای ساخت این فیلم سینمایی 

از عوامل حرفه ای داخلی استفاده نشده است.
»ویتوریو اســتورارو« به عنوان مدیــر فیلمبرداری، 
»میلژن کرکا کلژاکویچ« به عنوان مدیر طراحی صحنه 
و دکور، »کوریدوری« جلوه‌های ویژه میدانی، »فرانکو 
اندرسون«  فوماگالی« طراحی آکسســوار، »اسکات 
جلوه‌های ویژه کامپیوتری، »روبرتو پرپیگنانی« تدوین 
و »آی. آر. رحمان« موسیقی در این پروژه سینمایی 
همراهی کردنــد و البته همراهــی عوامل حرفه‌ای 
ســینمای ایران با اسامی جهانی و بعضا اسکار گرفته 
تا انــدازه‌ای این دلخوری را جبران کرد و وقتی فیلم 
رونمایی شد به دلیل کیفیت اثر خیلی از این انتقادها 

پاسخ داده شد.

خلاصه ای از داستان فیلم
فیلم ســینمایی »محمــد رســول الله« از محاصره‌ 
مسلمانان در شعب ابی‌طالب آغاز می‌شود و به پیش 

از تولد پیامبر اسلام باز می‌گردد. در این فیلم مخاطب 
شــاهد وقایعی است که پیش از تولد پیامبر اسلام تا 
۱۲ سالگی ایشان را در بر می‌گیرد. صحنه‌های وفات 
مادر رسول اکرم در روستای ابواء و صحنه‌های مربوط 
به دوران شیرخوارگی و خردسالی پیامبر در روستای 

سعدیه هم از دیگر بخش‌های فیلم است.
فیلم با اولین سفر پیامبر به شام و رسیدن به صومعه 
بحیرا به پایان می‌رسد. بحیرا راهبی مسیحی است که 
درباره ظهور آخرین پیامبر به ابوطالب بشارت می‌دهد.

علیرضا شجاع نوری در نقش عبدالمطلب پدربزرگ 
پیامبر اکرم )ص(، مهــدی پاکدل در نقش ابوطالب 
عموی پیامبر )ص(، ســاره بیــات در نقش حلیمه 
دایه‌ پیامبر )ص(، مینا ســاداتی در نقش آمنه مادر 
پیامبر)ص(، محســن تنابنده در نقش ساموئل تاجر 
یهــودی، داریوش فرهنگ در نقش ابوســفیان، رعنا 
آزادی‌ور در نقش ام‌جمیل همسر ابولهب، حمیدرضا 
تاج‌دولت در نقش حمزه عموی پیامبر )ص(، صادق 
هاتفی در نقش بحیرا راهب مسیحی، محمد عسگری 
در نقش ابولهب عموی پیامبــر )ص( و حدود ۵۰۰ 

بازیگر و هنرور در این فیلم ایفای نقش کرده‌اند.
داستان فیلم به گونه‌ای طراحی و اجرا شده است که 
این امکان فراهم اســت تا قسمت‌های بعدی آن نیز 
ساخته شــود و البته مجیدی نیز به این نکته اشاره 
داشته است که قصد ساخت قسمت های دوم و سوم 
آن را دارد و بــه گونه‌ای می‌توان آن را ســه‌گانه‌ای از 

زندگی حضرت محمد )ص( دانست.
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داستان شهدای هسته‌ای 

روبـــــــــــــاه چهره عریان تروریست غربی

فیلم ســینمایی روباه آخرین ساخته بهروز افخمی 
کارگردان شــناخته شــده کشــورمان به موضوع 
شــهدای هسته‌ای و تلاش کشــورهای غربی برای 
ترور این دانشمندان اختصاص دارد. فیلمی که در 
جشــنواره سی و سوم به نمایش درآمد و از ابتدای 

امسال هم شاهد اکران عمومی خود بود.
در خلاصه داســتان فیلم آمده که: برادرِ نتانیاهو ) 
بــا بازی جلال فاطمی ( بــرای انجام یک عملیات 
تروریســتی جدید علیه دانشــمندان هسته ای به 
ایران می آید. این مامــور حرفه ای در ایران برای 
رسیدن به اهداف خود از یک راننده ساده ) حمید 

گودرزی ( سوء استفاده می کند اما...
بهروز افخمی ، کارگردان نام آشنای سینمای ایران 
با یک فیلم سیاسی به نام "روباه" در سی و سومین 
جشنواره فیلم فجر حضور پیدا کرد. افخمی، بیست 
ســال بعد از ساخت روز شــیطان )1373( دومین 
فیلم جاسوســی خود را ساخته اســت. او در فیلم 
»روباه« جاسوســی به نام یوهان نتانیاهو را روایت 
کرد که یکی از برادران بنیامین نتانیاهو، نخســت 

وزیر رژیم صهیونیستی بود.
موضوع برادران نتانیاهو و سازمان اطلاعات نظامی 
سری ارتش اسرائیل در اینترنت قابل جستجو است 
که آنها ســه برادر بودند که افخمی چهارمین برادر 
را به نام یوهــان خلق کرد، اما اتفاقاتی که برای او 

می‌افتد واقعی است.
فیلم دارای موضوعی پلیســی، جاسوسی است که 
در این فیلــم حمید گودرزی ایفاگر نقش"حمید " 
موتورســوار جوانی است که با آشنایی با فردی که 
یک تروریســت اسرائیلی اســت آشنا می‌شود و به 

نوعی درگیر یک سری اتفاقات می‌شود.
»روبــاه« یک موضــوع کاملًا اجتماعــی دارد که 
مرتبــط با مســائل امنیتی و جاسوســی در حوزه 
موضوع انرژی هسته‌ای است، به عبارتی مسائل روز 
اجتماعی کاملًا منطبق با مســائل هسته‌ای است و 

مذاکرات 1+5ر لابه لای بستر فیلم جاری است.
در ســاخته جدید بهروز افخمــی حمید گودرزی، 
بابک حمیدیــان، جلال فاطمــی، آرش مجیدی، 

مرجان شیرمحمدی به ایفای نقش می‌پردازند.

"روبــاه" ماجــرای انجام یک عملیات تروریســتی 
توسط برادر نتانیاهو را روایت می‌کند. برادر نتانیاهو 
به دســتور بنیامین نتانیاهو و بدون اطلاع آمریکا و 
ســازمان سیا به ایران می‌آید تا یکی از دانشمندان 
هســته‌ای ایران را ترور کرده و روند مذاکرات را به 

هم بریزد.
ریتــم فیلم در ابتدا کمی آرام اســت اما کارگردان 
توانســته در ادامه با برنامه‌هــای خاص ریتم فیلم 
را افزایش دهد و از ایجاد خســتگی برای تماشاگر 
جلوگیری کند. بازی‌های خوب مردان فیلم با بازی 
بسیار تصنعی مرجان شیرمحمدی خنثی می‌شود.

با توجه به سابقه بهروز افخمی در ساخت فیلم روز 
شیطان و خلاصه داستان و موضوع کنجکاوی‌برانگیز 
روباه، احتمــال می‌رفت که با یک اثر جاسوســی 
خوش ســاخت و جذاب رو‌به‌رو شویم. آغاز فیلم و 
دقایق ابتدایی آن نیز، بســیار امیدوارکننده است و 

نوید یک فیلم خوب را می‌دهد. 
فیلم "روباه" ضعف‌های محتوایی و ســاختاری در 
فیلمنامه خود دارد. شــاید دلیل این ضعف‌ها هم 

»روباه« یک موضوع کاملًا اجتماعی دارد که مرتبط با مسائل 
امنیتی و جاسوسی در حوزه موضوع انرژی هسته‌ای است، به 
عبارتی مسائل روز اجتماعی کاملًا منطبق با مسائل هسته‌ای 

است و مذاکرات 1+5ر لابه لای بستر فیلم جاری است
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»روباه«، روایت حضور برادر نتانیاهو، نخست 
وزیر اســرائیل اســت که بعنوان جاسوس 
و تروریســت قصد به شــهادت رســاندن 
دانشمندان هسته‌ای ایران را دارد، اتفاقی که 
ممکن است باعث برهم خوردن مذاکرات در 
دولت یازدهم شود. داستان به روز و جذاب، 
لوکیشن‌های خارجی  تعقیب و گریز‌ها، تعدد 
و سرعت و ریتم مناسب فیلم از جمله نکات 

مثبت آخرین ساخته بهروز افخمی است.
اما چرا باید »روباه« را دید و چه رخداد ویژه‌ای 

باعث می‌شود شما به دیدن آن ترغیب شوید؟
سینمای ایران همواره از فقر فیلم نامه خوب 
رنج بــرده و فقدان ژانرهای متعدد از مصائب 
فیلم‌های ایرانی اســت، در جشــنواره‌های 
بیابید  فیلمی  می‌توانید  ندرت  به  نیز  پیشین 
که از دو حوزه اجتماعی و بعضا کمدی خارج 
نیز  مقدســی  دفاع  فیلم‌های  باشــد.  بوده 
چنگی به دل نزده‌اند و تک ستاره‌هایی چون 
»شیار۱۴۳« و »چ« سعی در زنده نگه داشتن 
ژانر سینمای دفاع مقدس داشته‌اند اما تقریبا 
از ژانرهای دیگر خبری نیســت. اساســا در 
سینمای ایران کمتر می‌توانید برآیند اتفاقات 
جامعه را بر پرده سینما ببینید، عمدتا فیلم‌ها 
ساخته جهان ذهنی سینماگر است تا برآمده 

از اتفاقات روز جامعه و مسائل مردم.
ژانر ترور در سینمای جهان دارای جایگاه ویژه‌ای 
از جذاب‌ترین موضوعات  است و همواره یکی 
هالیوود بوده و هست، ایران با ۱۷هزار مورد ترور 
بعنوان یکی از بزرگ‌ترین آسیب دیدگان این 
واقعه در جهان شناخته شده است، ۱۷هزار ترور 
یعنی ۱۷ هزار داســتان جذاب و پر کشش که 
تعداد زیادی از آن‌ها قابلیت فیلمنامه شدن را 
دارا هستند، طوری که هر سال نه یک فیلم بلکه 
سهمی از فیلمهای جشنواره را به خود اختصاص 
دهد، اما با این همه سینماگران ما به ندرت به 
این موضوع روی خوش نشــان داده‌اند، و در 
خاطر ندارم آخرین بار کی یک فیلم سینمایی با 
محوریت ترور ساخته شده است، موضوعی که 

نه به یک مقطع از تاریخ، بلکه انقلاب ایران در 
طول ۳۵سال گذشته همواره با آن روبرو شده و 
دست و پنجه نرم کرده و از آن آسیب‌های جدی 

و بعضا جبران ناپذیری خورده است.
اگرچه ممکن اســت »روبــاه« در به نمایش 
گذاشــتن ترور دانشمندان هسته‌ای و پشت 
نقش  و  خارجی  جاسوسی  سازمان‌های  پرده 
وزارت اطلاعــات در خنثی نمــودن تعداد 
بسیاری از ناآرامی‌ها و سوء قصد‌ها کمتر از حد 
انتظار ظاهر شده باشد اما جسارت کارگردان 
در پرداختن به چنین موضوعی قابل تحسین 
با فیلم‌های  البته »روباه« در نســبت  است، 
با همین موضوع در جهان قابل  ساخته شده 
مقایسه نیســت، چرا که آن‌ها محصول روند 
چندین ساله و برنامه ریزی‌های بلند مدت با 
سیاستگزاری‌های متمرکز هستند، در حالیکه 
افخمی پا در مســیری نهاده که کارگردانان 

دیگر از کنار آن هم عبور نکرده‌اند.

شاید اگر در پیش تولید و پرداخت فیلمنامه 
دقت و زمان بیشتری بکار گرفته می‌شد و اگر 
برخی از بازیگران انتخاب شده برای فیلم به 
هر دلیلی از ادامه همــکاری با فیلم »روباه« 
تری  قابل دفاع  و  بهتر  نمی‌شدنداثر  منصرف 
بر پرده سینما مشــاهده می‌کردیم. کارنامه 
افخمــی در روایت روان داســتان بر پرده 
ســینما کارنامه موجه و قابل قبولی است و 
همین نکته باعث می‌شود تا کم و کاستی‌های 
محتوایی فیلم را محصول برخی محدودیت‌ها 
در به تصویر کشــیدن نهاد‌ها و سازمان‌های 
اطلاعاتی و امنیتی بدانیم، مسئله‌ای که ابتدا 
کارگردانی  ادامه  در  و  نویسی  فیلمنامه  روند 
بهروز افخمی در مقایسه با دیگر ساخته‌هایش 
را دشــوار‌تر کرده و مجموع این نکات باعث 
می‌شــود تا ما در مواجهه با »روباه« انتظاری 
مبتنی با واقعیت داشــته باشــیم و بعنوان 
یکی از اولین فیلم‌های این ژانر جذاب به آن 

احترام بگذاریم.

چرا باید »روبــــــــــــــــــــــــاه«
 بهروز افخمی را دید

عدم وجود مشاور خبره درزمینه سیاسی و امنیتی 
و موضوعــات مربوط به وزارت اطلاعات باشــد. در 
چندین سکانس و دیالوگ‌هایی که بین شخصیت‌ها 
رد و بدل می‌شود این ضعف و ایراد مشهود است. به 
طور مثال وقتی مأمورین وزارت اطلاعات به خانه‌ی 
موتورســوار مراجعه می‌کنند بی مقدمه و بدون در 
نظر گرفتن مســائل امنیتی خــود را مأمور وزارت 
اطلاعــات معرفی می‌کند. در صحنه‌ای دیگر مأمور 
وزارت اطلاعات کل عملیات دســتگیری جاسوس 
اســرائیل را با جزئیات به فرد موتورســوار توضیح 
می‌دهــد که همه‌ی اینها با رفتار و عملکرد اعضای 
وزارت اطلاعــات تناقض دارد. شــاید اگر در پیش 
تولید و پرداخت فیلمنامه دقت و زمان بیشــتری 
بکار گرفته می‌شد و اگر برخی از بازیگران انتخاب 
شــده برای فیلم به هر دلیلــی از ادامه همکاری با 
فیلــم »روباه« منصرف نمی‌شــدند اثر بهتر و قابل 

دفاع تری بر پرده سینما مشاهده می‌کردیم.
روباه بیشــتر از مدل فیلم‌های جاسوسی آمریکایی 
که اشــارات سیاسی روز دارند پیروی می‌کند تا در 
فضای شوخ و جدی در عین هیچ نگفتن، همه چیز 
بگوید. در نتیجه کارکــردش هم به همین عناصر 
فرامتنی محدود است و چیزی بیشتر از آن نیست.

روباه می‌توانست از آن فیلم‌هایی باشد که مخاطب 
هنگام دیــدن آن با شــخصیت‌هایش که ماموران 
اطلاعاتی هســتند همراه و در پایان نیز از موفقیت 
آنان به وجد بیاید. درســت مانند نمونه‌های موفق 
اما این اتفاق به خاطر همان درنیامدن لحن دوگانه  

داستان رخ نمی‌دهد.

 جواد طالبی
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آنها که آینده را می‌سازند
 هرســاله، شاهد نمایان شدن چهره‌های برتر علمی در عرصه‌های مختلفی 
هستیم که هرکدام در راستای انجام فعالیت‌های پژوهشی و خدمت به مردم 
توانســته‌اند پرچم خود را در میان چهره‌های علمی در سراسر کشــور بالا نگه 

دارند. 
به گزارش خبرگزاری مهر، چهره‌های علمی برتر در ســالی که گذشــت بر اساس 
فعالیت‌های پژوهشــی، خدمت به مردم و معیارهای علمی معرفی شدند. در 
این گزارش به تعدادی از چهره‌های برتر فعال در حوزه پزشــکی، کرسی‌های 
پژوهشی و در پایان فهرســتی از دانشمندان یک درصد برتر علوم پزشکی کشور 

بر اساس نظام رتبه‌بندی ESI -‌ Essential Science Indicators اشاره می‌کنیم.
پروفســور مجید ســمیعی جراح مغز و اعصاب، فرخ علیم مروســتی و محمود 
قرآن‌نویس کاندید دو کرسی پژوهشی، علی اصغر خدادوست بنیان‌گذار پیوند 
قرنیه در ایران و چشــم پزشک، از چهره‌های شــاخص علمی سال ۱۳۹۳ بودند. 
همچنین در ســال اخیر، تعداد دانشمندان برتر علوم پزشکی کشور که در گروه 
یک درصد دانشمندان پُر اســتناد دنيا قرار گرفته‌اند از ۱۸ نفر به ۲۵ نفر افزايش 

يافته که اسامی آنها ذکر شده است.

پروفسور سميعي برترين دانشمند 
و جراح مغز و اعصاب جهان

آكادمي جهاني جراحان مغز و اعصاب جهان، پروفســور مجيد سميعي، چهره 
ماندگار پزشكي ايران و جهان را به‌عنوان برترين دانشمند و جراح مغز و اعصاب 

جهان و برنده جايزه اين آكادمي در سال ۲۰۱۴ انتخاب كرد.
 

اين جايزه طي يك مراسم رسمي در روز ۱۱ اكتبر ، در شهر وين،  با حضور مقامات 
رسمي كشور اتريش و اساتيد طراز اول جهان در رشــته جراحي مغز و اعصاب به 

پروفسور مجيد سميعي اعطاء شد.

اعطای دو کرسی پژوهشی
 به دو استاد برجسته کشور

در اواسط بهمن ماه سال ۱۳۹۳ بود که رئیس صندوق حمایت از پژوهشگران 
و فناوران کشــور، دو کرسی پژوهشی»تکنولوژی پلاسما« و »پردازش ســیگنال« 
را در حضور محمد فرهادی، وزیر علوم تحقیقات و فناوری به دو چهره علمی 

اعطا کرد.
دکتر قرآن نویس و دکتر مروستی از استادان بنام و دانشمندان ایرانی هستند 
که نگاه راهبردی به تحقیقات خود دارند و با این کرســی پژوهشــی می‌توانند 
به مدت ده ســال از صندوق حمایت از پزوهشگران و فناوران پشتیبانی مالی 

دریافت کنند. 

 محمود قرآن نویس هم اکنون در سمت ریاست مرکز تحقیقات فیزیک پلاسما 
دانشگاه آزاد اسلامی در خصوص برنامه‌های خود در قالب کرسی پژوهش 
می‌گوید: همانطور که کشــورهای پیشرفته، از تکنولوژی پلاسما در پزشــکی و 
صنایع مختلف، استفاده می‌کنند، امیدوارم با استفاده از کرسی پژوهشی که 
صندوق حمایت از پژوهشــگران اعطا کرده، بتوانم این تکنولوژی را در کشورمان 

نیز به کار بگیریم.
اکنون علیم مروســتی  به عنوان رییس پژوهشــکده مخابرات نظری دانشگاه 
صنعتی شریف فعالیت می‌کند. وی درباره برنامه‌های چند ساله آینده خود 
توضیح داد و گفت: ما می‌توانیم در پروژه تبدیل آنالوگ به دیجیتال نســل 

جدیدی را معرفی کنیم.
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 تقدیر از بهترین بنیانگذار پیوند قرنیه ایرانی
علی اصغر خدادوست، در سال ۱۳۱۴ در شــیراز به دنیا آمده است. دکتر خدادوست 
استاد چشم پزشک دانشگاه‌های آمریکا است و یکی از چشم‌پزشکان ایرانی 
معروف در عرصه بین‌المللی اســت که در چندین بیمارستان معروف به پژوهش 

در مورد مشکلات قرنیه چشم می‌پردازد.
وی به طور متناوب توسط شخصیت‌های برجسته‌ای در چشم پزشکی آمریکا به 
عنوان بهترین جراح پیوند قرنیه در دنیا معرفی شده‌ است و شهرت ایشان علاوه 
بر مقالات علمی متعدد و تحقیقات گسترده در زمینه‌های مختلف و کیفیت 
درمــان و تجربه در درمان جراحی، مدیون تحقیقات پایه‌ای بــر ناراحتی‌های 
سطح قرنیه‌است، تا آنجا که در پیوندهای قرنیه روی مکانیســم دفع پیوند به 
افتخار ایشان Khodadoust line نامگذاری شده‌است. خدادوست سال 93 یکی 

از چهره‌های برتر در عرصه علمی بود و در ایران نیز مورد تقدیر قرار گرفت.
 پروفســور خدادوست یکی از نام‌‌آوران عرصه جراحی چشم پزشکی جهان و 

بنیانگذار پیوند قرنیه در ایران اســت که دارای کرسی پیوند قرنیه ایران در آمریکا 
بوده و علاوه بر ارتقای ســطح تخصصی پیوند قرنیه در جهان، خدمات ارزنده‌ای 
در راســتای پیشرفت این علم در ایران و شیراز انجام داده و مهم‌ترین دغدغه 

وی، کمک به مردم کشور است.

افزایش تعداد دانشمندان برتر 
پزشکی در سال ۱۳۹۳

در ادامه می‌توان علاوه بر شخصیت‌های برتر علمی که در سال ۱۳۹۳ معرفی 
شدند، به دانشمندان یک درصد برتر علوم پزشکی کشور که براساس نظام 
رتبه‌بندی ESI انتخاب شده‌اند، اشاره کرد. تعداد این دانشمندان ایرانی 

نسبت به سال‌های گذشته از ۱۴ به ۲۵ نفر افزایش یافته است.
مبناي اين رتبه‌‌بندي گردآوری و تجزيه و تحليل اطلاعات يک درصد مقالات 
دارای بيشترين استنادات در پايگاه اطلاعاتی ISI Web of Sciences در فاصله 
۱۰ ســال و ۱۰ ماه ژانويه ۲۰۰۴ تا پايان اکتبر ۲۰۱۴ بوده که اطلاعات آن هر دو ماه 

يکبار روزآمد می‌شود.

تحویل دومین ماهواره دانشگاه 
شریف به سازمان فضایی

دومین ماهواره‌ دانشگاه صنعتی شریف، تکمیل و به سازمان فضایی 
کشور تحویل داده شد.

دکتر فتوحی، رییس دانشگاه صنعتی شــریف در خصوص آخرین 
وضعیت این ماهواره‌ها اظهار داشــت: هر دو ماهواره شریف ست ۱ و 
۲ بر مبنای قراردادی که دانشــگاه با سازمان فضایی داشته، تحویل 

داده شده است.
وی تصریح کرد: در جلساتی که با دکتر جهانگیری، معاون اول رییس 
جمهور و دکتر محمد شریعتمداری، معاون اجرایی رییس جمهوری 
داشتیم اظهار داشتیم که از نظر ما دانشگاه کار خود را انجام داده و 

از این مرحله به بعد، در اختیار سازمان فضایی است.
وی از زمان پرتاب ماهواره‎های شــریف ست ۱ و ۲ اظهار بی اطلاعی 
کرد و گفت: زمان پرتاب این ماهواره‌ها قرار اســت از طریق معاونت 
اول ریاســت جمهوری و دیگر مقامات مربوطه پیگیری شــود و ان 
شاءالله در زمان خاصی که البته ما از آن اطلاع ندارم، صورت خواهد 

گرفت.
رئیس دانشــگاه به قول مسوولان ســازمان فضایی کشور مبنی بر 

پرتاب ماهواره »شریف ست« در آینده نزدیک اشاره کرد.
شریف ست وظیفه عکسبرداری از سطح زمین را دارد، افزود: ماهواره 
قبلی پرتاب شــده دارای قدرت تفکیک )رزولیشن( 100 سانتیمتر و 
کیفیت سیاه و سفید بود، اما قدرت تفکیک ماهواره شریف ست پنج 

متر بوده و کیفیت عکس رنگی را ارایه می‌دهد.
وزن ماهواره دانشــجویی" شریف ست" کمتر از 50 کیلوگرم است و 
به منظور طراحی و ســاخت آن فعالیت‌های دقیق علمی و پژوهشی 
توســط بیش از 100 نفر از دانشــجویان، دانش آموختگان و اعضای 

هیات علمی این دانشگاه انجام شده است.
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آنجــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــا که

 عشــــــــــــــــــق معنی می‌شود
خوزســتان گوهر دردانه‌ای است که هر ساله و در تمام ماه‌های سال، عاشقان سال‌های حماسه و ایثار را جذب خود کرده و این عاشقان 

هشت سال دفاع مقدس در هر گوشه‌ی آن که پا بگذارند با یادگارهای فراوانی از سال‌های حماسه و ایثار مواجه خواهند شد.

دو كوهه 
دو كوهه نام منطقه و پادگاني در 4 يكلومتري شمال غربي شهر انديمشک است. 
پادگان دو كوهه قبل از انقلاب كي پادگان پشتيباني براي لشگر 92 زرهي اهواز 
و مقرهاي نظامي جنوب غربي كشــور در نظر گرفته شده بود، كه در بهمن ماه 
1360 در اختيار تيپ تازه تأســيس محمد رسول ا... )ص( به فر ماندهي جاويد 
الاثر حاج احمد متوســليان قرار گرفت. اين پادگان عقبه يگان‌هاي عمل كننده 
در عمليات فتح المبين بود. لشــگر 10 سيد الشهدا )عليه السلام( نيز در همين 

پادگان تشيكل و راه اندازي گرديد. 

اندیمشک 
اندیمشک شــمالی‌ترین شهر استان خوزستان اســت و به دلیل آن که گلوگاه 
خوزســتان محسوب می‌شــود، از نظر نظامی اهمیت خاصی دارد. طولانی‌ترین 
بمباران تاریخ ایران نیز در 4 آذر ماه 1365 در این منطقه صورت گرفت و شهر 
اندیمشــک، ایستگاه راه آهن و حومه آن توسط 54 فروند از هواپیماهای دشمن 

بمباران شد و بیش از 300 نفر شهید و حدود 700 نفر مجروح شدند. 
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دزفول 
دزفول در شمالی‌ترین نقطه استان خوزستان واقع شده است. این شهر در دوران 
دفاع مقدس169 مرتبه مورد حمله موشــکی قرار گرفت؛ به طوری که در میان 
کشورهای حوزه خلیج فارس به » بلد الصواریخ« یعنی »شهر موشک‌ها « مشهور 
شد، اما مردم دلیر و خون گرم دزفول شهر را ترک نکرده و در راه دفاع از میهن 
اسلامی و اهداف والای خود 2600 شهید تقدیم اسلام نمودند. این شهر پس از 

جنگ به پاس مقاومت‌هایشان، به عنوان شهر نمونه انتخاب شد.

فتح المبین 
در شمال غربی شوش و در غرب رودخانه کرخه؛ دشت فتح المبین قرار دارد که 
یادآور حماسه و عملیات پیروزمندانه فتح المبین و شهدای والا مقام این منطقه 
می‌باشــد. این عملیــات در تاریخ 1361/1/2 با رمز یا زهــرا )س( و فرماندهی 
مشــترک ارتش و سپاه در این منطقه انجام شد. دشمن بعثی در روزهای اولین 
جنگ تا پشــت رودخانه کرخه پیشروی کرد و بر شهر شوش و جاده اندیمشک 
ـ اهواز مســلط شد. رزمندگان اســام در این جبهه یک خط دفاعی شکل داده 
و عملیــات امام مهــدی )عج( را در روزهای پایانی ســال 1360 طرح‌ریزی و با 
فرماندهی شــهید مجید بقایی به اجرا در آورند. این رزمندگان که قصد رخنه به 
سنگرهای دشمن در منطقه را داشتند در این شیارها با سنگرهای کمین دشمن 

درگیر شده و تعداد زیادی از ایشان در این شیارها به شهادت رسیدند.

شوش 
شهر شوش یکی از شهرهای شمالی استان خوزستان است که بین دزفول و اهواز 
واقع اســت. با حمله رژیم بعث به میهن اسلامی‌مان در 1359/6/31 و پیشروی 
آن ها تا غرب کرخه شــهر شــوش خالی از سکنه شــد و پیوسته مورد حملات 
هوایی و توپخانه ای قرار داشــت. رزمندگان اسلام از این شهر به عنوان عقبه‌ی 
جبهه اســتفاده می‌کردند. شــوش به دلیل بمباران و آتش دشمن در طول 18 
ماه خســارات فراوانی دید و بیشتر منازل و اماکن این شهر و از جمله بخشی از 
مقبره دانیال نبی )ع(تخریب شد. بقعه دانیال نبی )ع( در مرکز شهر قرار دارد در 
دوران دفاع مقدس محل برگزاری دعاها و زیارتگاه رزمندگان اسلام بوده است. 

طلاییه 
منطقه طلاییه در منتهی الیه جنوب غربی دشــت آزادگان واقع شده است. مرز 
ایران در محدوده طلاییه به صورت یک زاویه قائمه است که به آن » دال طلاییه 
« گفته می‌شــود. یکــی از محورهای اصلی حمله عــراق در روزهای اول جنگ 
)1359/6/31( محور نشــوه ، طلاییه ، کوشــک ـ اهواز بــود، ارتش عراق برای 
پیشروی به سوی حمیدیه و اهواز از این معبر نظامی وارد خاک ایران شد و پس 
از شکست مقاومت نیروهای مرزی ایران به سوی جاده اهواز ـ خرمشهر و جفیر و 
کرخه کور پیشروی کرد. طلائیه یکی از محورهای مهم عملیات‌های خیبر و بدر 
و کلید، حفظ جزایر مجنون در طول جنگ بود. چرا که تصرف طلاییه به معنی 
تثبیت پیشروی ایران در هور بود. عملیات خیبر در تاریخ 1362/12/3 با رمز یا 
رسول ا... )ص( در این منطقه انجام گردید و رزمندگان به جزایر مجنون شمالی 
و جنوبی یورش بردند و حماسه‌های به یاد ماندنی خلق کردند. این منطقه شاهد 

شهادت مردان بزرگی همچون شهیدان حمید باکری و حاج همت بوده است. 
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چهارمین قهرمانی پیاپی کشتی آزاد 

خاک کردن آمریکا 
در خـــــاک خـــود

تیــم ملی کشــتی آزاد ایران در حالی عازم لس‌آنجلس آمریکا شــد تا در رقابت‌های جام 
جهانی کشــتی حاضر شود که پیش از آن سه بار متوالی قهرمان این رقابت‌ها شده بود 

و با ترکیبی از کشتی‌گیران با سابقه و جوانان پر انگیزه گام به این آوردگاه گذاشت.
رقابت‌هایی که در همان گام اول مقتدرانه برداشــته شد و توانستیم بلاروس را 8 بر 
صفر شکســت دهیم و در همان ابتدای کار زنگ خطر را برای سایر رقبا به صدا در 
بیاوریــم. گام بعدی هم رویارویی با ترکیه بود که آن هم تنها با یک شکســت در 
مقابل 7 پیروزی حاصل شد تا گام به مرحله نیمه‌نهایی بگذاریم. آنجا که باید رو 
در روی جمهوری آذربایجان قرار می‌گرفتیم تا یک سمت فینال مشخص شود.
تیم ملی کشــتی آزاد ایران در مســابقه نیمه‌نهایی جام‌جهانی کشــتی آزاد با 
یک نمایش خیره کننده و با کســب پیــروزی 7-1 برابر جمهوری آذربایجان 
مقتدرانه به فینال این رقابت‌ها رسید تا ساعت 5:15 بامداد برای کسب عنوان 

قهرمانی به مصاف آمریکای میزبان برود.

شاید خوش‌بین‌ترین کارشناس کشتی و هوادار این رشته هم تصور نمی‌کرد 
کــه تیم ملی ایران اینگونه مقتدرانه و با صلابت آذربایجان را شکســت دهد  
وضمــن راهیابی به فینال انتقام شکســت فرنگی‌کاران کشــورمان برابر این 
تیم را هم بگیرد. اما کشــتی‌گیران جوان تیم ملی کشــورمان در سالن کروم 
لس‌آنجلس غوغایی به پا کردند و پشــت حریفــان را یکی پس از دیگری به 
خاک مالیدند. شاید اگر مصدومیت کمر کاپیتان رضا یزدانی نبود ایران با ثبت 
یک پیروزی 8-0 می‌توانســت یک پیروزی تاریخی را رقم بزند اما شاید همین 

مصدومیت به مدد آذربایجانی‌ها آمد تا شکستشان سنگین‌تر از این نشود.

تیم ملی کشورمان با نتیجه 7-1 تیم ملی آذربایجان را شکست داد تا برای آمریکا 
در فینال خط و نشان بکشد. کشتی‌گیران پنج وزن اول کشورمان در همان مبارزات 

ابتدایی چنان با صلابت ظاهر شدند که از کشتی مصطفی جوکار به بعد دیگر رقابت‌ها 
برای ایران جنبه تشریفاتی پیدا کرد. 

شاید خوش‌بین‌ترین کارشناس کشتی و هوادار این رشته هم 
تصور نمی‌کرد که تیم ملی ایران اینگونه مقتدرانه و با صلابت 

آذربایجان را شکست دهد  وضمن راهیابی به فینال انتقام 
شکست فرنگی‌کاران کشورمان برابر این تیم را هم بگیرد
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حســن رحیمی، بهنام احسان‌پور، سید احمد محمدی، حســن یزدانی، مرتضی رضایی 
قلعــه، میثم مصطفی جــوکار و پرویز هادی هفت دلاور پیروز این مســابقه در مقابل 
آذربایجان بودند و تنها رضا یزدانی به واســطه مصدومیتش مبارزه‌اش را واگذار کرد. 
آن هم در رقابتی که تکلیف تیم پیروز روشن شده بود و چندان حساسیتی نداشت.

آغاز صبح خوش
بســیاری از ایرانی‌ها ساعت‌هایشــان را برای 5/15 دقیقه کــوک کردند تا در 
صبجگاهی بهاری و دلچسب تصاویر فینال کشتی جام جهانی را مشاهده کنند. 
تیم ملی کشتی آزاد کشورمان هم هدیه خوبی به مردم کشورمان داد و با ثبت 
چهارمین پیروزی پیاپی در رقابت‌های جام‌جهانی کشتی ‌سال ۲۰۱۵ قهرمان 
جهان شــد. اگر در روز نخست با ثبت پیروزی‌های قاطع برابر تیم‌های درجه 
دویی نظیر بلاروس و ترکیه خودشــان را به جمع چهار تیم بر‌تر رساندند، با 
تکرار‌‌ همان نتایج برابر تیم‌هــای قدرتمند و مدعی نظیر آذربایجان و امریکا 

نشان دادند ‌از چه آمادگی برخوردارند. 

تیم ملی کشــتی آزاد کشورمان در میان اســتقبال گرم و پرشور ایرانی‌های 
مقیم لس‌آنجلــس در دیدار فینــال برابر آمریکای میزبــان صف‌آرایی کرد؛ 
میزبانی که البته ســالن را ۵۰ـ۵۰ در اختیار داشــت تا با تشــویق‌های گرم 

ایرانی‌ها ملی‌پوشان کشورمان چندان احساس تنهایی نکنند. 

اگــر در ترکیب تیم کشــورمان چهره‌های جــوان و جویای نامــی مانند بهنام 
احســان‌پور، حســن یزدانی، مرتضی رضایی قلعه و محمد حســین محمدیان به 
چشم می‌خورد، آمریکایی‌ها با همه کشتی‌گیران عنوان‌دار خود نظیر برنت متکالف، 
نیکــولاس ماربل، جردن بارفس و جــک وارنذ ‌ـ که این ‌دو تای آخر قهرمان المپیک 
هم بودنــد ‌ـ به میدان آمده بودند تا در خاک خودشــان از قهرمانی دفاع کنند. برای 
کشــتی ما که همین چند ماه پیش در تهران جام قهرمانی کشــتی فرنگی را به حریفی 
چون آذربایجان واگذار کرده بودیم، قابل درک بود که شکست در خانه برابر حریف قدیمی 
چه تلخی‌هایی به همراه دارد و برای همین، کشــتی‌گیران کشورمان تمام سعی‌شان را کردند 

تا پیروز این میدان باشند. 
همین جوانان در بازی پیشــین نیز بدون توجه به نــام و عنوان حریف‌های آذربایجانی خود که در 
میان آنها قهرمان المپیک و جهان نیز دیده می‌شد کاری کرده بودند کارستان و حالا در مقابل حریفی 

قرار می‌گرفتند که هم عنوان‌دار بود و هم میزبان.
ســرانجام هم این کمیل قاســمی بود که در کشــتی آخر خــود در وزن ۱۲۵ کیلو در حالی که شکســتش 
می‌توانســت قهرمانی را به آمریکایی‌ها واگذار کند با کسب پیروزی، تعداد پیروزی‌های ایران را به عدد پنج رساند 
و ما را قهرمان جهان کرد. حســن رحیمی )۵۷ کیلو گرم(، بهنام احســان‌پور )۶۱ کیلو گرم(، حســن یزدانی )۷۰ کیلو 
گرم(، میثم مصطفی جوکار )۸۶ کیلو گرم( و کمیل قاســمی )۱۲۵ کیلو گرم( کشــتی‌گیران پیروز کاروان ما بودند و مسعود 
اســماعیل‌پور و مرتضی رضایی قلعه و محمدحسین محمدیان هم کشتی‌های خود را واگذار کردند. کاپیتان رضا یزدانی هم به دلیل 

مصدومیت از ناحیه کمر در فینال حاضر نشد تا محمدحسین محمدیان جوان، فرزند عسکری محمدیان به جای او روی تشک حاضر شود. 
به این ترتیب و با پیروزی 5 بر 3 مقابل تیم ملی آمریکا و در خاک حریف توانســتیم چهارمین جام قهرمانی پیاپی خود در رقابت‌های جام جهانی را در 

شامگاه لوس‌آنجلس و بامداد تهران بالای سر برده و مقتدرانه به قهرمانی برسیم.

در پی قهرمانی مقتدرانه تیم ملی کشتی آزاد 
ایران در رقابت‌های جام  جمهوری اســامی 
خامنه‌ای  الله  آیــت  حضرت  آمریکا،  جهانی 
از  پیامی  با صدور  انقلاب اسلامی  رهبر معظم 
کشــتی‌گیران و مربیان تیم ملی کشتی آزاد 

تقدیر کردند. 

متن پیام رهبر معظم انقلاب به این شرح است؛
بسم الله الرحمن الرحیم

کســب مقام قهرمانی جــام جهانــی را به 
کشتی‌گیران و دست اندرکاران تیم ملی کشتی 
آزاد کشور عزیزمان ایران تبریک می‌گویم و از 
اینکه فرزندانمان توانستند بار دیگر در عرصه 
بین المللی برای این ملت شریف افتخار آفرینی 

کنند خدا را شکر می‌کنم. 
سیّد علی خامنه‌ای
۲۴ فروردین ۱۳۹۴
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عربستان در یمن پی چه می‌گردد 

ماجراجویی 
بیـــــــــــــــــهوده‌ی 

جوان‌های
         آل ســـــعود

همانگونــه که مقام معظم رهبری در آخرین 
موضعگیری‌شان در خصوص حوادث یمن داشتند. 
اتفاقات یمن از دید ایشــان بی‌تجربگی و ماجراجویی 
شاهزاده‌های جوان عربستان اســت که بدون توجه 
به تجارب گذشته پا به باتلاقی گذاشته‌اند که بیرون 

آمدن از آن چندان آسان نیست.
در همه‌ی چند ماه گذشــته و از زمان آغاز عملیات 
بــه اصطلاح "طوفان قاطعیت" حملات هوایی 
نیروهای ائتلاف عربی نه تنها مانع پیشــروی 
نیروهای انصارالله نشــد که بخش اعظمی از 
قربانیان ایــن حملات را کودکان و زنــان و در کل 
غیرنظامیــان تشــکیل داده‌اند که در نقاط مختلف 
یمن قربانی حملات هوایی نیروهای سعودی و هم 

پیمانانشان شده‌اند.  

همزمان با تشدید بحران امنیتی در یمن، محمد 
بن سلمان، وزیر دفاع عربستان، روز 23 مارس از 
نیروهای ارتش این کشــور در مرز بــا یمن بازدید و 
ضمن دســتور برای افزایش تعداد نیروهای نظامی 
این کشــور، دستور توسعه پایگاه‌های نظامی در 
مناطق جنوبی عربســتان و نزدیک به مرزهای 

شمالی یمن را نیز صادر کرد.
سوال این است که عربستان که در به وجود 
آمدن شرایط امنیتی کنونی یمن نقش مهمی ایفا 
کرده، چرا اکنون در صدد تقویت نیروهای نظامی 
و پایگاه‌هایــش در مرز با یمن برآمده اســت؟ یمن 
از چند بعد برای عربستان حائز اهمیت بوده و 
تحولات این کشور توسط آل سعود با حساسیت 

ویژه‌ای رصد شده است.

حضور حوثی‌ها در شمال، فعالیت گروه القاعده 
در یمن، هم مرز بودن مناطق جنوبی عربستان 
با مناطق شــمالی یمن و اختلافات مــرزی و نفتی 
صنعا و ریاض و نیز تاثیر جغرافیای یمن بر جریان 
عبور و مرور از تنگه باب المندب که مســیر ترانزیت 
نفت اســت، از دلایل مهم اهمیت تحولات و البته 
قدرت در یمن برای عربستان ســعودی به شمار 

می‌رود.
از ســوی دیگر، با تشکیل شــورای همکاری خلیج 
فارس، یمن تنها کشور شبه جزیره عربستان بود 

که در پیوند با عربستان سعودی قرار نگرفت.
در عین حال، در جریان جنگ ایران و عــراق، یمن 
جنوبی که در بلوک شرق قرار داشت، به انتقاد از 
حمله عراق به ایران پرداخت در حالی که یمن 
شــمالی در روابط نزدیک با عربستان در جریان 

جنگ، به حمایت از عراق پرداخت.
کنار هم گذاردن فاکتورهای هویتی )شیعیان 
حوثی (، مرزی )هم مرز بودن عربســتان و یمن و 
اختلافات نفتی و مرزی(، سیاســی )توازن منطقه 
ای( و ترانزیتی )باب المندب( سبب شد روابط 
عربستان و یمن همواره دچار تناقض بوده و تضاد 

و سازگاری منافع داشته باشد.
تضاد منافع از جمله عضو نشدن یمن در شورای 
همکاری خلیج فارس و انتقاد یمن جنوبی از 
جنگ عراق علیه ایران و اختلاف-های مــرزی و 
نفتی سبب شــد تا روابط ریاض - صنعا هیچگاه 

مانند روابط ریاض - منامه نباشد.
اما ترکیب جمعیتــی یمن و حضور 42 درصد شــیعه 
و نگرانی از بر هم خوردن توازن منطقه‌ای به نفع 
جریان مقاومت سبب شد تا آل ســعود به خصوص 
در شــش دور جنگ حکومت یمن با حوثی‌ها 
در کنار حکومت وقت علی عبدالله صالح علیه 

حوثی‌ها قرار گیرد.
عربستان ســعودی در تحولات سال 2011 به بعد 
یمن نیز ابتدا در کنار عبدالله صالح و سپس منصور 
هادی قرار گرفت و اکنون نیز مانع بزرگ تحولات 
یمن و عامل عمده قرار گرفتن تحولات در مسیر 

پیچیدگی و ابهام بیشتر است.
اگرچه آل ســعود نگرانی‌های امنیتی و تعارض 
هویتــی را علت اصلــی مداخله در بحران یمن و 
تقویت قوای نظامی در مرزهای جنوبی خــود با 
یمن می‌داند اما ســودای ســرزمینی و ضمیمه 
کردن بخش‌های مورد اختلاف به خاک عربستان 

نیز در تحرکات کنونی ریاض بی تاثیر نیست.
با این حال، کمترین تردیدی وجــود ندارد که 
آل سعود با نگرش فرقه‌ای و هویتی به قدرت 
در جهان عرب در دام تاریخی و شناخته شده 
قدرت‌های غربی یعنی »اختلاف بینــداز و حکومت 
کن« گرفتار شــده است، چرا که بهترین راهبرد برای 
عربستان در قبال تحولات یمن، میانجی گری 

تضاد منافع از جمله عضو نشدن یمن در شورای همکاری 
خلیج فارس و انتقاد یمن جنوبی از جنگ عراق علیه ایران و 
اختلاف-های مرزی و نفتی سبب شد تا روابط ریاض - صنعا 

هیچگاه مانند روابط ریاض - منامه نباشد.
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برای حل بحران، تلاش برای رســیدن به توافق 
سیاسی و همکاری با دیگر قدرت‌های منطقه ای 

برای پایان دادن به بحران است.

شیعه ستیزی در داخل و یمن
همزمان با حملات رژیم آل سعود به مناطق 
مختلف یمن با هدف سرکوب مخالفان حکومت 
دست نشانده "عبدربه منصور هادی"، مناطق 
شیعه نشین شرق عربستان بار دیگر از سوی 

نیروهای امنیتی آل سعود هدف حمله قرار گرفت.
براساس گزارش ها، دستگاه امنیتی آل سعود با 
هدف تشــدید ســرکوب اعتراضات ضد حکومتی 
شیعیان ســاکن العوامیه در منطقه "القطیف"، 
صدها تن از نیروهای یگان ضد شــورش خود را به 

این منطقه اعزام کرده است.
به گفته فعالان سعودی، نیروهای آل خلیفه 
با اســتقرار در مناطق مختلف القطیف، گروهی 
از ســاکنان منطقه بویژه روســتاهای "الدیره" و 
"المطلــه" نزدیک "العوامیه" را به بهانه تلاش برای 

برگزاری تجمع اعتراض آمیز بازداشت کرده‌اند.
مناطق شیعه نشین شرق عربســتان که در چهار 
ســال گذشــته همزمان با آغاز قیام بیداری اسلامی 
در منطقه شــاهد اعتراضات ضد حکومت آل سعود 
بوده، پس از حملات این کشــور به یمن که به قتل 
عام حدود 2600 تن از شــهروندان یمنی منجر شد، 
این روزها صحنه برگزاری تظاهرات مسالمت آمیز 

علیه سیاست‌های حکومت آل سعود است.
در ســرکوبگری نیروهای آل سعود علیه شیعیان 
عربستانی در چهار ســال گذشته حدود یکصد تن 
کشــته، صدها تن زخمی و هزاران تن بازداشت 

شدند.
در همین حال دســتگاه قضایی عربستان اعلام کرد، 
11 نفر از  شــهروندان منطقه شیعه نشین "القطیف" 
را به اتهام شــرکت در تظاهرات ضد رژیم آل ســعود به 

حبس از 4 تا 17سال محکوم کرده است.
نهادهای مدافع حقوق بشــر، شمار زندانیان 
سیاسی در عربستان را بیش از ۳۰ هزار نفر اعلام 
کرده‌اند که شیخ نمر باقر النمر، روحانی سرشناس 
شــیعه عربستانی نیز از جمله این زندانیان است. 
شــیخ النمر 15 اکتبر 2014 به اتهام انتقاد از رژیم آل 

سعود به اعدام محکوم شد.
همزمان بــا تشــدید ســرکوب اعتراضات مردم 
عربستان بویژه شیعیان ساکن شرق این کشور، 
ســازمان دیده بان حقوق بشــر، در بیانیه‌ای 
ضمن انتقاد از برخورد خشن حکومت آل سعود 
با شهروندان شیعه در مناطق شــرقی این کشور، 
کشــتار غیرنظامیــان یمنی در حملات هوایی 
عربســتان و متحدانش را نیز مغایر با قوانین 
بشردوستانه دانست. سازمان دیده بان حقوق 
بشــر در این بیانیه، با انتقاد از حمایت برخی 

کشــورها ازجمله آمریکا از تجاوزگری عربســتان 
به یمن، خواستار توقف حملات این کشور به 
شــهروندان یمنی و ایجاد تسهیلات برای ارسال 

کمک های بشر دوستانه به یمن شد.
این ســازمان تاکید کرد عربستان با همکاری آمریکا 
و چند کشور عربی، درجنگ علیه کشور فقیر یمن 
تلفات و خسارت‌های سنگینی را به این کشور 

وارد کرده است.
پس از اســتعفا و فرار رئیس جمهوری و اعضــای کابینه 
یمن که پس از سقوط "علی عبدا...صالح" دیکتاتور 
این کشــور در سال 2011، بر اساس یک توافق آمریکایی 
- عربســتانی موسوم به طرح شورای همکاری بر سرکار 
آمده بودند، پادشــاهی عربستان با هدف بازگرداندن 
دوباره عناصر برکنار شــده، مواضع کمیته‌های مردمی 
به رهبری شیعیان انصار ا... این کشور را هدف قرار 

داده است.
در حملات عربستان به یمن که از 26 مارس آغاز 
شــده، تاکنــون حــدود 2600 غیر نظامی کشــته و 
صدها میلیارد دلار به ساختار زیربنایی این کشور 

خسارت وارد شده است.
حملاتــی که در کنار آن اقدامات ســرکوبگرایانه داخلی 
علیه شیعیان شــرقی عربستان و همراهی همیشگی 
این رژیم با دولت بحرین و همچنین دخالت‌ها و 
حمایت‌های آنان از تروریســت‌ها در عراق و سوریه 
و ســایر نقاط خاورمیانه، انگشت اتهام اصلی در 
زمینه اوضاع بحرانی خاورمیانه را متوجه عربستان 
سعودی کرده است. کشــوری که اگر عاقلانه‌تر و 
خردمندانه‌تر با مســائل منطقــه برخورد نکند نــه تنها 
اوضاع آرام نخواهد شد که از همین که هست هم 

پیچیده‌تر و سخت‌تر خواهد شد. 
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چرا روسیه پیش‌قدم لغو تحریم‌ها شد 

S300S300 خبر اینکه دفتر شرکت نفتی و روسی لوک اویل در بازگشت بازگشت
تهران بازگشایی شــده تا در صورت لغو تحریم‌ها، 
فعالیت خود در ایران را از سر بگیرد به خودی خود 
نشانه‌‌ی خوبی به شــمار می‌آید. تنها لوک اویل یا 
شرکت‌های نفتی اروپایی و آمریکایی نیستند که 
امیدوار به لغو تحریم‌ها و فعالیت اقتصادی در 
ایران هســتند بلکه انبوهی از شرکت‌های مختلف 
نیز چشم به بازار سرمایه‌گذاری و فعالیت اقتصادی 

در ایران دارند.
در لابلای خبرهــای متعدد مبنی بــر همکاری‌های 
اقتصادی با ایران اما خبری به نقل از پوتین 
رییس جمهور روسیه در خصوص ارسال سامانه 
موشــکی S300 به ایران نشــان داد که ســطح 
همکاری‌هــا محدود به همکاری‌های اقتصــادی 
نخواهد بود و این خبر نه تنها پیش از روشن 
شدن تکلیف لغو تحریم‌ها بود که در واقع پیامی 
بود برای گروه‌های مختلف. سامانه‌ای که اولین 
بار خبر تحویل دادن آنها به ایران در ســال 2007 
رسانه‌ای شد و در سال 2010 پس از کش و قوس 
فراوان، روســیه از ارسال آنها به ایران به بهانه 

تحریم‌های شورای امنیت سر باز زد.
فرمان رئیس جمهور روســیه مبنی بر لغو ممنوعیت 
فروش سامانه موشکی »اس 300« به ایران، در 
صدر توجه مطبوعات و رســانه‌های داخلی و 

خارجی قرار گرفته است.

ایران در دســامبر سال 2005 قراردادی به ارزش 800 
-PMU 300-S میلیون دلار برای فروش 65 سامانه

1 از ســوی روســیه به ایران امضاء نمود و  166 
ميليون و 800 هزار دلار به عنوان پيش پرداخت 
اين قرارداد به روســيه پرداخت كــرد؛ قراردادی که 
عملًا از ســال 2007 از انعقادش ســخن به میان آمد 
اما چند ســال طول کشــید تا رسماً فروشش تایید 

شد.

با این حال تاخیرها در تحویل این سیستم به 
ایران آنچنان طولانی شد که با صدور قطعنامه 
سازمان ملل همزمان شد و دیمیتری مدودیف 
رئیس‌جمهور روســیه در سال ۲۰۱۰ در راستای 
اجرای قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت دستوری را 
صادر کرد که به موجب آن فروش هرگونه موشــک 
و جنگ‌افزارهای دیگــری چون تانک‌هــای جنگی، 
خودروهای زرهی، ادوات توپخانه‌ای کالیبــر بالا، 
کشــتی‌ها و هواپیما و هلیکوپترهای نظامی به 

ایران ممنوع شده ‌بود.
در واکنش به این امر، ایرانی‌ها یک درخواســت 
غرامت ۴ میلیارد دلاری را بــه دیوان بین‌المللی 
داوری فرستادند. روس‌ها در تلاش برای صرفنظر 
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کردن ایران از درخواست غرامت، 
سیســتم تــور ام-۱ را به جای آن 
پیشــنهاد دادنــد کــه گفتــه می‌شــود 
توســط ایران رد شــده‌ است. آنتی 
۲۵۰۰ نیز پیشــنهاد دیگری است که 
می‌تواند برای نیازهای ایران مناسبتر 
باشد. محمدجواد ظریف وزیر خارجه 
ایران در سفری که به مسکو داشت 
گفتــه بود که تهران تمایلی ندارد 
به جای سامانه اس ٣٠٠ از روسیه 

سامانه آنتی-٢۵٠٠ دریافت کند.
اما در تازه ترین تحول، رئیس جمهور 

روســیه اعلام کرد که ممنوعیت تحویل 
ســامانه موشکی اس 300 به ایران لغو شــده است. 
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه این کشور نیز گفت با 
توجه به حصول پیشــرفت قابل توجه در مذاکرات 
هســته ای ایران و چشــم انداز لغو تحریم ها، دلیلی 
برای ادامه محدودیت فروش این ســامانه موشــکی 

به ایران وجود ندارد.

پیامی به غرب
کریستین ساینس مانیتور نوشت: تصمیم روسیه 
برای تحویل سامانه موشکی اس سیصد به ایران 
نشان دهنده آغاز رقابت‌ها برای بهره‌مندی از بازار 

بالقوه تهران پس از توافق هسته‌ای است.
در شــرایطی که انتظار می‌رود تا ســی ام ژوئن توافق 
نهایی حاصل شــود، هنوز مشخص نیست چگونه 

و چه زمانی تحریم‌ها علیه تهران لغو خواهد شد.
از نظر روسیه، توافق موقتی که اوایل این ماه در 
لوزان ســویس میان ایران و قدرت های دنیا موسوم 
به پنج بعلاوه یک حاصل شد همان چیزی است 
که برای رفع ممنوعیت صادرات سیســتم موشکی 
پیشرفته اس سیصد به تهران نیاز داشته است. 
این سیستم موشکی برای رهگیری جنگنده‌ها و 
موشک‌های بالســتیک با برد بیش از صد و پنجاه 

کیلومتر)نود و سه مایل( طراحی شده است.

خبرگزاری رویترز، فرمان ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهور روســیه مبنی بر لغو ممنوعیت تحویل این 
سیســتم موشــکی به ایران را گامی برای تقویت 
توانمندی نظامی ایران دانسته است. اقدامی که 
نشان دهنده جهش مسکو برای آغاز رقابت بهره 
بردن از موقعیت جدید ایران در نتیجه کاهش 

تحریم‌های بین المللی است.
در سال 2010 مدودوف رئیس جمهور وقت روسیه 
این توافق را به خاطر شدید شدن تحریم ها علیه 
ایران و مخالفت های شدید آمریکا و اسرائیل به 
حال تعلیق درآورد. آمریکا و رژیم صهیونیستی 

نگران بودند این سیستم موشکی از ایران در برابر 
حملات هوایی محافظت خواهد کرد.

پس از اعلام خبر تصمیم روســیه برای تحویل این 
سیســتم موشکی به ایران بار دیگر مقامات رژیم 
صهیونیستی اظهارنظرهای مشــابه خود را درباره 
نگرانی از ایران تکرار کردند. به گزارش فرانس پرس 
یووال اشتاینیتز وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی 
از تصمیم روسیه انتقاد کرد و آن را اثبات کننده 
مشــروعیت یافتن ایران در نتیجه مذاکرات هســته 

ای برشمرد.
کاخ ســفید نیــز اعلام کرد جان کری وزیر امور 
خارجــه آمریکا در مکالمه تلفنی بــا لاوروف همتای 
روسی‌اش مراتب مخالفت واشنگتن را با این 

تصمیم مسکو اعلام کرده است.
این روزنامه در ادامه نوشت، روسیه مهم‌ترین 
تامین کننده سلاح برای کشورهای خاورمیانه 
اســت. رهبران رژیم صهیویستی تلاش‌های بسیاری 
انجام داده‌اند تا همکاری روســیه را با ایران و سوریه 

کاهش دهند.
لاوروف اعلام نکرده است روسیه چه زمانی این 
سیســتم موشکی را به ایران تحویل خواهد داد، 
اما به گزارش تلویزیون دولتی روسیه، کرملین 
برای تحویل بی درنگ این سامانه موشکی اعلام 

آمادگی کرده است. 
روســیالیوم نیز نوشت: تصمیم روســیه برای تحویل 
سامانه موشکی اس سیصد به ایران، پیام‌هایی 

برای کشورهای منطقه و جهان دارد.

سامانه دفاع موشکی اس سیصد روسیه موشک 
های دفاع هوایی دوربرد است که توان مقابله با 
هرگونه حمله هوایی را دارد. این ســامانه موشکی 

توان نابودسازی موشک‌های بالستیک را نیز دارد.

ســامانه موشــک اس سیصد مجهز به رادارهایی 
است که می‌تواند صد هدف را پیگیری کرده و 
در همان زمان دوازده موشک شلیک کند. این 

موشک‌ها برای اینکه آماده پرتاب شــوند تنها به 
چند دقیقه وقت نیاز دارند.

ویکتور لیتوفکین تحلیلگر نظامی گفت: سامانه 
موشکی اس ســیصد ترس همگان از جمله 
اســرائیل و آمریکا را برانگیخته است. هنگامی که 
در جمهوری یوگسلاوی نبرد در گرفت آمریکایی‌ها 
همه تلاش خود را بــکار گرفتنــد تا اجــازه ندهند 
روسیه این موشک‌ها را به یوگسلاوی صادر کند. 
این سامانه موشکی می‌تواند از همه اماکن در 
ایران حفاظت کند. این سامانه موشکی می‌تواند 
از شــهرهای تهران، اصفهان و دیگر شــهرها حمایت 
کند این ســامانه موشکی می‌تواند نیروگاه هسته ای 
بوشهر یا تاسیسات غنی سازی اورانیوم را نیز مورد 

حمایت قرار دهد.

در همین راستا سرگی نیابکوف معاون وزیر 
خارجه روســیه خواهان آن شد که بعد از امضای 
توافق هســته ای نهایی توســط ایران، تحریم‌های 

تسلیحاتی ایران به عنوان گام نخست لغو شود.
این در حالی است که وزارت دفاع روسیه تاکید 
کرده است چنانچه در خصوص تحویل موشک 
اس سیصد به ایران تصمیم سیاسی گرفته شود 
آماده است سریعاً این سامانه موشکی را در اختیار 

ایران قرار دهد.

در پرتو تحولات ژئو‌سیاســی که در منطقه خاورمیانه 
رخ می‌دهد لغو ممنوعیت صدور موشــک اس 
سیصد به ایران دارای پیام‌هایی برای کشــورهای 
منطقه و جهان است. پیامی که در شرایط بحرانی 
خاورمیانــه و نقش پر رنگ ایران در حمایت از 
مقاومت و همچنین تعامــل دیپلماتیک بــا دنیا 
نشانه‌ی این باشد که ایران بر خلاف کشــورهای 
خاورمیانه که زرادخانه‌های سلاح‌های پیشرفته 
و غربی هســتند و با هر دســت‌آویزی از آنها علیه 
کشورهای دیگر استفاده می‌کنند، می‌تواند مورد 

اعتماد قرار گیرد. 
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امنیت در دنیای مجازی
در دنیای وب هزاران افزونه مرورگر وجود دارد که همگی اذعان می‌کنند از حریم خصوصی شــما 
محافظت می‌کنند. در اینجا ممکن است پرسش‌هایی برای شما به وجود بیاید: کدام یک بهتر 

است؟ آیا همه آنها یک کار را انجام می‌دهند؟ بهتر است کدام یک را دریافت کنم؟
در مجموع این افزونه‌ها به ســه دســته اصلی تقسیم می‌شوند: افزونه‌هایی که از ردیابی 

فعالیت‌های شما 
جلوگیری می‌کنند، آنهایی که تبلیغات و اســکریپت‌ها را بلاک می‌کنند و در آخر ابزارهای انفعالی 

امنیتی که
رفتار صحیحی را برای شما رقم می‌زنند.

بلاک کردن تبلیغات، اسکریپت‌ها و پنجره‌های 
AdBlock Plus  بازشونده با

بلاک کننده‌های تبلیغات و اســکریپت‌ها به شما 
اجازه می‌دهند تبلیغات سایت‌ها را بلاک کرده و 
اسکریپت-هایی که اطلاعات شما را برای افراد 
دیگر ارسال می‌کنند از کار بیندازد؛ ولی قدرت 
زیاد، مسئولیت ایجاد می ‌کند؛ اگر نمی‌دانید از 
آنها چگونه اســتفاده کنید، ممکن اســت سایتی 
را کــه می‌بینید، خراب کننــد. بعلاوه بلاک کردن 
تبلیغات می‌تواند روی ســایت و افرادی که روی آن 
کار می‌کنند، تاثیر آنی داشــته باشــد. همچنین این 

قدرت را به شــما می‌دهند تا انتخاب کنید، کدام 
سایت‌ها ارزش پشــتیبانی دارند و کدام یک بدون 

بلاک کننده تبلیغات استفاده شود.
افزونــه AdBlock Plus )برای کروم و فایرفاکس( 
علاوه بر بلاک کردن تبلیغات، شــما را از مشاهده 
دامنه‌هایــی که بدافزار در خود دارند، منع می‌کند. 
این ابزار، ترکیبی از سادگی در اســتفاده و روشن و 
خاموش شدن و همچنین مدیریت راحت را در 
خود دارد که آن را به یک ابزار مفید مبدل می‌کند. 
کاربــران حرفه ای‌تر می‌توانند با فهرســت‌های 
مختلف درون آن کار کرده و فهرســت هــای فعال 
آن را دستکاری کنند، ولی کاربران مبتدی فقط با 

روشن کردن آن می توانند کار خود را انجام دهند.

گزینه‌های دیگر
این افزونه تمام چیزی اســت که به آن نیاز دارید، 
با این حال ابــزار دیگری نیز وجود دارد که همان 
 NoScript کار را انجام می‌دهد. به عنوان مثال
و ScriptSafe برای فایرفاکس و کــروم هردو تمام 
اســکریپت‌های صفحه‌ها را متوقف می‌کنند، مگر 
آن که آنها را در فهرست مجاز قرار دهید. این دو 
ابزار قدرتمندی هستند، ولی سایت‌های زیادی را  

با مشکل مواجه می‌کنند.

نگذارید با Disconnect شما را ردیابی کنند
بتازگــی تعداد افزونه‌های ضدردیابی و ضدکوکی 
زیاد شده است. در شماره‌های گذشته درباره 

برخی آنها 
مطالبی ارائه کردیم؛ البته تا بــه امروز تعــداد آنها 
بیشــتر هم شــده است، هرچند همه آنها با اندک 
تغییری در ظاهر و  کاربرد، یک کار را انجام 

می‌دهند.
Disconnect  کــه برای مرورگرهای فایرفاکس، کروم، 
اکســپلورر و سافاری در دسترس است، به این جهت 
انتخاب شده که به افزودن قابلیت‌های جدید و 
بهبــود پایــگاه داده خود ادامه می‌دهد. همچنین 
قابلیت‌های امنیت وای فای و بهینه‌ســازی 
پهنای باند آن در ابــزار دیگر وجود ندارد. این ابزار، 
کوکی‌های ردیاب را بلاک کرده و به شــما اجازه 
می‌دهد، روی تمام اســکریپت‌ها و المان‌های 
سایت‌ها کنترل داشته باشید. همچنین از شما در 
برابر  ردیابی‌هایی که از سوی شــبکه‌های اجتماعی 
انجام می‌گیرد، محافظت می‌کند. ســرانجام این 
که به وسیله قابلیت وای فای امن خود، می‌تواند 
امنیت شــما را در مقابل دزدیده شدن ارتباط 

)Sidejacking( تامین کند. 
مهاجمان از این روش برای دزدیدن کوکی‌ها 
اســتفاده می‌کنند تا داده‌های شــخصی را بدون 

داشتن رمز عبور به دست بیاورند.

دیگر گزینه‌ها
Do Not Track Me ) فایرفاکس، کروم، اکسپلورر، 
سافاری(: این افزونه یک نوار ابزار برای مرورگر 
ارائه می‌کند که به شــما نشان می‌دهد کدام کوکی 
و اسکریپت در یک سایت لود شده و گزینه‌هایی 
برای غیرفعال کردن آنها می‌دهد. این ابزار مشابه 
بقیه ابزارهاســت با این تفاوت که واسط کاربری 

کاربر دوست و جذابی در اختیار دارد. 
همچنین افزونه‌ها و اســکریپت‌ها را تا زمان 
خاموش کردن آنها از ســوی خودتان به حال خود 
رها می‌کند. این ابزار  برای افرادی کــه می‌خواهند 
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همه چیز را روشــن بگذارند و بخش‌هایی را به صورت انتخابی غیرفعــال کنند، 
مناسب‌تر است.

Ghostery ) فایرفاکس، کروم، سافاری، اکسپلورر(: همانند باقی ابزارها، این ابزار 
نیز کوکی‌های ردیابی را بلاک کرده و به صورت پیش فرض اجرای اســکریپت‌ها 
را متوقف می‌کند. همچنین موارد بلاک شده را نشان می‌دهد تا ببینید آیا 
بدرستی بلاک شده‌اند یا خیر. پایگاه داده این ابزار بسیار بزرگ است و به شما 
امکان می‌دهد تمام یا بخشی از آنها را بلاک کنید؛ البته متاسفانه بتازگی به 

روزرسانی نشده است.
ممکن اســت به این فکر کنید که هر ســه آنها یک کار را انجام می‌دهند، ولی 
هر یک ویژگی‌های خاص خود را  دارند؛ البته این مســاله را باید درنظر داشــته 
باشــید که جدیدترین نسخه دیسکانکت تنها برای فایرفاکس و کروم  دردسترس 
است؛ بنابراین اگر سافاری، اکسپلورر یا اوپرا را ترجیح می‌دهید باید به دنبال 

گزینه‌های دیگری مانند Ghostery  بروید.

ابزار امنیتی دیگر که باید داشته باشید
علاوه بر افزونه‌های حفاظتی و بلاک کننده‌های تبلیغات، ابزار و سرویس‌های 

دیگری وجود دارد که وبگردی بدون  آنها ممکن است مشکلاتی ایجاد کند.
HTTPS Everywhere ) برای فایرفاکس و کروم( یکی از ابزاری است که بدون 
توجه به ابزار امنیتی دیگری که اســتفاده می‌کنید، باید داشــته باشــید. بعد از 
نصب، این افزونه ارتباط شــما را در هر زمان ممکن به سمت SSL  هدایت می‌کند 
و ســعی دارد نسخه‌های امن ســایت‌ها را برای شما بیابد. این یک راه فوق العاده 
برای محافظت از وبگردی شما خواهد بود، البته این افزونه ممکن است جلوی 
برخی ســایت‌هایی را که با HTTPS کار نمی کنند، بگیرد و شما مجبور شوید این 

سایت‌ها را در فهرست سفید قرار دهید.

یک شــبکه خصوصی مجازی )VPN( تمام ترافیک اینترنت شما را رمزگذاری 
کرده و بیشــترین حفاظت ممکن را به شــما ارائه می‌کند، بنابراین به دنبال ارائه 
کننده‌ای باشید که کمترین لاگ‌های مورد نیاز را برای اهداف عیب‌یابی نگه 
می‌دارد، رمزگذاری قوی‌تری پیشنهاد می‌دهد، کاربران از آن راضی هستند و 
مکان‌های مختلفی را پیشنهاد می‌کند. برخلاف تصور عمومی هر ارائه کننده 
VPN  که در یک کشور دور قرار دارد، به معنی امن بودن آن نیست یا به طور 
کامل امن نخواهد بود. پس در انتخاب یک ارائه کننده مناســب دقت بیشتری 

به خرج دهید.

همان طور که همه می‌دانند ابزار آنتی ویروس و ضد بدافزار برای برقراری امنیت 
در فضای وب ضروری اســت. در آن حد پایه‌ای که همانند جمله »چگونه وارد 
اینترنت شویم« می‌ماند؛ ولی مراقبت برای جلوگیری از سایت‌های مشکوک، 
حفظ سلامت اینترنت )مانند باز نکردن پیوست‌های مشکوک، بررسی اسامی 
فایل قبل از دانلود آن و...(  و همچنین به روزرســانی ابزار آنتی ویروس و ضد 
بدافزار در سیستم شما نیز مساله مهمی به شمار می‌آید. اغلب موارد عبارت 
»حریم خصوصی« به تبلیغات و بازاریابی تعبیر می‌شــود، ولی خطر دزدیده شدن 
اطلاعات شخصی و آلوده شدن با ransomware )بدافزاری که درصورت ورود به 
سیستم، مانع دسترسی به اطلاعات رایانه می‌شــود تا زمانی که مبلغی پول به 
صاحب بدافزار پرداخت شــود( روز به روز درحال گسترش است؛ بنابراین قبل از 

ورود به دنیای اینترنت، به دنبال ضد بدافزارهای به روز و مناسب باشید.

شهید محسن آقاخانیشهید محسن آقاخانی

امام جماعــت واحد تعاون بود . بهــش میگفتند حاج آقا 
آقاخانی

روحیه عجیبی داشــت . زیر آتش سنگین عراق شهدا رو 
منتقل می کرد عقب

 توی همین رفت و آمدها بود که گلوله مستقیم تانک سرش 
رو جدا کرد

چند قدمیش بودم
هنوز تنم می لرزه وقتی یادم میاد از سر بریده اش صدا بلند 

شد  : السلام علیک یا ابا عبدالله

شهادت : کربلای5 شلمچه
برگرفته از کتاب روی خط عاشقی 
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 معصومه عیوضی 

با وحشت از خواب می‌پرم. آخرین فکری که دیشب 
در ســرم داشــتم مثل برق از ذهنم عبور می‌کند؛ 

کلت کمری داخل کمد.
یک گلوله به پایش می‌زنم تا نتواند برود!

با چشمان بسته دستم را دراز می‌کنم و روی جای 
مصطفی می‌گردانم، نیســت. مصطفی رفته. نفسم 
تنگ می‌شــود. نکند سر نماز باشد! گوش می‌کنم. 
گــوش می‌کنم. صــدای گریه‌اش را نمی‌شــنوم. 
چشم‌هایم را به زور باز نگه می‌دارم. نور از روزنه‌های 
میان پلک‌هایم سرک می‌کشد. خش خشی از دور. 
صدای پوتین. صدای غیژ خشــک بسته شدن در. 
اعصاب مغزم به کار می‌افتد. فکرهای درهم و برهم.

مصطفی رفت؟ چه حماقتی دختر! باورم نمی‌شود. 
چــرا بیدار نشــدم؟ خدایا! با ایــن حرف‌هایی که 

دیشب زده بود چرا گذاشتم برود؟
نگاهی به عقربه‌های ساعت می‌اندازم. هفت و چهار 
دقیقه. یعنی یک چــرت چند دقیقه‌ای پایان همه 
چیز است؟ به مادرم فکر می‌کنم. به لبنان. دیوانه! 
امروز قرار اســت همان اتفاقی کــه مادر گفته بود 
بیافتد. خط پایــان زندگی من و مصطفی! خودش 

دیشب گفت.
-‌ من فردا شهید می‌شوم!

-‌ مگر شهادت دست توست؟

-‌ دست خداست. اما می‌خواهم با رضایت تو باشد!
بلند می‌شوم و می‌نشــینم. بلند بلند چندبار تکرار 

می‌کنم: نمی‌گذارم برود!
از روی تخت خــودم را پایین می‌کشــم. لحظات 
آخر را با مصطفی مرور می‌کنم. چشــمانم هراسان 
و نگران اســت. چانه‌ام لرز دارد. چادر را به ســرم 
می‌اندازم. خودم را به زور از در اتاق بیرون می‌کشم.

خدایا! حتما هنوز زیاد دور نشده! غاده! بو کن! هنوز 
بوی لباســش در راه پله مانده. صدای پوتین‌هایش 
را از کوچه می‌شــنوم. صدای زمزمه‌اش. هنوز دیر 
نشده. اما من با دست خالی نمی‌توانم برش گردانم. 
نمی‌توانم. هیچ وقت نتوانســته‌ام. التماس فایده‌ای 

ندارد.
بر می‌گردم. عکســش روی دیــوار لبخند می‌زند. 
نور پنجره‌ی بی‌پرده چشــمانش را روشن‌تر کرده. 
از دیدن اولین لبخندش جا می‌خورم. خیلی گریه 
کرده بودم از دیدن نقاشــی شــمع و خواندن شعر 

عربی زیرش.
-‌ غافلگیر شدم. اسم شــما در لبنان با جنگ گره 

خورده! همه از شما می‌ترسند!
لبخندش بازتر می‌شــود. همــان تقویم را می‌دهد 
به دستم. شــمع را نشانش می‌دهم. شمعی که در 

زمینه سیاه صفحه نور می‌افشاند.
-‌ این را چه کسی کشیده؟

-‌ من!
-‌ شما؟ شما که در جنگ و خون زندگی می‌کنید، 

مگر می‌شود اینقدر احساس هم داشته باشید.
نه! نخیر مصطفی! تو حق نداری این قدر خودخواه 

باشی. پس من چه؟ من نمی‌گذارم.
مردمک‌هــای لغزان چشــمانم به طــرف در کمد 
می‌چرخد. چاره‌ای نــدارم. در کمد را باز می‌کنم. 
دســتم را دراز می‌کنم به ســمت کلت ســیاهی 
که لوله‌اش به طرفم نشــانه رفته. دیر شــده. باید 
دنبالش بــروم. باید با تیر به پــای مصطفی بزنم. 
باید زخمی‌اش کنم! درســت است. اگر تیر بخورد 

نمی‌تواند راه برود.

کلت از همیشه سنگین‌تر است.
-‌ چه کار می‌کنی غاده؟ دیوانه شده‌ای؟

لوله کلت در دســتانم می‌لــرزد. حقت بود. تقصیر 
خودت بود غاده!

شــب خودم لباس و اســلحه‌‌اش را آماده کردم و 
بطری آب پر کردم برای راهش. انگار مســخ شده 
بودم. انگار مصطفی جادویم کرده بود. مادر راست 

می‌گفت که دخترم را جادو کرده‌ای.
-‌ مصطفــی برایــت ماندنی نیســت! نمی‌خواهی 

برگردی لبنان؟
خانه مجللمان با مجســمه‌های عاجــی که بابا از 

آفریقا آورده بود جلو چشمم زنده می‌شود.
خدمتکاری صدایم می‌زند: خانم غاده! خانم غاده!

هی غاده! مادرت راست می‌گوید. فکر گرین کارتت 
باش! باید برگردی لبنان. دیگر کســی نیست. هیچ 
کس نیست. مصطفی یعنی همه! تو دیگر مصطفی 
را نمی‌بینی. چرا حواســت به نشانه‌ها نیست؟ مگر 
دیروز عصر وقتی کــه حرف‌های آخرش را می‌زد، 
ندیدی چراغ یک لحظه خاموش شد و دوباره روشن 
شــد؟ ندیدی؟ این‌ها نشانه نیســت؟ حرف‌هایش 
چطور؟ نشــنیدی دیروز چــه حرف-هایی می‌زد؟ 
گفت در تمام عمرم هواپیمای خصوصی سوار نشده 
بودم؛ امــا امروز به خاطر تــو هواپیمای خصوصی 
سوار شــدم تا شــب آخر را پیش تو باشم. من به 

خاطر تو برگشتم غاده! از بقیه بپرس!
می‌خواهم فریاد بزنم.

مسواک و شانه و لباس‌هایم را در نایلون می‌گذارم 
و راه می‌افتم.

-‌ کجا؟
-‌ خانه شوهرم!

مادر جلو راهم را می‌گیرد.
-‌ دوتا اتاق آن موسسه لعنتی می‌شود خانه؟  پس 

آبروی ما چه می‌شود؟
آن قدر سر من و مصطفی فریاد می‌زند که از حال 

می‌رود.
-‌ تو دختــرم را دیوانه کرده‌ای! جادویش کرده‌ای! 
من نمی‌گذارم برود موسســه و با چهارصد تا بچه 
یتیم زندگی کند. دختر من زندگی می‌خواهد! خانه 

و وسایل.
مادر می‌لرزد. مصطفی مادر را بغل می‌کند و سرش 

را می‌بوسد.
اگــر مصطفی شــب بر نگردد، جواب مــادر را چه 

بدهم؟ روزهای آخر به مادرم قول داده بود.
-‌ من نمی‌توانم برایش مســتخدم بیاورم؛ اما قول 
می‌دهم تا زنده‌ام وقتی بیدار شــد تختش را مرتب 
کنم و لیوان شــیر و قهوه‌اش را روی سینی بیاورم 

کنار تختش!
می‌دوم. باد لای چادرم می‌پیچد. کلت آماده را زیر 
چادرم نگه می‌دارم. به ســتاد نزدیک می‌شــوم. از 
دور مصطفــی را می‌بینم که پایش را بلند می‌کند 
و در تویوتــای خاک گرفته می‌گــذارد. می‌خواهم 
شــلیک کنم. می‌خواهم صدایش کنم؛ اما صدا در 
گلویم گره می-خورد. در ماشین بسته می‌شود. تا 
من برسم مصطفی رفته اســت. ماشین ستاد دور 
می‌شــود. چادرم دور پاهایم می‌پیچد. نفس نفس 

می‌زنم. داد می‌زنم: نگهش دارید!
-‌ تو دیوانه شــده‌ای! این مرد بیســت ســال از تو 
بزرگتر اســت. ایرانی اســت. همه‌اش وسط جنگ 

است. پول ندارد. همرنگ ما نیست.
صدایم گرفته و خفه اســت. کسی گوش نمی‌کند. 
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همه هــاج و واج نگاهــم می‌کننــد. داد می‌زنم: 
صدایش کنید! نگهش دارید! شما را به خدا!

پاهایم روی زمین نیست. انگار روی توده‌ای از هوا 
ایستاده‌ام. خالی‌ام. خالی.

-‌ مصطفی دیوانه است! آبرویمان می‌رود!
خواهرم همراه می‌شود.

-‌ اگر دیوانه نبود که جای انگشــتر، شمع سر عقد 
هدیه نمی‌داد!

بچه‌های ستاد صدایم می‌کنند. پاهایم را روی زمین 
می‌کشم و برمی‌گردم. تمام شد غاده! تمام شد!

بدنم حس ندارد. ســر تا پــا می‌لرزم. باید خودم را 
آماده کنم. حتما مصطفی درســت می‌گفت. مانتو 
شــلوار قهوه‌ای‌ام را بر می‌دارم و می‌پوشم. در اتاق 
راه می‌روم. از حالا به رفتن فکر می‌کنم. برای رفتن 
چیزی همراه نــدارم که همراه ببرم. مصطفی هیچ 

نداشت. هیچ!
صــدای گریه مصطفی را می‌شــنوم. صدای حرف 

زدنش.
-‌ چقدر گریه می‌کنی مصطفی!

یعنی این همان مردی است که آن اوایل روزنامه‌ها 
عینکش را شــکل تانکی می‌کشــیدند که شلیک 
می‌کرد؟ همان مرد خســته و گرســنه کوچه‌های 

سردشت؟
خدایا؟ لیلا کجاســت؟ من باید در آغوش یک نفر 
گریــه کنم! به جز لیلا هیچ زن دیگری در ســتاد 
نیست. او هم تازه آمده. من بودم و ستاد. من بودم 

و فکر مصطفی.
کجایــی مصطفی؟ من فارســی بلد نیســتم! من 
مانده‌ام وســط آتش و جنگ و مرگ! همه وجودم 
تنها یک گوش اســت که ناگهان بشنوم: مصطفی 

تمام شد!
می‌روم ســراغ لیلا. در خانه‌اش را می‌زنم و خودم 

را در آغوشش رها می‌کنم. اشک امانم نمی‌دهد.
-‌ امروز مصطفی شهید می‌شود!

گره روسری‌ام شل می‌شود.
-‌ چــرا این حرف را می‌زنــی. مصطفی هر روز در 

جبهه است.
از لیلا جدا می‌شــوم و روی زمین می‌نشینم. اتاق 

لیلا بوی خاصی دارد.
کفش‌هایــم را می‌کنــم و در تنها اتاق موسســه 
لبنانی روی زمین می‌نشــینم. اولین هدیه‌ای را که 
از مصطفی گرفته‌ام ســرم می‌کنم. اولین روسری 
عمرم. یک روســری گل قرمز با گل‌های درشــت. 
مصطفی لبخند می‌زند. بچه‌های موسســه دورش 
را می‌گیرنــد. مصطفی هم پدرشــان اســت. هم 

دوستشان و هم همبازی‌شان.
با دردشان گریه می‌کند.

-‌ این‌ها بچه شیعه‌اند غاده! این‌ها بار سنگین هزار و 
سیصد سال ظلم را به دوش می‌کشند.

لیلا حرف می‌زند. مادر گریه می‌کند.
-‌ دخترم را طلاق بده!

نمی‌توانــم به مادرم بگویم کــه مصطفی یک روح 
بزرگ آزاد اســت. با چه کلماتی این حرف را بزنم؟ 
مادر نمی‌فهمد کــه از دنیا و متعلقاتش آزاد بودن 

یعنی چه! کسی نمی‌فهمد.
-‌ نمی‌خواهم دخترم را ببری!

مصطفی ســرش را پایین می‌اندازد و اشک لابلای 
ریش‌هایش فرو می‌رود.

-‌ نمی‌برم مادر!
مادر را که شــوک زده شــده روی دســتانش به 

بیمارستان می‌رساند. بمب‌های اسرائیل جاده صور 
و بیروت را می‌کوبد. شیشه‌های خانه لیلا از صدای 

انفجاری دور می‌لرزد. لیلا خیره نگاهم می‌کند.
-‌ چــه می‌گویــی غــاده؟ مصطفی هیــچ طوری 

نمی‌شود.
-‌ خــودم می‌دانم! امروز ظهــر دیگر مصطفی تمام 

می‌شود. خودش گفت!
چشــم به تلفن تــا ظهر پیش لیــا می‌مانم. ظهر 

تلفنش زنگ می‌زند.
-‌ بــرو تلفن را بــردار! می‌خواهند بگویند مصطفی 

تمام شد!
لیلا عصبی و بی‌حوصله می‌خندد.

» تو خیالات کرده‌ای بــرای خودت. الان می‌بینی 
که اینطور نیست.« و گوشی را بر می‌دارد. صدایش 

قلبم را چنگ می‌زند.
-‌ نه! نه! باور نمی‌کنم!

حالا من با این درد کجا بروم مصطفی؟
-‌ بعضی از دردها کثیف هستند غاده؛ اما دردی که 

برای خداست، زیباست!
از دســتان لرزان لیــا فرار می‌کنم و بــه خانه بر 
می‌گردم. بو می‌کشــم. بوی لباس ســتاد مصطفی 
را حس می‌کنم. صدایش. زمزمه‌اش. شــب‌ها گریه 

می‌کند و آرام و قرارم را می‌گیرد.
-‌ مصطفی! مگر تو چه گناهی کرده‌ای که من خبر 

ندارم؟ چقدر می‌نالی؟ 
کجایی نقاش شمع!

تقویم را باز می‌کنم. ورق‌هایش کدر شده. می‌رسم 
به نقاشی زمینه سیاهی که وسط سیاهی‌اش شمع 
کوچکی می‌ســوخت و به عربی شاعرانه‌ای زیرش 
نوشته شده بود: من ممکن است نتوانم این تاریکی 
را از بین ببرم؛ اما کسی که دنبال نور است، این نور 

کوچک نیز در قلب او بزرگ خواهد بود.
اتاق از گریه‌های مصطفی لبریز شــده. از هق هق 
من. مصطفــی دلیلی برای گریــه نمی‌خواهد. هر 

چیزی می‌تواند دلش را به شوق یا درد بیاورد.
-‌ نگاه کن! چه زیباست غاده!

زیــر آتش بمباران، زیبایی آســمان ســرخ غروب 
اشکش را در می‌آورد.

تو چه بودی مصطفی؟ یک روح؟ یک روح آسمانی 
که فقط آمده بود تا در گوش‌هایم کلمه عشــق را 

زمزمه کند و برود؟
خدایــا! اینجا لبنان نیســت. اینجــا آداب خودش 
را دارد. کاش تمــام حرف‌هایــم را در هواپیما به 
مصطفی می‌زدم. می‌خواهند دور از مصطفی شــب 
را به صبح برسانند. می‌خواهند مرا از مصطفی دور 
کنند. این آخرین شــب من و مصطفی است! من 
نمی‌گذارم این رسوم دست و پاگیر مرا از مصطفی 

جدا کنند.
صدایــم انگار از دالان‌های تــو در تو می‌گذرد و به 

گوش‌هایم می‌رسد.
-‌ این خــود عزیز ماســت! خود مصطفی اســت! 
مگر چیزی عوض شــده؟ چــرا عزیزتان را به خانه 
نمی‌آوریــد؟ مگر مصطفی چه فرقــی با دیروزش 
دارد؟ چرا باید در مســجد بماند؟ من می‌خواهم تا 
صبح بالای سر مصطفی بنشینم مادر! می‌خواهم با 

مصطفی حرف بزنم.
این حیرت عجیب کلافه‌ام می‌کند. من کشورهای 
بــزرگ دنیا را می‌شناســم. بابــا در آفریقا و ژاپن 
تجــارت می‌کرد. من لاگــوس آفریقــا را با تمام 
عجایبــش می‌شناســم. اما تــو را نه! تــو را هنوز 

نمی‌شناســم مصطفی. تو را در نیمه شب‌ها! تو را 
در حرم امام رضا!

جمعیت را کنار می‌زنم. چادرم روی زمین مرمرین 
حرم کشیده می‌شــود. مصطفی می‌رود و من هم 
به دنبالش. زنی پارچه ســبز باریکی به طرفم دراز 

می‌کند. مصطفی را گم می‌کنم. 
مصطفی! مصطفی!

پارچه را بو می‌کنــم. دور گردنم می‌گردانم و گره 
می‌زنم. با موج زن‌ها کشیده می‌شوم جلوتر. از دور 
مصطفی را می‌بینم. مردی در میان مه و ابر نزدیک 
می‌شود. صدای هق هق شبانه آشنایی را می‌شنوم.
-‌ خدایا! مراقب غاده باش و در خلاء تنهایش نگذار!

بس است دیگر مصطفی! استراحت کن! اگر این‌ها 
که این‌قدر از تو می‌ترســند، بفهمند این طور گریه 

می‌کنی چه می‌گویند؟ مگر تو چه گناهی داری؟
مادرم زنگ می‌زند. باید سری به لبنان بزنم.

-‌ می‌آیــم؛ اما نه برای همیشــه! مــن دختر جبل 
عاملم! دختر لبنان! اما با بوی مصطفی زنده‌ام!

گوش نمی‌کند.
-‌ دیوانــه! مردم ایران صف بســته‌اند برای گرفتن 
گریــن کارت! تــو که تابعیت داری چرا از دســت 

می‌دهی دختر؟
باز به نقاش آن شمع فکر می‌کنم. به شاعر شعری 
که قلبم را لرزاند. انگشــتم روی پارچه سبز گردنم 

به حرکت در می‌آید.
-‌ مــن گرین کارت نمی‌خواهم مادر! من بزرگترین 

گرین کارت دنیا را دارم!
فرودگاه بیروت عوض شــده. انگار سال‌های زیادی 
اســت که دور از لبنان ســر کرده‌ام. افسر لبنانی 
مسیحی پاسپورتم را می‌بیند. مردی است با موهای 

سفید و نگاهی نافذ.
خدایا! چقدر دلم می‌خواست مصطفی هر چه زودتر 

پیر شود!
-‌ غاده چمران؟

چشمان روشنش را ریز می‌کند.
-‌ شما نسبتی با...

نمی‌گذارم افســر لبنانی بیشــتر فکر کند. سرم را 
بالاتر می‌گیرم.

-‌ همسرش هستم!
صدایم لرز دارد.

-‌ کاش یک دفعه پیر شــوی مصطفی! من منتظر 
پیر شــدنت هستم که نه کلاشــینکف تو را از من 

بگیرد و نه جنگ!
-‌ نه! این خودخواهی است غاده!

- مصطفی تو مال منی!
-‌ تو بــه ملکیت فکر می‌کنی غــاده! من مال خدا 

هستم! تو هم!
صدای افسر خش‌دار می‌شود. می‌پرسد: همسرش 

هستی؟ همسر چمران؟
ســر تکان می‌دهم. مرد کلاه نظامی‌اش را از سرش 

بر می‌دارد. صدایش عوض می‌شود.
-‌ او دشمن ما بود. با ما جنگید؛ اما مرد شریفی بود!

پاسپورت را می‌گیرم و به راه می‌افتم. میان صدای 
قدم‌هایم صدای مصطفی را می‌شنوم.

-‌ خدایا! مراقب غاده باش و در خلاء تنهایش نگذار!
افســر لبنانی در خیابان می‌آیــد دنبالم. نگاهی به 
اطراف می‌اندازد و می‌گوید: اتومبیل نیامده دنبالت؟

شانه بالا می‌اندازم.
-‌ مهم نیست!

افســر لبخند می‌زند و می‌گوید: درســت است! تو 
همسر چمران هستی!
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خوشا آنان.......خوشا آنان.......
خوشا آنان که با ایمان و اخلاص

حریم دوست بوسیدند و رفتند
خوشا آنان که در میزان و وجدان
حساب خویش سنجیدند و رفتند

خوشا آنان که پا در وادی حق
 نهادند و نلغزیدند و رفتند

خوشا آنان که با عزت ز گیتی
بساط خویش برچیدند و رفتند

ز کالاهای این آشفته بازار
  شهادت را پسندیدند و رفتند

خوشا آنان که بهر یاری دین
 به خون خویش غلطیدند و رفتند

خوشا آنان که وقت دادن جان
 به جای گریه خندیدند و رفتند

خوشا آنان که با ایثار هستی
ز هستی دیده پوشیدند و رفتند
خوشا آنان که بهر حفظ اسلام

 علیه کفر جنگیدند و رفتند
محمد بیرانوند

شهید زندهشهید زنده
گر چه با کپسول اکسیژن مجابت کرده‌اند

مادرت می‌گفت دکترها جوابت کرده‌اند
مرگ تدریجی است این دردی که داری می‌کشی

منتها با قرص‌های خواب خوابت کرده‌اند
خــواب می‌بینی که در » سردشــتی « و » گیلان 

غرب «
خواب می‌بینی که بر آتش کبابت کرده‌اند

خواب می‌بینی می‌آید بوی ترش سیب کال
پس برای آزمایش انتخابت کرده‌اند

خواب می‌بینی که مسئولان بنیاد شهید
بر سر دروازه‌های شهر قابت کرده‌اند

از خدا می‌خواستی محشور باشی با حسین )ع(
خواب می‌بینی دعایت را اجابت کرده‌اند

قصر شیرینی که از شیرینیت چیزی نماند !
یا پلی هستی که مثل سرپل خرابت کرده‌اند

خوشه خوشه بمب‌های خوشه ای را چیده ای
باد خاکی با کدامین آتش آبت کرده‌اند؟

با کدامین آتش ای شمعی که در خود سوختی
می‌پری از خواب و می‌بینی شهید زنده ای
قطره قطره در وجود خود مذابت کرده‌اند؟

 اصغر عظیمی مهر ) اهورا (

آبی تر از آنیمآبی تر از آنیم
آبی‌تر از آنیم که بیرنگ بمیریم

 از شیشه نبودیم که با سنگ بمیریم
 ما  آمده بودیم تا مرز رسیدن

همراه تو فرسنگ به فرسنگ بمیریم
ما را بکُش و مُثله کن و خوب بسوزان
لایق که نبودیم در این جنگ بمیریم
یک جرات پیدا شدن و شعر چکیدن
بس بود که با آن غزل آهنگ بمیریم

پای طلب و شوق رسیدن همه حرف است
بد خاطره‌ای نیست اگر لنگ بمیریم

تقصیر کسی نیست که اینگونه غریبیم
 شاید که خدا خواسته دل تنگ بمیریم
  فرصت بده ای روح جنون تا غزل بعد
 در غیرت ما نیست که از سنگ بمیریم

 هرگز نکنم شکوه و ناله نه گلایه
 الحق که در این دایره خونرنگ بمیریم

 شهید محمد عبدی

نگاه کن پدر ایننگاه کن پدر این
 نقشه های ایران است نقشه های ایران است

 شلمچه ! شلمچه !
نگاه کن پدر این نقشه‌های ایران است 

به من بگو که شلمچه کجای ایران است
شلمچه نیست در این نقشه‌های جغرافـی 

نگفته‌ای تو مگر کـربلای ایران اسـت ؟
عـجیب اینکه در آن سرزمین خون افشان 

پـر ازدحـام‌ترین جـاده‌هـای ایـران است
ز بس شـهــیــد کـه از آن بـهشـت آوردنـد 

گـمـان کنم گـل آب و هـوای ایـران اسـت
گرفت نقشه ز دسـتم پـدر و ابری گـفـت : 
شـلـمـچـه نـاحـیه ی باصفای ایـران اسـت

بـرای  رفـتـن  اگـر دل دلـیـل  مـا  بـاشـد 
ز هـر طـرف بـروی ابـتـدای ایـران اسـت
چه چشمه‌ها که نجوشید روی آن از خون 

چــه خونـبـهای گـرانی بـرای ایـران اسـت
ز گوشه گوشه‌ی میهن در آن پلاکی هست 

شلـمـچه نـقـشـه‌ی جفرافـیـای ایـران اسـت
پروانه نجاتی

عمری گذشت و یوسف عمری گذشت و یوسف 
ما پیرهن نداشت ما پیرهن نداشت 
عمری گذشت و یوسف ما پیرهن نداشت 
آری که پیرهن نه، که حتی کفن نداشت 
عمری گذشت و خنده به لب‌های مادرم! 
خشکیده بود و میل به دریا شدن نداشت 

عمری همیشه قصه نقاشی سعید! 
مردی که دست در بدن و سر به تن نداشت... 

 ****                    
حالا رسید بعد هزاران هزار روز 

یک مشت استخوان که نشان از بدن نداشت 
مادر که گفت: شکل تو دارد پدر، ولی 

وقتی که دیدمش، پدر شکل من نداشت! 
 ****                 

فهمیدم از نبود انبوه جمجمه! 
بابا هوای سر به بدن داشتن نداشت 

با این چنین رسیدن و آن هم بدون سر 
حرفی برای مادرم از خویشتن نداشت 

 ****               
آن شب چقدر مادرم از غصه گریه کرد 

بیچاره او که چاره به جز سوختن نداشت
سجاد عزیزی آرام 
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رانده شدگان
مؤلف: خلود جلیل ابراهیم

ناشر کتاب: سوره مهر
سال نشر 1393

خاطرات دختر 16 ساله ایرانی درباره رانده شدن کردها از عراق در ابتدای جنگ 
تحمیلی در کتابی به نام »رانده شدگان« منتشر ‌شده است.

این کتاب روایتی از رانده شــدن خانواده‌های ایرانی و شیعه ساکن عراق با آغاز 
جنگ تحمیلی و درسال 1962 است.

خانم جلیل ابراهیم درباره موضوع اصلی کتاب خاطرات خود می‌گوید: »این یک 
فاجعه انســانی است که کســی از آن خبر ندارد. رژیم بعث عراق در طول چهار 
ســال ساکنان ایرانی کشورش را به بازگشت به ایران وا داشت و از ترس رزمنده 
شــدن مردان این خانواده‌ها در جنگی که قرار بود اتفاق بیفتد، آنها را دستگیر و 
به اسارت گرفت. این مردان و پســران جوان سرنوشت نامعلومی داشتند و عده 

زیادی از آنها به شهادت رسیدند.«
»از همان ابتدا که در ایران مســتقر شدیم، یعنی زمانی که تنها 17 سال داشتم 
می‌خواســتم مظلومیت رانده شــدگان و وقایعی که شــاهد بودم را بنویسم. به 
تدریج شــروع به نوشــتن کردم. چند بار هم خواســتم آنها را چاپ کنم، ولی 
می‌گفتند مردم از جنگ خســته شــده‌اند. تا اینکه توسط یکی از همسایگان به 
آقای سرهنگی معرفی شدم. در آن زمان 90 درصد کتاب را نوشته بودم. ایشان 

تشویقم کردند که خودم خاطرات را بنویسم.«

گفتنی اســت کتاب »رانده شــدگان« دارای 8 فصل است و به موضوعاتی چون 
زندگی کردهای شیعه در عراق، دستگیری کردهای شیعه توسط سازمان امنیت 
عراق، رهاشــدن آنها در مرزهای عراق و ایران، زندگی در اردوگاه جهرم و ساکن 

شدن در ایران و ... می‌پردازد.

رُنج
نویسنده: محمد محمودی نورآبادی

نشر شاهد

داســتان کتاب "رُنج" بین حوادث محلی در اســتان فارس و حوادث جنگ در 
رفت و آمد اســت. نویسنده چون خود اهل ممسنی استان فارس است به خوبی 
از پس توصیف محیط و آداب و رسوم این منطقه برآمده. قهرمانان کتاب بخشی 
از مشــکلات محل زندگی خود را با خود بــه جبهه منتقل می‌کنند و حوادث تا 

شهادت قهرمان قصه یکی از پی دیگری ادامه پیدا می‌کند. 
محمودی نورآبادی نام کتاب را هم از نام کوهی در شــمال غرب شــهر شــیراز 
وام گرفته است. کوهی که بخشــی از داستان در دامنه-های سرسبز آن روایت 

می‌شود. 
رُنج در بخش رمان و داســتان بلند شــانزدهمین دوره انتخاب کتاب سال دفاع 
مقدس به عنوان رمان برگزیده و در دوازدهمین دوره جایزه ادبی شــهید حبیب 

غنی پور در همین بخش شایسته تقدیر شناخته می‌شود.
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 ـتهران مریم میخ بر 

- سلام، وقتتون بخیر. از مجله شاهد جوان با 
شما تماس می‌گیریم. 

سلام، بفرمایید در خدمتم.

- کدام صفحه مجله نظر شما را بیشتر جلب 
می‌کند ؟

اگر وقــت کنم همه صفحــات رو مطالعه می‌کنم. 
صفحاتی که به موضوع شــهدا می‌پردازد را بیشتر 

دوست دارم.

- پیشنهادی برای بهتر شدن مجله دارید ؟
ســعی کنید از موضوعات جدید اســتفاده کنید و 
یا عناوین صفحات را برای امســال تغییر 

دهید.

 ـبروجرد سهراب فرزام 
- کدام یــک از صفحات مجله را 

می‌پسندید؟
خاطرات شــهدا، دور و نزدیک و بین 

الملل

پیشرفت  برای  پیشنهادشما   -
مجله؟

اگــر به همیــن روال ادامه دهید 
موفق می‌شوید.

رضا محمدی ـ 
تهراني

شاهد  مجله‌ي  شــما  	-
دريافــت  را  جــوان 

ميك‌نيد؟ 
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باشگاه مهرباني پل ارتباطي ما و شماست. با ما در تماس باشيد 
و شــماره‌ي خود را هم برايمان بفرســتيد، شايد روزي صداي 

گرم شما هم، دلگرممان كند

پیامک کنید
کی می آورند؟ـ پس خورشیدم رانشسته است.روی تپــه ی آبــادی چشم به راه

 ـایلام محمد کاظمیان 

- ســام وقتتون بخير از شاهد جوان تماس 
مي‌گيرم. 

سلام. بله بفرماييد؟ 

- شما شاهد جوان را مطالعه ميك‌نيد؟ 
بله. 

- نظرتان در مورد شاهد جوان؟‌
در کل مجله خوبی است و شماره‌های اخیر نسبت 

به گذشته مطالب پربار تر بودند.

- و پیشنهاد شما بزرگوار ؟
پیشنهاد خاصی ندارم. امیدوارم موفق باشید.

بله  شاهد جوان را دریافت کرده‌ایم و اشتراک ما تا 
دو ماه دیگر به اتمام می‌رسد.

- شــما مجله‌ي شــاهد جوان را هم مطالعه 
ميك‌نيد؟

بله تا جایی که امکان داشته باشد مطالعه می‌کنم. 
چون بنده یکی از رزمندگان هســتم برایم تجدید 

خاطرات می شود.

- در سال جدید پیشنهادی برای مجله ندارید؟
سعی کنید بیشتر به جای داستان‌گویی به مصاحبه 
بپردازیــد. هر چند در مجله ایــن کار را می‌کنید 
ولی بیشــتر به معرفی افراد و چهره‌های ایثارگران 

بپردازید.

 ـاراک سحر فرهمند 
- نظرتــان در مورد مجله‌ي شــاهد جوان 

چيست؟ ‌
‌ مجله‌ي خوبي است من بیشتر صفحات را دوست 

دارم. 

- پیشنهادی برای سال جدید دارید؟
مطالبتان مثل الان به روز باشد.

 ـسنندج  حميدرضا اللهیار  
- دوست داريد براي سال جدید چه مطالبي 

بيشتر در مجله‌ي شاهد جوان كار شود؟ 
چون رســالت شــما ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 

است به همین مقوله شهادت بپردازید.

- به نظر شما چقدر توانسته‌ایم در ترویج این 
فرهنگ موفق باشیم؟

کار فرهنگی زمانبر است. و در سالیان سال متوجه 
می‌شوید هر چند شــما خیلی زحمت می‌کشید و 

اجرتان با شهداست.
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علیرضا سپهوند  ‌ـ  لرستان 
- نظرتــان در مورد مجله‌ي شــاهد جوان 

چيست؟ ‌
مجله‌ای است که سالها مهمان خانه‌های ماست

- پیشنهادتون برای مجله چیست؟
الان چیزی به ذهنم نمی‌رسد.

 ـشهرری حسن کارگر 
- نظرتــان در مورد مجله‌ي شــاهد جوان 

چيست؟
مجله‌ي خوبي است. من توسط یکی از دوستان که 

خانواده شهید بود با این مجله آشنا شدم.

- كدام صفحه را بيشتر دوست داريد؟
صفحات در مورد شــهدا. در خانــواده ما ایثارگر و 
رزمنــده خیلی کم وجــود دارد و من با این مجله 
توانســتم با شــهدا و خاطرات خانواده شهدا آشنا 
شــوم. به همین دلیل خیلی از شــما متشــکرم و 

دعاگویتان هستم.

- ممنون شما لطف دارید

 ـمرکزی مریم اسکندری 
- شــما مجله‌ي شــاهد جوان را دريافت 

ميك‌نيد؟
بله.

- نظرتان در مورد مجله؟
مجله‌ي خوبي است هر چندجای 

پیشرفت دارد.

- شــما براي بهتر شدن 
پيشــنهادي  چه  مجله 

داريد؟
شــما  که  موضوعــی 

داریــد کار می‌کنید 
بســیار  مباحــث 

55

نامه‌هاي رسيده 

فاطمــه باقری ـ قــم، کبری بارانــی زاده ـ ایلام، 

ســلطانعلی کرمی ـ سقز، کبری دشــتی ـ تهران، 

سوســن موسوی ـ اهواز، زهرا شکیبا ـ شهرری، 

آرمیــن ســلطانجانی ـ خــرم آباد، ســعید نباتی ـ 

اهواز، کریم احمــدی ـ آبدانان، ایمان قنواتی ـ 

اهواز،  ســهراب یحیوی ـ فارس، حســین زمانی 

مقــدم ـ زنجــان، احســان قیصــری ـ ســبزوار، 

ســیدرضا عابــدی ـ ســمیرم، کــورش تازندی ـ 

یاسوج، سیما جعفری ـ رودهن 

11
7‌ 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

- شما در جبهه حضور داشته اید؟
بله. در ســالهای اول جنگ بنــده جوانی بودم که 
تشــنه جهاد و جبهه مثل همه جوانــان ایرانی. با 
وجود جنگ آن روزها و ســالها، ســالهای طلایی 

عمرم بود. 

- در کدام منطقه حضور داشتید؟
غرب کشور. مجله شاهد و مطالب شهدا بسیار برایم 
شیرین اســت. از شما باز تشکر می‌کنم که در این 

راه فعالیت می‌کنید و نمی‌گذارید فراموش شوند.

 ـ هویزه  رویا صباغ 
- به نظر شما مجله شاهد چقدر توانسته در 

ترویج فرهنگ ایثار و شهادت موفق باشد؟
بیــان کردن ایــن موضوعات پیوند دهنده نســل 
گذشته و با نسل جدید است. در حد توانتان موفق 

شدید ولی میزانش را من نمی‌توانم بگویم. 

 ـکرمانشاه رعنا توسلی 
- شــما مجله‌ي شــاهد جــوان را دريافت 

ميك‌نيد؟ 
بله. 

- نظرتــان در مورد مجله‌ي شــاهد جوان 
چيست؟

مجله خوب است من خیلی از صفحات را می‌پسندم 
و علاوه بر مطالعه از آن‌ها استفاده می‌کنم.

 ـمركزي علی دانیالی 
- نظرتــان در مورد مجله‌ي شــاهد جوان 

چيست؟ ‌
بیشــتر فرزندانم مجله را مطالعه می‌کنند و گاهی 

من بعضی صفحات را مطالعه می‌کنم.

- ‌ کدام صفحات را می‌پسندید؟
خاطرات شهدا، جدول و ورزش

 ـفارس  سعید فرهادی 
- نظرتان در مورد شاهد جوان؟ 

نمی‌توانــم فقط به گفتن مجله خوبی اســت اکتفا 
کنم. چون بعضی از صفحات بســیار عالی است و 
برای ما که به موضوع شهید و شهادت بسیار علاقه 
داریم مجله بسیار عالی است . و از شما متشکریم.

وســیعی دارد. به نظــر بنده تمام صفحــات را به 
جبهه و جنگ بپردازید و صفحات ورزش، حرکت و 

موضوعات متفرقه را کم کنید. 

 ـتبریز علی فروتن 
- شما مجله‌ي شاهد جوان دريافت ميك‌نيد؟ 

بله. با خانواده مطالعه می‌کنیم

- چه چيزي در مجله‌ي شــاهد جوان شما را 
بيشتر جذب كرد كه اشتراك گرفتيد؟ 

البتــه اوایل در خانــه پدرم عضویــت خانوادگی 
داشــتیم چون فرزند شهید بودیم و بعد از ازدواجم 

من اشتراک گرفتم.

- پدر شــما در کدام منطقه عملیاتی حضور 
داشتید؟

در جنوب غربی. منطقه میمک.

 ـمازندران فاطمه محبیان  
- نظرتــان در مورد مجله‌ي شــاهد جوان 

چيست؟‌
مجله مورد علاقه خانواده ماست.

- چه صفحه‌ي را بيشتر دوست داريد؟
مطالب شهدا، حماسه سازان، دور و نزدیک، مطبخ 

و لبخند

- ممنون از وقتی که در اختیار ما گذاشتید.
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خود كنيد.به شما خواهران و برادرانم توصيه مك‌ىنم تقوى را پيشه فروردينفروردين
نعمت‌اله مهدي‌زاده قهدريجا

ان ينصركــم الله فلا غالب لكم و ان يخــذ لكم فمن ذا ارديبهشت ارديبهشت  
:آل عمران 160  الذى ينصركم من بعده  و علــى الله فليتوكل المومنون 

اگر خدا شما را يارى كند محال است كسى بر شما غالب 
آيد و اگر به خوارى واگذارد آن يكســت كه بتواند از آن 
و قدرت او بايد اعتماد كنند.پس شما را يارى كند و اهل ايمان تنها به خدا و عظمت 
بصير علي پور

از كليه مردم م‌ىخواهم با مطالعه تاريخ و بررســى وقايع خرداد خرداد 
گذشــتگان عبرت بگيرند و به وظيفــه فعلى خويش در 
مقابل اســام عمل كننــد. ما بايد به جنــگ با كفار بر 
خيزيم و ديــن خويش را اداء نمايم. اما پيام من به ملت 
شــهيدپرور ايران اين است كه راه امام كبيرمان خمينى 
بت شكن آن اســطوره مقاومت و فضليت را ادامه دهند 
اى ملت اســام اى ملت ايران هرگــز فريب منافقين و 
روحانيت مبارز باشيد.روشــنفكران غرب و شــرق زده را نخوريــد و حامى 
رسول قاسمي

 

تير تير 
هيچگاه مغرور به خود نشــويد كه اين جزو اعمالى اســت كه 
به واسطه آن شــيطان از درگاه خدا رانده شد. ىكي از بهترين 
عبادت‌ها جهاد درراه خدا اســت شما وتمام كسانكيه مايل به 
داشــتن آخرتى جاويد هستيد بايد در جبهه‌ها شركت كنيد و 
خــود را براى تحمل رنج‌ها آماده بســازيد ودل قوى داريد كه 
پيروزخواهد كرد.خداوند پشــتيبان و نگهبان شماســت و تنها اوست كه شمارا 
اسماعيل نيي خرزوقي

خواهران عزيزم :شما هم حجاب خود را رعايت كنيد و درستان  مرداد مرداد  
را اگر چه مشــكل است بخوانيد تا انشاءالله پيش خدا مسئول 

نباشيد.
محمد صادق خوشنويس

مواظب خودتان باشيد.بسيجيان قهرمان شما بايد در همه كارهايتان نمونه باشيد پس شهريورشهريور
محمود كفيري

شهادت مرگ نيست رسالت است، رفتن نيست ، جاودانه ماندن مهرمهر
است ، جان دادن نيست بلكه جان يافتن است و به اجبار رفتن 
نيست فرياد است ، تنفر نيست عشق است.نيســت به اختيار رفتن است، مردن نيست تولد است ، سكوت 
محمود كمالي زربند

در این شماره هم به در این شماره هم به 
نیــت شــما »متولدین نیــت شــما »متولدین 

هر مــاه« تفألی زدیم به هر مــاه« تفألی زدیم به 
وصیت شــهدا امید آنکه وصیت شــهدا امید آنکه 

در آینــه‌ی وصیت‌ شــهدا در آینــه‌ی وصیت‌ شــهدا 
برســیم به آنچه كــه خدا و برســیم به آنچه كــه خدا و 

شــهدا از مــا می‌خواهند و ما شــهدا از مــا می‌خواهند و ما 
می‌خواهیم. می‌خواهیم. 

تفال

ل...
تفأ
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م‌ىخواهم به امت اسلام توصيه كنم بگويم نيازاريد قلب امام را نيازاريد اين قلب آبان آبان 

الهى پاك  زلال را، خدا بر ما منت نهاده چنين رهبرى از ميان ما برگزيده است 

پس پيامها و سخنان او را نصب العين خود قرار دهيد و نهج البلاغه را بخوانيد.

مهدي موحدي دهنوي

وصيتك‌ىــه به شــما همه جوانان عزيز حزب الله دارم اين اســت كه هميشــه آذر آذر 

دركارهايتان اخلاص داشته باشيد و هيچگاه كبر و غرور پيدا  نكنيد و مانند آن 

درخت پر ثمرى باشيد كه هرچه پرثمرتر م‌ىشود شاخه‌هايش خم‌تر م‌ىشوند و 
شما هرچه كه بيشتر براى خدا كارى كرديد تواضعتان بيشتر شود.

محمد تقي بقاييان گرمسير

شــما اى دوستان و  آشنايان  مقدارى فكر كنيد على )ع( در محراب شهيد شد دي دي 

حسين )ع( در ميدان شهيد شد و در اين زمان هم يارى اسلام در ميدان جنگ 

اســت  پس  بياييد با هم راهى را برويم  كه شــهدا رفته‌اند همانطور باشيمك‌ه  

امامانمــان بوده اند با خون پر جوش شــهدا عهد ببنديم كــه در ميدان نبرد با 

دشمنان به فرمان رهبر گوش دهيم و مبارزه كنيم خدارا فراموش نكنيم.

سيف اله عمو شاهي خوزاني

2ـ هميشه بنا به رضاى خدا حكم كنيد.1ـ پست و مقام را رها كنيد و مردم را دريابيد بهمنبهمن

3 ـ هر مســلمان و قتكيه بحق رفتار نم‌ىشــود و جلو باطل گرفته نم‌ىشــود 

وظيفه‌اش اين اســت كه قيام كند و آماده شــهادت گردد . معلم شهيدم: عهد 
م‌ىبندم كه درس جاودانه عشقى را كه به ما آموختى فراموش نكنم.  

فرج اله حاتمي

به راستى وقتى انســان درباره دنيا فكر ميك‌ند آن را متاعى ناچيز مي‌داند كي اسفنداسفند

ذكر خدا گفتن ســبوح القدوس ربنــا و رب الملائكه و الروح را بر تمامى دنيا و 

در ذكر خدا و ياد پروردگار كريم باشيد.مظاهر شيطانى و افعال فريبنده‌اش مي‌توان ترجيح داد شما اى ملت عزيز دائما 

مرتضي زارعان دولت آبادي
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از شما خوانندگان عزیز مجله می خواهیم در صورت تمایل متن فوق را ترجمه 
کرده و به آدرس ما ارسال کنید . به بهترین ترجمه جایزه داده می شود.

برنده ترجمه ی شماره گذشته:
آمنه خانی راد - گرگان         

Someday I went  to Behesht Zahra and  I met a French lady. She 
told me that she had come to Iran just for Martyr Avini. I asked 
why Martyr Avini? He told me that she is a war reporter and had 
seenhis documentary movies and is one of his fans. I seized the  
opportunity and showed her all area of Behesht Zahra. she was 
very interested and  told me thatyour only art must be preserving  
this unique collection. I have seen many such places in the world, 
but  not with such diversity.
Memory of: Seyyed Mohammad Jozy. Brother of two martyrs 
and the first undertaker of Martyr House – Behest Zahra(Tehran, 
Tehran Province)
The source: Weekly Panjareh, 31 Shahrivar 90

ترجمه‌ي شماره قبل
جنازه پسرشونو که آوردند

چیزی جز دو سه کیلو استخوان نبود
پدر سرشو بالا گرفت و گفت:»حاج خانوم غصه نخوری ها !!!

دقیقا وزن همون روزیه که خدا بهمون هدیه دادش
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برنده شماره گذشته:
مهدی جلیلی - رشت

کاریکاتوریست: سجاد جعفري

خواننــدگان عزيز مجله‌ي شــاهد جوان مي‌توانند برداشــت خود را از 
كاركياتور نوشته و به دفتر مجله ارسال كنند.

مجله ی شاهد جوان ضمن اعلام برندگان به بهترین نوشته جایزه می دهد. 
حتما روی پاکت قید شود: مربوط به شاهد جوان.

داعشی‌ها حتی به تاریخ هم رحم نمی‌کنند




